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خداحافظی با مجوزهای 
کاغذی در اقتصاد ایران

 همه مجوزهای کاغذی تا پایان سال به شناسه یکتا تبدیل می شود

»ایران اقتصادی« از افزایش مشکلات متقاضیان خودرو گزارش می دهد رشد ۶۹ درصدی صدور 
پروانه ساختمانی در پاییز

در پاییز امسال پروانه ساخت مسکن نسبت به تابستان 
حدود دو برابر شده و از ۲۴ هزار و ۵۰۰ به ۴۱ هزار و ۵۰۰ فقره 

افزایش یافته است

چالش جدی خدمات 
پس از فروش 

خودروهای وارداتی

1 0 صفحـــه 

تا امروز بیش از ۲۰ هزار 
مجوز کاغذی به شناسه 
یکتا تبدیل شده است.

بر اساس قانون تا پایان 
امسال باید تمامی 
مجوزهای کاغذی به 
شناسه یکتا تبدیل شود

۳٫۲ میلیارد دلار از بدهی خارجی دولت گذشته تسویه شد
   در ۲ سال نخست فعالیت دولت مردمی سیزدهم

رشد ۵۰۰ درصدی صادرات برخی محصولات کشاورزی ایران به روسیه
رئیس سرویس فدرال نظارت بر بهداشت دامی و گیاهی روسیه:

دکتر رئیسی در اجتماع راهپیمایان ۲۲ بهمن تهران عنوان کرد



 راهپیمایی 22 بهمن 
نه گرامیداشت یک رخداد 

در 45 سال گذشته بلکه 
پاسداشت گفتمانی است 

که امروز و آینده ایران را 
رقم می زند

 دولت مردمی تلاش 
می کند کشور را بر همان 

ریل گذاری که امام و 
رهبری انجام دادند، اداره 

کند

 ملت ایران ثابت کرد 
با ابتنا به مبانی انقلاب 

هم می توان پیشرفت 
داشت هم بر اصول انقلاب 

پافشاری کرد

گزارش

رویداد 2
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دکتر رئیسی در میان راهپیمایان 22 بهمن تهران:
حضور پرشور مردم برای مسئولان، مسئولیت آور است

رئیس جمهور با اشاره به حضور پرشور مردم بویژه جوانان و نوجوانان در 
راهپیمایی امسال گفت: این حضور پرشور مردمی به مسئولان پیام می دهد 

که مردم پای کار هستند و آنها نیز باید بیش از پیش پای کار باشند.
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح یکشنبه با حضور در میان راهپیمایان جشن 

چهل و پنجمین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی با اشاره به اینکه حضور 
پرشور جوانان و نوجوانان در راهپیمایی امسال تفاوت قابل ملاحظه ای با 

سال های قبل دارد و این بر شکوه این راهپیمایی افزوده است، تصریح کرد: 
امروز احساس می شود، آرمان استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی و برتری 

گفتمان انقلاب اسلامی که مردم در انقلاب اسلامی سال 1357 فریاد می زدند، تحقق پیدا کرده است.
رئیس جمهور همچنین با بیان اینکه این مسأله مردم را بیش از پیش برای پیگیری تحقق آرمان ها و خواسته هایشان تشویق 

می کند، اظهار داشت: این حضور پرشور مردم، بزرگ ترین مسئولیت را برای مسئولان ایجاد می کند که بدانند مردم پای کار 
هستند و مسئولان هم باید بیش از پیش پای کار باشند.

ـــرش بـ

در حاشیه راهپیمایی چهل و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران
معاون اول رئیس جمهور: آینده کشور با همت جوانان ایرانی بسیار روشن است

معاون اول رئیس جمهور گفت: مردم صاحب انقلاب 
هستند و اکنون که دشمن هرچه در توان داشته بکار بسته 

و دیگر تیر جدیدی در ترکشش ندارد، مردم باید مانند 
همیشه، در انتخابات پیش رو نیز به صحنه بیایند و مثل 

حماسه حضور راهپیمایی امروز، قدرت رأی و انتخاب خود 
را به نمایش بگذارند.

دکتر محمد مخبر در حاشیه راهپیمایی 22 بهمن در 
گفت وگو با خبرنگاران گفت: ایران عزیز با همه سختی ها 

سربلند ایستاده و دشمن امروز با دیدن این سطح از 
پیشرفت و اقتدار حیرت زده، مسیر جمهوری اسلامی را 

رصد می کند. دکتر مخبر افزود: مردم پیرو راه حضرت امام 
و پشت سر رهبری معظم انقلاب هستند و این یعنی مشروعیت نظام سال به سال و نسل به نسل بیشتر می شود.

معاون اول رئیس جمهور همچنین درباره ضرورت مشارکت مردم در انتخابات مجلس شورای اسلامی، گفت: انقلاب ما 
مردمی است؛ ایجاد این انقلاب مردمی بوده و ادامه و حفظ آن نیز با حضور مردم خواهد بود. صاحب این انقلاب مردم 

هستند و رأی آنها در پیشبرد امور مؤثر است.
وی افزود: تمام مسئولان منتخب مردمند و وقتی مردم در صحنه انتخابات، راهپیمایی و... حضور داشته باشند، با مشارکت 

آنها و با انتخاب و هوشمندی ایشان، مشکلات هم قابل حل است. باید بدانیم که تنها راه عبور از مشکلات، حضور مردم در 
صحنه است، حال چه صحنه راهپیمایی و چه صحنه انتخابات باشد.

معاون اول رئیس جمهور تأکید کرد: به لطف خدا پیروزی با مردم است و آینده کشور روشن خواهد بود.
دکتر محمد مخبر درباره اولویت های مجلس آینده گفت: به تعبیر حضرت امام، مجلس در رأس امور است، بنابراین مجلس 

واقعاً می تواند در تغییر و بهبود امور مؤثر باشد. یک مجلس خوب، انقلابی و در خط نظام و رهبری می تواند اوضاع را تغییر 
داده و مؤثر واقع شود.

دکتر مخبر همچنین با اشاره به آینده رو به پیشرفت کشور گفت: دولت سیزدهم خود را وقف مردمی کرده است که 
ولی نعمت انقلاب اسلامی اند و یقین دارم با تلاشی که در حال انجام است، آینده برای ایران و جوانان عزیز بسیار روشن 

است. تمام همت ما در دولت، خدمت به مردم ایران عزیز و رفع مشکلات در تمام حوزه هاست.

ـــرش بـ

یا  با مــردود دانستن دوگانه  رئیس جمهور 
»پیشرفت«، یا »ایستادگی بر مبانی و اصول 
انقلاب«، افزود: امروز ملت عزیز ما اثبات 
کرده است که با ابتنا به مبانی حیات بخش 
انـــقـــلاب اســـلامـــی و قـــانـــون اســـاســـی و 
را  کشور  می توان  هم  نظام  سیاست های 
پیش برد و پیشرفت داشت و هم بر مبانی 

و اصول انقلاب پافشاری کرد.
ظهر  از  پیش  رئیسی  ابراهیم  سید  دکتر 
راهپیمایان  عظیم  اجتماع  در  یکشنبه 
انقلاب  پیروزی  سالروز  پنجمین  و  چهل 
اسلامی در میدان آزادی تهران با بیان اینکه 
ملت بزرگ ایران با توکل به خدا و اعتماد به 
نفس، انسجام ملی و پیروی از رهنمودهای 
رهبران انقلاب اسلامی، انقلاب شکوهمند 
خود را 45 سال پرثمر، پربرکت، اثربخش و 
تحول آفرین تداوم داده است، تصریح کرد: 
دشمنان ملت ایران مشکلات بسیاری را در 
مسیر این ملت و انقلاب ایجاد کردند، اما 
ملت بیدار، بصیر، زمان شناس و آگاه ایران 

توانست بر همه آنها غلبه کند.
و  نفاق  جریان  فتنه های  رئیس جمهور 
تجزیه طلبان، کودتا، جنگ تحمیلی، ترور 
مشکلاتی  از  بخشی  را  ناامنی ها  ایجاد  و 
دانست که دشمن به ملت ایران تحمیل 
کرد، اما مردم ایران به خوبی این توطئه ها 
را شناخت و با مقاومت و ایستادگی این 
نقشه ها را خنثی کرد و افزود: امروز بعد از 
دوران تشکیل و تثبیت نظام و توسعه پیام 
انقلاب شکوهمند اسلامی و ایجاد بیداری 
در منطقه و آنچه از دستاوردهای انقلاب 
نظام  کــه  می بینیم  شــاهــدیــم،  اســلامــی 
به  مقتدرانه  همچنان  اسلامی  جمهوری 
پیش رفته و هیچ مانعی را در مسیر خود 

به رسمیت نمی شناسد.
با  دشمن  اینکه  به  ــاره  اش با  رئیسی  دکتر 
جنگ نظامی، اقتصادی، رسانه ای و روانی 
و اخیراً جنگ ترکیبی برای متوقف کردن 
ــران به میدان آمــد، امــا این  ملت بــزرگ ای
ملت از همه این عرصه ها پیروز بیرون آمد 
اظهار  کند،  مأیوس  را  دشمن  توانست  و 
داشت: بزرگداشت سالروز پیروزی انقلاب 
اسلامی در 22 بهمن تنها گرامیداشت یک 
ــداد در 45 ســال گذشته نیست بلکه  رخ
پاسداشت گفتمانی است که امروز و آینده 
ایران اسلامی را رقم زده و حرکت ملت ایران 
آن  پرچمدار  که  گفتمان  همین  براساس 
امام راحل و رهبری معظم انقلاب اسلامی 

هستند، تنظیم شده است.
اسلامی  انقلاب  گفتمان  رئیس جمهور 
و  اثربخش  برتر، تحول آفرین،  را گفتمانی 
و  مقاومت  استقلال،  رهایی،  پیام  حــاوی 
ایستادگی در مقابل دشمنان برای ملت ها 

توصیف و تصریح کرد: در 45 سال گذشته 
پیام های انقلاب اسلامی و آنچه مردم عزیز 
تحقق  مقاومت  و  تــلاش  با  خواستند،  ما 
یافت و عزت را به جای ذلت و استقلال را 
به جای وابستگی همه جانبه ای که کشور به 

بیگانگان داشت، نشاند.
دکتر رئیسی با بیان اینکه امروز محور اصلی 
پیام ملت ایران استقلال بود و امروز ایران 
جهان  در  کشور  مستقل ترین  اســلامــی 
است، گفت: ایران اسلامی کشوری وابسته 
به شــرق و غــرب نیست، خــود تشخیص 
می دهد، تصمیم می گیرد و اقــدام و عمل 
می کند. پیام نه شرقی و نه غربی همواره 
مورد توجه ملت ایران بوده و هست و امروز 
اعلام  ما  اسلامی  انقلاب  سالگی   45 در 
ایــن سیاست  بر  ایــران  می کنیم که ملت 
استوار بوده و از شرق و غرب و هیچ کشور 
خود  که  چرا  نمی گیرد  دستور  قدرتمندی 

دارای قدرت، جایگاه و اقتدار است.
گذشت  کــرد:  خاطرنشان  رئیس جمهور 
بــزرگ به  آن زمانی که رؤســای قدرت های 
تهران بیایند و بدون حضور مسئولین عالی 
برای ایــران تصمیم بگیرند؛ امــروز ایــران از 

استقلال برخوردار است.
دکتر رئیسی با بیان اینکه امروز آزادی فکر 
در  آزادی  و  بیان  و  قلم  آزادی  اندیشه،  و 
حوزه های مختلف در ایران تضمین شده 
است، گفت: گذشت آن زمان که برای یک 
اعلامیه یا نوشته افراد را هفته ها شکنجه 
می کردند. امروز در فضای رسانه ای، مجازی 
و  گفته  سخنان  و  انــتــقــادات  دیجیتال  و 
اسلامی  ــران  ای در  آزادی  می شود؛  نوشته 
و  شده  تضمین  اسلامی  انقلاب  برکت  به 
برخلاف آنچه مدعیان آزادی بیان می کنند، 
آزادی حقیقی در این کشور و نظام جاری 
است. رئیس جمهور افزود: امروز در ایران 
به رأی و خواست جمهور  اسلامی احترام 
مردم برخلاف مدعیان دموکراسی به شکل 
واقعی وجود دارد و همه نهادهای انقلاب و 
کشور با رأی ملت تعیین و مستقر می شوند. 
این  اسلامی  جمهوری  افتخارات  از  یکی 
است که از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 
تاکنون به ازای هر سال یک انتخابات برگزار 
کــرده و بــرای تشکیل همه نهادها به رأی 

مردم مراجعه کرده است.
که  کسانی  داشـــت:  اظــهــار  رئیسی  دکتر 
مدعی دموکراسی هستند به رأی و خواست 
مــردم فلسطین و یمن و حتی نظر مردم 
نظام  امــا  نمی گذارند،  احترام  خودشان 
جمهوریت  بــر  مبتنی  اســلامــی  جمهوری 
شکل گرفته و ملاک در این نظام همانگونه 
که امام راحل ما فرمودند رأی مردم است؛ 
ــت کــه بـــدون رأی،  مــیــزان رأی مـــردم اس
آنــان امکان  تشخیص، حضور و مشارکت 

انجام هیچ کاری در کشور نیست.
رئیس جمهور با اشــاره به اینکه هر جا که 
آنجا  داشتیم  مــردمــی  پشتوانه  و  حضور 

عرصه موفقیت ما بوده است، تصریح کرد: 
عرصه های  در  و  مقدس  دفــاع  دوران  در 
مختلف دیگر سیاسی و اجتماعی و امروز 
گرو  در  ما  موفقیت  پیشرفت،  عرصه  در 

حضور و مشارکت مردم است.
دکتر رئیسی با بیان اینکه جمهوری اسلامی 
در 8 سال جنگ تحمیلی اجــازه نداد یک 
وجب از خاک کشور جدا شود، خاطرنشان 
کرد: همه اطلاع دارند که چگونه در گذشته 
با یک تشر امریکا، ایران جزایر خود را واگذار 
کرد، اما امــروز به برکت انقلاب اسلامی و 
تقویت اقتدار نظامی و دفاعی کشور دیگر 
هیچ کس تصور تجاوز به این آب و خاک را 

هم در سر نمی پروراند.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه امروز دیگر 
جمهوری  با  مواجهه  در  دشمن  ادبــیــات 
اسلامی تغییر کرده و دیگر کسی از وجود 
نمی گوید،  سخن  میز  روی  نظامی  گزینه 
گفت: دیگر کسی حتی به این حرف ها فکر 
هم نمی کند و این به برکت بنیه دفاعی، 
نیروهای مسلح توانمند و مردم متدین و 

حاضر در صحنه ایران اسلامی است.
دکتر رئیسی تأکید کرد: وقتی دشمن این 
و 400  هــزار  از  بیش  در  را  میلیونی  حضور 
شهر و 35 هزار روستای کشور می بیند که 
مردم به میدان آمده و فریاد دفاع از انقلاب 
جرأت  کسی  دیگر  می دهند،  سر  اسلامی 
نمی کند به تجاوز به این آب و خاک حتی 

فکر کند.
پیشرفت های  به  ادامــه  در  رئیس جمهور 
بسیار ملت ایــران اشــاره کرد که به برکت 
خــدابــاوری و خــودبــاوری به دســت آمــده و 
از پیشرفت های بزرگی  ایران  امروز  افزود: 
و  در عرصه های هسته ای، نظامی، علمی 
فناوری برخوردار است و در کنار پارک های 
هزار   10 به  قریب  فــنــاوری،  و  علم  متعدد 
شرکت دانش بنیان در کشور فعال هستند. 
امروز ایران اسلامی رتبه پانزدهم علمی دنیا 
را در اختیار دارد و در منطقه حرف اول را در 
تولید علم می زند و در بسیاری از عرصه ها به 

خودکفایی دست یافته است.
دکتر رئیسی با اشاره به پیشرفت های کشور 
و  نانو  دارو،  تولید  پزشکی،  عرصه های  در 
و  اسلامی  انقلاب  برکت  به  بیوتکنولوژی 
اظهار  کشور،  برومند  جوانان  مجاهدت 
یک  تعمیر  ــرای  ب انقلاب  از  قبل  داشـــت: 
خارجی  مستشاران  معطل  باید  دستگاه 
می شدیم، اما امروز در حوزه های مختلف 
استقلال، اقتدار و افتخار کسب کردیم و 
توانمندی های به روز داریم. اینها به برکت 
آموخته های  و  ــن  دی آمـــوزه هـــای  اســـلام، 

امام)ره( و رهبری است.
مردم  ــروز  ام اینکه  بیان  با  رئیس جمهور 
ایران می خواهند مستقل، آزاد و مسلمان 
ــا به  ــر ج ــی کــنــنــد، تــصــریــح کـــرد: ه ــدگ زن
کردیم  عمل  رهبری  و  ــام)ره(  امـ گفتمان 
حوزه موفقیت ما بوده و هر جا که مسئول یا 

فردی بوده که به گفتمان امام و رهبری دل 
نداد یا آن را باور نداشت، آنجا عقب ماندگی 
داریم؛ اما تلاش دولت مردمی بر این است 
که کشور را بر همان ریل گذاری که امام)ره( 
و رهبری انجام دادند و سیاست های کلی 

نظام مبتنی بر آنها است، اداره کند.
رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه امروز 
مبارزه  پرچمدار  ــران  ای اسلامی  جمهوری 
انسان ها در  از حقوق  و دفــاع  تروریسم  با 
جهان است به جنایات رژیم صهیونیستی 
در غزه با حمایت کشورهای غربی مدعی 
ــرای  ــاره کـــرد و افــــزود: ب ــ حــقــوق بشر اش
رژیم  واقعی  ماهیت  بخواهند  که  کسانی 
برخی  و  امریکا  صهیونیستی،  جنایتکار 
است  کافی  بشناسند  را  غربی  کشورهای 
به غزه به عنوان تابلویی از جنایات علیه 
کودک کشی  و  جنگی  جنایت  بشریت، 
مردم  محاصره  بنگرند؛  صهیونیست ها 
نیازهای  به  آنها  دسترسی  عدم  و  مظلوم 
اولیه از جمله آب و دارو، اگر جنایت علیه 

بشریت نیست، پس چیست؟
رژیم  حامیان  اینکه  بیان  با  رئیسی  دکتر   
جنایتکار صهیونیستی اگر به خدا، وجدان 
باشند،  معتقد  تاریخ  قضاوت  یا  و  بشری 
جنایات  از  حجم  ایــن  به  نسبت  چگونه 
پاسخگو خواهند بود؟ اظهار داشت: همه 
عالم بدانند رژیم صهیونیستی از بین رفتنی 
است و مرگ آن فرا رسیده و حامیان آن تنها 
به دنبال خرید زمان برای به تعویق انداختن 

مرگ این جنایتکاران هستند.
رئیس جمهور در ادامه به حقانیت موضع 
جمهوری اسلامی ایران در 45 سال گذشته 
در حمایت از مسأله فلسطین اشــاره کرد 
و  با شیوه ها  ایــن سال ها  و گفت: در طی 
حربه های مختلف از جمله جنگ نظامی، 
تا  کــردنــد  ــلاش  ت بسیار  تحریم  و  تهدید 
ما از آرمــان فلسطین دست بــرداریــم، اما 
امروز با گذشت 45 سال از پیروزی انقلاب 
شکوهمند اسلامی به همه دنیا ثابت شد 
جمهوری  با  حق  فلسطین  مسأله  در  که 
و مقام معظم  ــام)ره(  ــ ام و  ایـــران  اسلامی 
رهبری بوده که فلسطین مسأله اول جهان 

اسلام است و قدس شریف باید آزاد شود.
دشمنان  ــزود:  افـ ادامـــه  در  رئیسی  دکتر 
ملت  تا  کردند  بسیاری  تــلاش  همچنین 
نداشته  اقتدار  و  عــزت  استقلال،  ایـــران، 
باشد، اما ملت ایران اراده کرد تا کشور خود 
و  اداره کند  اقتدار  و  با استقلال و عزت  را 
نیز  اسلامی  انقلاب  سالگی  در 45  ــروز  ام
»الله«  مبارک  نام  خیابان ها  در  همچنان 
را که بر پرچم پرافتخار کشور نقش بسته 
تنها قــدرت واقعی  تا بگویند  فریاد می زند 

خدای متعال است.
رئیس جمهور در ادامــه با مــردود دانستن 
دوگانه یا »پیشرفت«، یا »ایستادگی بر مبانی 
و اصول انقلاب«، افزود: امروز ملت عزیز 
ما اثبات کــرده است که با ابتناء به مبانی 

عکس: پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

دکتر رئیسی در اجتماع راهپیمایان 22 بهمن تهران عنوان کرد

ایران مستقل ترین کشور دنیا
ادبیات دشمن در قبال جمهوری اسلامی تغییر کرده است

قانون  و  اســلامــی  انــقــلاب  حیات بخش 
اساسی و سیاست های نظام هم می توان 
کشور را پیش برد و پیشرفت داشت و هم بر 

مبانی و اصول انقلاب پافشاری کرد.
دکتر رئیسی در ادامه به بخشی از اقدامات 
برای  ــت مردمی  از ســوی دول انجام شــده 
ــاره کــرد و خطاب  رفــع مشکلات کشور اش
ــه عــنــوان  ــران گــفــت: بــنــده ب ــ ــه مــلــت ای ب
نماینده خدمتگزار شما و همچنین همه 
دولتمردان، خود را موظف می دانیم ضمن 
پاسداری از پیشرفت های عظیم شما ملت، 
گام هایی در جهت رفع مشکلات و جبران 
نظام  اصــلاح  که  برداریم  عقب ماندگی ها 
بانکی، اصلاح نظام مالیاتی، شفاف سازی، 
فرایندهای  ــلاح  اص دولــت،  چابک سازی 
تنها  فسادزا  ساختارهای  حــذف  و  اداری 
برای  دولــت  زیربنایی  اقدامات  از  بخشی 

اصلاح نظام اقتصادی کشور بوده است.
را  فساد  با  مبارزه  ــه  ادام در  رئیس جمهور 
پیمان نانوشته میان ملت با دولت عنوان 
کرد و افزود: مردم عزیز بدانید که ما بر سر 
پیمان خود با شما هستیم و اجازه نخواهیم 
داد کوچک ترین فسادی در ساختار اداری و 

اجرایی کشور لانه کند.
دکتر رئیسی با بیان اینکه معتقدیم می توان 
با اقتصاد و توسعه درون زا و ابتناء به فرهنگ 
افــزود:  بــرد،  پیش   را  کارها  می توانیم«  »ما 
ــرداران بزرگ  امـــام)ره(، رهبری، شهدا، س
با  که  آموخته اند  ما  به  بسیجیان  و  کشور 
اعتقاد به فرهنگ »ما می توانیم« می توان 
کشور را به پیشرفت رساند و حتماً گام های 

بلندی در این رابطه برداشته خواهد شد.
هــزار   7 احــیــای  ــه  ادامـ در  رئیس جمهور 
و  نیمه تعطیل  یــا  تعطیل  تولیدی  واحــد 
کــارگــران،  از  زیـــادی  شمار  کــار  به  اشتغال 
متخصصان و مهندسان، کاهش چشمگیر 
قابل  افــزایــش  بیکاری،  نــرخ  بی سابقه  و 
خارجی،  و  داخلی  سرمایه گذاری  توجه 
رایگان  و  افزایش چشمگیر بیمه سلامت 
در کشور، رشد ترانزیت، رشد تولید، ثبت 
آمــار رشد اقتصادی 4 درصــدی در 2 سال 
پیاپی و هدفگذاری برای دستیابی به رشد 
ــدی و کاهش تـــورم در  اقــتــصــادی 8 درصـ
از اقدامات دولت در  را تنها بخشی  تولید 
2.5 سال گذشته در مسیر پیشرفت کشور 
عنوان کرد و افزود: معتقدیم آینده ای بسیار 

روشن در انتظار ملت ایران است.
کمک  با  ــروز  ام داد:  ــه  ادام رئیس جمهور 
ــات در حــوزه  ــدامـ اقـ از  بــســیــاری  ــردم  ــ م
زیرساختی آغاز شده و موفقیت های بزرگی 
نیز در این زمینه بدست آمده است که از 
جمله آنها می توان به »تولید 8 هزار مگاواتی 

برق و هدفگذاری برای تبدیل کردن ایران 
به صادرکننده برق در منطقه در آینده ای 
ــی 3 هـــزار و 600  ــک«، »رفـــع تنش آب ــزدی ن
شرکت های  »افــزایــش  کشور«،  در  روستا 
ــزار شــرکــت«،  دانــش بــنــیــان بــه مــرز 10 هـ
»کمک به افزایش نقش آفرینی شرکت های 
از  ملی  ناخالص  تولید  در  دانش بنیان 
ــد«، »ایجاد جاده های  3 درصــد به 10 درص
مواصلاتی غرب به شرق و شمال به جنوب« 
این  در  عقب ماندگی ها  جبران  هــدف  با 

بخش ها اشاره کرد.
دکتر رئیسی با اشاره به اینکه یقین داریم با 
مشارکت و کمک مردم بسیاری از مشکلات 
رفع و قطار پیشرفت کشور سرعت بیشتری 
به  دشمن  داشــت:  اظهار  گرفت،  خواهد 
دنبال ناامیدسازی مردم کشور ماست اما 
معتقدیم و بــاور داریــم که با ظرفیت های 
موجود در کشور و تلاش مسئولان می توان 
استقلال  کنار  در  را  اقتصادی  استقلال 

سیاسی نهادینه کرد.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه امروز دولت 
از مردم،  را  نگاهش به مردم است و خود 
با مــردم و در میان مــردم می داند، افــزود: 
در  امید  ایجاد  ماست  همه  وظیفه  آنچه 
بهمن  ترجمان 22  اساساً  و  است  جامعه 
امیدآفرینی در دل ملت ایران و بلکه همه 

ملت های جهان است.
ایستادگی  اینکه  به  اشــاره  با  رئیسی  دکتر 
پــای آرمـــان فلسطین این  ایـــران به  ملت 
به  اســلام  جهان  اول  اولویت  از  را  مسأله 
اولویت اصلی جهان بشریت تبدیل کرده 
دولت ها  همه  امـــروز  ــرد:  ک تأکید  ــت،  اس
ــم  بــدانــنــد راه بــازدارنــدگــی جــنــایــات رژی
رژیــم،  ایــن  بــردن  بین  از  و  صهیونیستی 
قطع همه روابط اقتصادی و مبادلات با این 

جنایتکاران است.
ــم  رئــیــس جــمــهــور در ادامــــه اخــــراج رژی
از  یکی  را  ملل  ســازمــان  از  صهیونیستی 
برخورد  و  مقابله  جهت  در  مهم  گام های 
افزود:  و  کرد  عنوان  جنایتکار  رژیم  این  با 
قطعنامه  بیانیه،   400 از  بیش  که  رژیمی 
را  بین المللی  ــای  ــان ه ــازم س مــصــوبــه  و 
تعهدات  به  می تواند  چگونه  کــرده  نقض 
ما  پیشنهاد  لذا  باشد،  پایبند  بین المللی 
اخــراج رژیم صهیونیستی از سازمان ملل 
متحد است. دکتر رئیسی در پایان ضمن 
تقدیر و تشکر صمیمانه از حضور پرشور و 
حماسی ملت ایران در راهپیمایی یوم الله 
22 بهمن ابراز امیدواری کرد که در این روز 
دعای ملت بزرگ ایران برای حل مشکلات 
مظلوم  ملت  پــیــروزی  همچنین  و  کشور 

فلسطین به اجابت برسد.
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ــورم  ــه ت ــا تــوجــه ب ب
ــالای بهره  و نــرخ ب
بر  آنـــهـــا  فـــشـــار  و 
اقتصاد  صنعت، 
ــس از  ــ ــان پ ــ ــم ــ آل
سه  در  ــاض  ــب ــق ان
سال  پایانی  ماهه 

اعلام  آلمان  فدرال  آمار  اداره   ،»Destatis« دارد.  پیش رو  سختی  سال   ،2023
کرده اقتصاد این کشور در بازه اکتبر تا دسامبر پارسال با کاهش 0.3 درصدی تولید 
ناخالص داخلی، در رکود فرو رفته است. به گزارش »ایران اقتصادی«، هرچند 
تورم این کشور در ماه ژانویه به 3.1 درصد کاهش یافته، اما همچنان از نرخ هدف 
در  مصرف کننده  قیمت   افزایش  است.  بیشتر  کشور(  این  )دولــت  درصــدی  دو 
ماه های گذشته منجر به رشد نرخ  بهره شده که مشکلاتی را در بخش های تولید 

و املاک آشکار کرده است.
بنا بر اعلام مؤسسه مشورتی Alvarez & Marsal، حدود 15 درصد شرکت های 

آلمانی در مضیقه هستند که این رقم بالاترین میزان در اروپا به شمار می رود.
برایان مانگویرو، مدیر دارایی در بانک بارینگ بریتانیا، به بلومبرگ گفته، آلمان 
واقعاً با مشکل مواجه است... همه اقتصادهای تولیدی بزرگ با کندی مواجهند 
انــرژی همراه شده اســت. بخش  بــالای  با هزینه های  این معضل  آلمان،  اما در 

خودرو هم در رقابت با چین چالش هایی دارد.
بررسی های اولیه برای سال 2024 نشان می دهد که امید چندانی به پایان یافتن 
نــدارد. طبق گزارش فارس،  آینده قابل نزدیک وجود  چالش های اقتصادی در 
شاخص پریشانی اروپا هم نشان می دهد پریشان ترین بازار اروپا آلمان است... 
چشم انداز اقتصادی این کشور همچنان تیره و تار است. تحلیلگران می گویند 
مشکلاتی  احتمالاً  اقتصادی  رشد  عدم  و  مستغلات  و  امــلاک  بخش  مشکلات 
مرکزی  بانک  اخیر  گزارش  براساس  کرد.  خواهد  ایجاد  آلمانی  بانک های  برای 
این کشور، یک سوم وام های تجاری املاک و مستغلات با هزینه های استقراض 
بالاتری طی 3 سال مواجه هستند که می تواند منجر به نکول اعتبار و کاهش 
بهره  نرخ  به دنبال کاهش  بازار  بازیگران  از  رو، بسیاری  این  از  آنها شود.  ارزش 

هستند.

 تولید نیروی بادی در اروپا برای 
میلادی  سال  در  بار  نخستین 
گازسوز  نیروگاه های  از  گذشته، 
این  کــربــن  انــتــشــار  و  زد  جلو 
منطقه را کاهش داد. به گزارش 
»ایــران اقتصادی«، اروپــا، تولید 
بـــرق تــجــدیــدپــذیــر خـــود را در 

راستای تلاش ها برای حذف وابستگی به واردات انرژی از روسیه و کمک به دستیابی 
به هدف اقلیمی خود که صفر کردن انتشار کربن تا سال 2050 است، افزایش می دهد. 
داده های اندیشکده امبر )Ember( نشان داد تولید برق با استفاده از سوخت فسیلی 
در اروپا، در سال 2023، به میزان 19 درصد کاهش یافت و در این راستا، تولید برق با 
استفاده از گاز 15 درصد و تولید برق زغال سوز 2۶ درصد کاهش یافت. همزمان، داده ها 
نشان می دهند که برق بادی، 13 درصد رشد کرد و 1۸ درصد از کل سبد برق اروپا به 
حساب آمد. دیو جونز، مدیر بینش جهانی اندیشکده اقلیمی امبر در مصاحبه ای 
گفت: اروپا در مسیر حذف تدریجی زغال سنگ است و ما اکنون چهار سال متوالی 
کاهش تولید گاز داشته ایم که معتقدیم ادامــه پیدا خواهد کرد. این گــزارش نشان 
داد کاهش تولید برق با استفاده از سوخت های فسیلی و افزایش تولید با استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر و هسته ای، منجر به کاهش 19 درصدی انتشار کربن صنعت 
برق شد.  طبق این داده ها، نیروگاه های گازسوز، تقریباً 1۷ درصد از برق اروپا را در سال 
2023 تأمین کردند و در مقابل، نیروگاه های زغال سوز، اندکی بیش از 12 درصد را تأمین 
کردند. نیروی هسته ای با سهم حدود 23 درصدی، بزرگ ترین منبع تولید برق در سال 
میلادی گذشته بود، در حالی که سهم انرژی خورشیدی 9 درصد بود. به طور کلی، سهم 

انرژی های تجدیدپذیر در تولید برق، به رکورد 44 درصد در سال 2023 رسید.
طبق گزارش ایسنا از رویترز، داده ها نشان می دهد تقاضا برای برق در سال 2023، به 
دلیل کاهش مصرف صنعتی و در بحبوحه دمای گرم تر هوا، 3.4 درصد کاهش یافته 
است، اما جونز گفت انتظار می رود این میزان در سال میلادی جاری افزایش یابد زیرا 

محصولات بیشتری مانند وسایل گرمایشی و وسایل نقلیه، با برق کار می کنند.

دولت روسیه مجوز کارخانه 
ــرای  »یــامــال ال ان جـــــی« ب
مایع  طبیعی  ــاز  گـ عــرضــه 
)ال ان جــــــــی( بـــه شــرکــت 
آلمان   SEEF واردکــنــنــده 
 2040 سال  دسامبر   31 تا  را 
ــلادی تــمــدیــد کـــرد. به  ــی م

گزارش »ایران اقتصادی«، شرکت SEEF یا »تأمین انرژی برای اروپا«، واحد آلمانی سابق 
شرکت گازپروم روسیه است که در پی آغاز جنگ کرملین در اوکراین، توسط دولت 

آلمان در سال 2022 با میلیاردها یورو هزینه، ملی شد.
روسیه، تجارت با تعدادی از شرکت ها از جمله شرکت »گازپروم جرمانیا« را در سال 
2022 ممنوع کرد اما یک سال بعد، دولت روسیه معافیت ویژه ای را برای این شرکت 

تعیین کرد تا فروش ال ان جی به آن را تا پایان سال 2024 مجاز کند.
طبق گزارش ایسنا از رویترز، تصمیم برای تمدید مجوز در حالی منتشر شد که شرکت 
نواتک به عنوان بزرگترین تولیدکننده گاز طبیعی مایع روسیه، با تحریم ها و تأخیر در 

پروژه جدید »آرکتیک ال ان جی 2« خود روبه رو است.

سالسختاقتصادیژرمنها

گازسوزهاجلوزد اروپااز تولیدنیروگاههایبادیدر

روسیهمجوزصادراتالانجیبهآلمانراتمدیدکرد

کشتدیمدروضعیتفعلی• 
کشاورزیایرانمیتواندچه

نفشیایفاکند؟
یک  بــرای  مختلف  جهات  از  کشاورزی 
اهمیت  دارای  آن  جمعیت  و  کــشــور 
ــا بــنــا به  اســـت کـــشـــاورزی در کــشــور م
دوچــنــدانــی  اهــمــیــت  مختلف  ــل  دلایـ
اهمیت  به  مــی تــوان  جمله  از  که  دارد 
کرد.  اشــاره  اقتصاد  و  اشتغالزایی  در 
به دلیل ساختار جمعیتی  ما  در کشور 
و  دیگر  کشورهای  از  خیلی  با  متفاوت 
نظام  ایدئولوژیک  ماهیت  همچنین 
دارای  ــاورزی  ــش ک اســلامــی،  جمهوری 
فرهنگی  نظر  از  فوق العاده ای  اهمیت 
شاخص   ترین  می باشد.  نیز  سیاسی  و 
امنیت  تأمین  در  ــاورزی  ــش ک اهمیت 
مــی   بــاشــد.  ــور  ــش ک جمعیت  غــذایــی 
تأمین  منبع  تنها  عنوان  به  کــشــاورزی 
ــذای جــمــعــیــت جـــهـــان مــحــســوب  ــ غـ
می   شود، با توجه به روند رو به افزایش 
جمعیت جهان و وجود برخی مشکلات 
کشاورزی  صنعت  در  محدودیت   ها  و 
ــعـــادل در  ــدم تـ ــ دنــیــا و هــمــچــنــیــن ع
برخی  جهان،  جمعیت  غذایی  عدالت 

سیاسی  کارشناسان  و  صاحب   نظران 
در  کــه  می   کنند  پیش   بینی  نظامی  و 
ــای  ــت   ه ــاب ســـال   هـــای آیــنــده ابــــزار رق
تنها  ــگــران  دی بــر  تسلط  بـــرای  جهانی 
محدود  نظامی  تسلیحات  توسعه  بــه 
یک  عنوان  به  نیز  غذا  بلکه  نمی   شود، 
نــظــام   هــای  تغییر  در  راهـــبـــردی  ــزار  ــ اب
کشورها  جغرافیایی  خطوط  و  سیاسی 
بــر مــلــت   هــا نقش  تــســلــط  و  ــار  ــش و ف
برخی  نمونه  نمود.  خواهد  ایفا  مهمی 
تاریخ  در  را  تحریم   ها  و  فشارها  این  از 
می   توان یافت، حتی یکی از بزرگ ترین 
کشور  در  جــهــان  غــذایــی  فاجعه   های 

ایران اتفاق افتاده است.
علاوه بر این موضوعات، نیاز به افزایش 
سیاست   های  تغییر  و  کشور  جمعیت 
به  آن،  افــزایــش  راســتــای  در  جمعیتی 
عنوان یک نیاز ایدئولوژیک و راهبردی، 
ــه کــشــاورزی را  ــژه ب ضـــرورت تــوجــه ویـ
کشور  آن  بر  علاوه  می   کند،  صدچندان 
در  محوری  کشور  یک  عنوان  به  ــران  ای
نیازهای  بتواند  بایستی  مقاومت  جبهه 
علمی، تحقیقاتی و نهاده   های کشاورزی 
تأمین  نیز  را  خود  هم   پیمان  کشورهای 
نماید تا زمینه استقلال آنها از بیگانگان 
فراهم گردد بنابراین پر واضح است که 
باید به سمت توسعه کشت محصولات 
ــاران  ب آب  یــا  ــم  دی از طریق  ــاورزی  ــش ک
غذایی  امنیت  بتوانیم  تا  کرد  حرکت 

کشور را تأمین کنیم.

آیاباتوسعهکشتدیم• 
میتوانیمبهخودکفاییدر

بسیاریازمحصولاتکشاورزی
نائلشویم؟

10 ســالــه،  بـــرنـــامـــه ای  طــبــق 
هشت  در  باید  کشورمان 
مــحــصــول کـــشـــاورزی از 
به   1404 تــا   1394 ــال  س
می رسید  خودکفایی 

وابستگی  میزان  از  ــادی  زی حــدود  تا  یا 
کاسته می شد.

ــال آن طــــور کــه پــیــداســت،  ــن حـ بــا ایـ
تولید  در  نتوانسته  همچنان  کشورمان 
برسد،  خودکفایی  به  محصولات  ایــن 
ــه در آســتــانــه خــودکــفــایــی  هــرچــنــد ک
گندم هستیم، ولی نمی توان از ارزبری 
دیگر  محصول  هفت  واردات  گسترده 
کشاورزی که از آنها به عنوان محصولات 
ــاورزی یاد  ــش اســاســی و اســتــراتــژیــک ک

می شود، غافل ماند.
خــاک ورزی  به  آوردن  روی  با  کشورمان 
حــفــاظــتــی و تـــوســـعـــه کـــشـــت دیـــم 
تولید  در  ــادی  زی حــدود  تا  می توانست 
روغنی  ــای  ــه ه دان برخی  و  گندم  ــو،  ج
ــولان امــر  ــئ ــس ــود، ولـــی م ــ ــا ش ــف ــودک خ
همچنان نتوانسته اند آن طور که باید از 
این ظرفیت بزرگ اراضی دیم کشاورزی 

بهره ببرند.
ــا تــوجــه به  ــوان گفت ب ــی ت بــنــابــرایــن م
برای  دیم  تولید  ایــران،  اقلیمی  شرایط 
کشور ناگزیر است، با این حال به دلیل 
متولی  هیچ  زمینه،  این  در  قانون  نبود 
دیم  تولید  وضعیت  بهبود  برای  خاصی 
در کشور وجود ندارد. حدود ۷0 درصد 
مناسب  و  سبز  آب  ــا،  م ــی  آب منابع  از 

تولید دیم است.

ظرفیتتولیدمحصولاتدیم• 
درکشورمانچقدراست؟

آمــارهــا گــویــای آن اســت کــه حــدود 21 
استفاده  قابل  ــی  اراض هکتار  میلیون 
از  استفاده  با  که  ــم  داری کشور  در  دیــم 
تولید  میزان  می توانیم  تکمیلی  آبیاری 
گندم،  محصول  پنج  در  کشور  در  دیم 
از  بیش  به  را  عدس  و  نخود  کلزا،  جو، 
۶۸ میلیون تن در سال برسانیم که این 
این  از  امر می تواند خودکفایی بسیاری 

محصولات را رقم بزند.
امنیت  ضامن  می تواند  طبیعتاً  امر  این 

درگفتوگوی»ایراناقتصادی«باکارشناسامنیتغذاییمطرحشد

خودکفایی در تولید محصولات 
کشاورزی با توسعه کشت دیم

امنیتغذاییازاساسیترینپایههایامنیتملیهرکشورمحسوبمیشود.اتخاذتدابیرمتناسبباجغرافیایطبیعیوسیاسی
درراستایدسترسیفیزیکیواقتصادیهمهآحادمردمبهغذایکافیوسالم،زیرساختلازموضروریبرایپیشرفتکشوراست.با
تقاضایغذاییروزافزونِجامعهدرحالرشدومحدودیتدرمنابعآبتجدیدپذیرومتعاقباًمحدودیتدرتوسعهاراضیفاریاب،کشت
دیمبهمراتبنقشمهمتریدرآیندهایفاخواهدکرد.بررسیهانشانمیدهدکشتدیمکشوربهطوربالقوه-بهتنهاییوفارغازظرفیت

کشاورزیآبی-توانتأمینخودکفاییدرغذاهایاساسیکشوربویژهگندمرادارد.
بهطورکلیتولیدمحصولاتکشاورزیمتکیبردوروشکشتدیموکشتآبیاست.کشتآبیبهسیستمیاطلاقمیشودکهفرایند
تولیددرآنوابستهبهآبیاریبودهوجهتتأمینآبموردنیازایناراضی،وابستهبهذخایرآبهایتجدیدپذیرهستیم.روشدیگردرتولیدمحصولاتکشاورزی،روشکشتدیماست
کهدرایننوعازکشت،رشدوتولیدمحصولمتکیبربارندگیهاورطوبتذخیرهشدهدرخاکبودهونیازیبهانجامآبیاریواستفادهازذخایرآبهایتجدیدپذیرندارد.اینمزیتبا
توجهبهشرایطاقلیمیوذخایرآبهایتجدیدپذیرکشوریکمزیتکلیدیمحسوبمیگردد.درواقعباتوسعهکشتدیمبدونهیچگونهمصرفاضافیازمنابعآبیتجدیدپذیرکشور،
ظرفیتهایتولیدغذاافزایشخواهدیافت.مطالعهمنابعآبیکشورومیزانبارندگیهانشانمیدهدکهسالانهازکل430میلیاردمترمکعبآبورودیبهکشورحدود300میلیارد
مترمکعبدراثرتبخیرازدسترسخارجمیشود.درحالیکهبامدیریتعلمیوبهکارگیریاصولصحیحکشتدیممیتواناینمنابععظیمآبی)آبسبز(رادرراستایتأمینغذای
کشوربهکارگرفت؛ازطرفدیگرکشورایراندارایمنابعخاکیفراوانیاستکهدرصورتمدیریتصحیحکشتدیم،کیفیتآنهاارتقایافتهونفوذپذیریآبحاصلازبارشراافزایش
میدهد.اینرهیافتموجبتقویتذخایرزیرزمینیآبخواهدشد.بااینحالاماتوسعهکشتدیممبتنیبرپژوهشطیسالهایپیشروبهدلیلخشکسالیوکاهشروزافزون
منابعآبیاجتنابناپذیرخواهدبود،اماتحققآنبهعقیدهکارشناسان،بهتغییرنگاهسنتیکشاورزانوتولیدکنندگاننسبتبهاینشیوهزراعتودرحقیقتبهایجادتحولدرروش
سنتیکشتنیازدارد.اکنونودرشرایطییافتههایپژوهشیوبسترتوسعهکشتدیمدر۱۶استانکشورمهیاستکهبهنظرمیرسدتصورسنتیروستائیانوکشاورزاننسبتبهزراعت

دیمجزوموانعپیشرودرسطحکشوربهشمارمیرودوشایدبههمیندلیلهم۹0درصدکشاورزیدرایرانبرعکسآنچهکهدردنیااتفاقمیافتد،آبیاست.
درهمینخصوصخبرنگارایراناقتصادیسراغداوودداداشی،کارشناسکشاورزیوامنیتغذاییرفتهتابهبررسیجوانبمختلفتوسعهکشتدیمدرکشوربپردازد.

زینبصفری
روزنامه نگار

گفتوگو

غــذایــی کــشــور بـــوده و جــلــوی ارزبـــری 
حتی  بگیرد.  را  محصولات  این  واردات 
می توانیم  تولید  میزان  این  به  توجه  با 
ــم را بـــه ســایــر  ــ ــولات دی ــص ــح مـــــازاد م
کشورهای همسایه صادر کرده و از این 
کشورمان  برای  مناسبی  ارزآوری  طریق 

به ارمغان آوریم.
جهاد  وزارت  ــر  امـ ــن  ایـ تــحــقــق  ــرای  ــ ب
کشاورزی باید مقوله به زراعی و به نژادی 
)اصـــــلاح بــــذور و ارقـــــام مــحــصــولات 
قرار  خــود  کــار  دستور  در  را  کــشــاورزی( 
زمینه  در  فعلی  وضعیت  در  چون  دهد 
این  که  هستیم  وابسته  واردات  به  بذر 
امر ریشه در کم کاری و اهمال مسئولین 
ترویج  و  آمــوزش  تحقیقات،  ســازمــان 

کشاورزی دارد.

ظرفیتبالقوهکشتدیمدر• 
تولیدگندمچقدراست؟

بالفعل  عــمــلــکــرد  حــاضــر  ــال  ــ ح در 
زراعی گندم حدود یک پنجم  محصول 
لذا  است.  آن  بالقوه  عملکرد  متوسط 
ــردن فــرصــت هــای توسعه  ــا لــحــاظ کـ ب
در  عملکرد  ارتقای  و  کشت  زیــر  سطح 
کشاورزی  بالقوه  ظرفیت  سطح،  واحد 
بــا ســرانــه مصرف فعلی  ایـــران  دیــم در 
نفر  میلیون   2۸4 گندم  تأمین  کفاف 
ــت در  ــر اس را خــواهــد داد. شــایــان ذک
گندم  تولید  بالقوه  ظرفیت  محاسبه 
محصول  ایـــن  ســهــم  ــم،  دیـ کــشــت  در 
در  آن  سهم  با  برابر  بالقوه  شرایط  در 
عبارت  به  شــد،  فــرض  بالفعل  شرایط 
محصولات  سایر  تولید  کنار  در  دیگر 
زراعــــی دیـــم، مـــی تـــوان تــولــیــد گندم 
ــش داد.  ــزای ــزان اف ــی ــه ایـــن م دیـــم را ب
که  ــت  اس ــروری  ضـ نیز  نکته  ــن  ای ــر  ذک
عملکردهای لحاظ شده در محاسبات 
فعلی  بالقوه  عملکردهای  ــروژه،  پ این 
عملکردهای  نه  است  )دست یافتنی( 
ــرا کــه بــا اتکا بــه روش هــای  ــی، چ ــان آرم
بــه نــژادی بــدون شک مــی تــوان ارقامی 
بالاتر  آنها  تولید کرد که میزان عملکرد 

از عملکردهای بالقوه فعلی باشد.

هماکنونکشتمحصولات• 
دیمدرکشورمانباچهمشکلاتی

روبهروست؟
ضــعــف هــای  اســـاســـی تـــریـــن  از  ــی  ــک ی
ــودن  ــور، پــایــیــن ب ــش کـــشـــاورزی دیـــم ک
به  می باشد،  زراعی  محصولات  عملکرد 
کشور  دیم  گندم  عملکرد  مثال  عنوان 
به طور متوسط در اکثر سال ها پایین تر 
از 1000 کیلوگرم در هکتار بوده است، در 
کشت  مــورد  ارقــام  پتانسیل  که  صورتی 
مزرعه ای  عملکرد  ایــن  از  بالاتر  خیلی 
)1000 کیلوگرم( می باشد، بنابراین توجه 
دیم  ارقــام  مزرعه ای  عملکرد  بهبود  بر 
را  کشور  دیــم  تولیدی  ــوان  ت می تواند 

به طور چشمگیری افزایش دهد.
سازمان  نقش  از  نباید  دیگر  طــرف  از 
کشاورزی  ترویج  و  آمــوزش  تحقیقات، 
وجود  با  سازمان  ایــن  ماند،  غافل  نیز 
کشور  تحقیقاتی  بودجه  بیشترین  آنکه 
را می گیرد، ولی در عمل صرفاً به تولید 
زمینه  در  و  کرده  بسنده  کتاب  و  مقاله 
خاصی  کار  کشاورزان  آمــوزش  و  ترویج 

انجام نمی دهد.
ــض و  ــک ایـــن ســـازمـــان عــری ــــدون ش ب
اساسی  ساختاری  تغییرات  باید  طویل 
باشیم  آن  شــاهــد  ــا  ت ببیند  خـــود  در 
ــاورزی در  ــشـ کــه تــولــیــد مــحــصــولات کـ
شاهد  و  بوده  روبــه رو  افزایش  با  هکتار 
محصولات  از  بسیاری  در  خودکفایی 

کشاورزی باشیم.

توسعهعملیاتآبخیزداری• 
وآبخوانداریچهکمکی

میتوانستبهاینامرکند؟
ــای  آب ه از  درصـــد   30 تنها  هــم اکــنــون 
زیر  به  کشورمان  در  بارندگی  از  ناشی 
در  ایــن  می شوند،  داده  انتقال  زمین 
بهره گیری  با  می توانیم  که  است  حالی 
کشورهای  سایر  مانند  آبــخــیــزداری،  از 
تولید  توسعه  برای  آن  مزایای  از  جهان 
ببریم.  ــهــره  ب ــاورزی  کـــشـ مــحــصــولات 
سفره های  دل  بــه  آب  وقــتــی  طبیعتاً 
آن  شاهد  شود،  داده  انتقال  زیرزمینی 
خاک  فرسایش  میزان  از  که  هستیم 
و  شده  جلوگیری  کشاورزی  اراضــی  در 
تولید  برای  نیز آب کافی  در فصول گرم 

محصولات کشاورزی خواهیم داشت.

عکس:ایسنا
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13 هزار شکایت مردمی پاسخ داده شد
طبق گفته های رئیس مرکز ملی بهبود فضای کسب و کار با فراهم شدن امکان ثبت و رسیدگی به شکایات در درگاه ملی 
مجوزها، تیم پاسخگوی شکایات مرکز درمجموع بالغ بر 13 هزار شکایات مردمی را بررسی و جهت تهیه پاسخ و رفع 

اشکال گزارش شده توسط متقاضیان، راهنمایی ها و پیگیری های لازم را به انجام رسانده است.
درراستای کاهش تعداد شکایات ورودی و حل مشکلات متقاضیان و جلوگیری از تخلف مراجع صدور مجوزها، علاوه 
بر ارتباط و پیگیری مستمر از کارشناسان پاسخگوی شکایات در تمامی دستگاه  های تخصصی و واحد های استانی آن ها، 
سلسله جلساتی به  منظور ایجاد همکاری بیش تر و فعال سازی و آموزش کارشناسان دستگاه های تخصصی تدارک دیده 
شده و درحال برگزاری است.پس از مذاکرات متعدد با دادستانی و ایجاد رویه قضایی در این زمینه، تاکنون بالغ بر 60 

مورد جرم و تخلف به مراجع قضایی و شبه قضایی اعلام جرم شده است.

ـــرش بـ

صعود ۳4 پله ای ایران در 
رده بندی شاخص توسعه 

انسانی
توســعه  جهانــی  رده بنــدی  در  ایــران 
انســانی از زمان پیروزی انقلاب 34 پله 
صعود داشــته و با عبور از توسعه پایین 
و متوســط در جمــع کشــورهای دارای 

توسعه انسانی بالا قرار گرفته است.
بــه گــزارش ایرنــا، گزارش های توســعه 
انســانی ســازمان ملــل نشــان می دهد 
در  ایــران  انســانی  توســعه  شــاخص 
انقــلاب  پیــروزی  از  پــس  ســال های 
اسلامی رشد ۷۷ درصدی داشته است.

شاخص توسعه انســانی، سطح عدالت 
و رفــاه اجتماعی، اقتصادی، بهداشــتی 
و فرهنگــی هر کشــور را نشــان می دهد 
و رقمــی از صفر تــا یــک را دربرمی گیرد 
که هر چه این رقم زیاد باشــد دلالت بر 

توسعه انسانی بیشتر آن کشور دارد.
بر اســاس این گزارش، شاخص توسعه 
انســانی ایران یک ســال قبل از انقلاب 
در  رقــم  ایــن  و  بــوده   0.43۷ اســلامی 
ســال های بعد از انقــلاب افزایش یافته 
و در ســال 1990 به 0.۵۵2، در سال 2000 
به 0.6۵2، در ســال 200۵ بــه 0.6۸1، در 
سال 2010 به 0.۷2۵  و در ســال 2021 به 
0.۷۷4 واحد رسیده اســت. با افزایش 
شاخص توســعه انســانی ایران، جایگاه 
ایــران در رده بنــدی جهانــی از این نظر 
نیــز ارتقــا یافته اســت. ایــران در ســال 
19۷9 از نظــر توســعه انســانی در میــان 
1۸2 کشــور جهــان رتبــه 110 را بــه خــود 
اختصاص داده بود اما در سال 2021 که 
آخرین آمار ارائه شــده از سوی سازمان 
ملل اســت در میان 191 کشــور بــه رتبه 
۷6 ارتقــا یافته کــه بدیــن ترتیب صعود 
34 پله ای داشته و توسعه انسانی ایران 
از 11۵ کشور جهان در سال 2021 بیشتر 
بوده اســت. بــر اســاس تقســیم بندی 
ســازمان ملــل، ایــران قبــل از انقــلاب 
در میــان کشــورهایی قــرار داشــت که 
دارای توســعه انســانی پاییــن بودند اما 
در حال حاضــر بیــن کشــورهای دارای 
توســعه انســانی بالا قرار گرفته اســت. 
این ســازمان، کشــورها را از نظر توسعه 
انســانی  توســعه  گــروه؛   4 در  انســانی 
بســیار بالا، توسعه انســانی بالا، توسعه 
انسانی متوسط و توســعه انسانی پایین 

قرار داده است.

 

هفتمین حراج حضوری 
شمش طلا ۲4 بهمن ماه 

برگزار می شود
آگهی هفتمین جلســه حــراج حضوری 
مرکــز  در  اســتاندارد  طــلای  شــمش 
مبادلــه ارز و طلای ایران منتشــر شــد. 
به گزارش مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
بر اساس شیوه  نامه نحوه برگزاری حراج 
حضــوری شــمش طــلای اســتاندارد در 
مرکــز مبادلــه ارز و طــلای ایران مــورخ 9 
بهمن مــاه 1402، هفتمین جلســه حراج 
شــمش طلای اســتاندارد روز سه شــنبه 
24 بهمن ماه 1402 انجام خواهد گرفت. 
زمــان جلســه حــراج از ســاعت 12 تــا 16 
اســت و وجه الضمــان مبلغ 3 میلیــارد و 
۵00 میلیون ریال به ازای هر قطعه شمش 
متقاضیــان  اســت.  اســتاندارد  طــلای 
روز دوشــنبه  تــا ســاعت 24  می تواننــد 
23 بهمن مــاه 1402 مبلــغ وجه الضمــان 
را پرداخــت کننــد. مبلــغ وجه الضمــان 
بایــد نزد بانــک ملی ایــران، شــعبه بانک 
کارگشایی مرکز و به شماره حساب مرکز 

مبادله ارز و طلای ایران پرداخت شود.

اخبار

  
از  کار به عنوان یکی  بهبود فضای کسب و 
مطالبات مقام معظم رهبری و سیاست های 
در  سیزدهم  دولــت  ابــتــدای  از  بالادستی 
ــدی دســتــگــاه هــای اجــرایــی  ــار ج دســتــور ک
بر همین اســاس قانونی  قرارگرفته اســت. 
که سال ها بر زمین مانده بود، در مدت دو 
مراحل  به  سیزدهم  دولــت  فعالیت  ســال 
پایانی خود نزدیک شده است به طوری که تا 
پایان سال با مجوزهای کاغذی خداحافظی 

می کنیم.
قانون  مختلف  بخش های  ترتیب  بدین 
چندین  از  پس  کــار  و  کسب  فضای  بهبود 
سال اجرایی شده است و هم اکنون وارد فاز 
نهایی خود که همان تبدیل مجوز کاغذی به 
یکتاست،  شناسه   و  الکترونیک  مجوزهای 

رسیده است.
طبق آمــاری که ازســوی وزیراموراقتصادی و 
دارایی در روز 19 بهمن ماه اعلام شده بود، 
حدود یک میلیون و 400 هزار فعال اقتصادی 
توانستند مجوز فعالیت اقتصادی خود را از 
طریق درگاه ملی دریافت کنند یعنی بدون 
دستگاه ها  از  برخی  مراجعه.  بــدون  کاغذ، 

البته هنوز دچار مشکلاتی هستند.
درهمین راستا، مرکز ملی مطالعات، پایش و 
بهبود محیط کسب وکار در دولت سیزدهم 
اقدام به بازطراحی، توسعه و تکمیل درگاه 
ملی مجوزهای کشور کرد؛ این رویکرد علاوه 
بر اجرای قانون بر زمین مانده در زمینه بهبود 
فضای کسب و کار و تسهیل صدور مجوزها 
به حــذف رویــه فــســادزای صــدور مجوزها و 
منتج  طلایی  امضاهای  حــذف  همچنین 

شد.
مجوزها،  ملی  ــاه  درگ بازطراحی  جریان  در 
صدور  جزئیات  و  شرایط  بازبینی  و  بررسی 
هزار و ۷۵۸ مجوز دستگاهی و اصلاح آنها در 

درگاه ملی مجوزها، یکپارچه سازی شرایط و 
جزئیات صدور بیش از 30 هزار رسته شغلی 
بارگذاری  و  رسته  و ۸94  هــزار  به 2  صنفی 
کاربرگ راهنمای صدور 4 هزار و 6۵2 عنوان 
در  و  ــاه  درگـ در  صنفی  و  دستگاهی  مجوز 

دسترس عموم مردم انجام شده است.
گفتنی است مجوزهای احصاء شده به لحاظ 
ــدور، هزینه  تعیین زمــان مشخص بــرای ص
لازم برای صدور و مــدارک، حتی الامکان با 
رویکرد استعلام الکترونیکی و حذف مدارک 
گرفته  قرار  محتوایی  بررسی  مورد  فیزیکی 
و به تصویب هیأت مقررات زدایــی و بهبود 

محیط کسب و کار رسیده است.
صــدور  مرجع  تخصصی  ــاه  درگـ اتــصــال ۸2 
به درگــاه ملی نظارت و پایش سیستمی بر 
ــل عــدم صدور  ــدور مجوزها و دلای ــان ص زم
آنها، انجام 1۸ استعلام پایه و برخط در درگاه 
ملی مجوزها، تخصیص شناسه یکتای قابل 
استعلام برای مجوزهای صادره و ایجاد بانک 
اطلاعاتی کسب و کار از دیگر اقداماتی است 
که در کارنامه عملکردی دولت سیزدهم در 

این حوزه مشهود است.
 

همه مجوزهای کاغذی تا پایان سال باید 
به شناسه یکتا تبدیل شود

روز گذشته رئیس مرکز  اســاس،  برهمین 
امور  وزارت  کار  و  کسب  محیط  بهبود  ملی 
اقتصادی و دارایی اعلام کرد که تا پایان سال 
باید تمام مجوزهای کاغذی به شناسه یکتا 

تبدیل شود.
راهپیمایی 22  امیر سیاح در حاشیه  سید 
بهمن اظهار کرد: تا امــروز بیش از 20 هزار 
شده  تبدیل  یکتا  شناسه  به  کاغذی  مجوز 
اســت.وی با اشــاره به ضــرورت  تسریع روند 
تبدیل مجوزها ادامه داد: بر اساس قانون تا 
پایان امسال باید تمامی مجوزهای کاغذی 
به شناسه یکتا تبدیل شود.رئیس مرکز ملی 
با  بهبود محیط کسب و کار وزارت اقتصاد 
بیان اینکه زیرساخت های فنی در بسیاری 

از دستگاه ها برای تبدیل مجوزها آماده شده 
فعالان  هویت  آینده  سال  از  گفت:  اســت، 

اقتصادی با شناسه یکتا شناخته می شود.
 

114۲ شرط و مدرک ناهنجار از پیش روی 
فعالان اقتصادی برداشته شد

مــخــدوش بـــودن نــظــام مــجــوزدهــی کشور 
مجوزهای  تعداد  نبودن  مشخص  حتی  و 
صادرکننده،  مــراجــع  تفکیک  بــه  مــوجــود 
اتصال  عــدم  کــســب وکــار،  نــوع  و  استان ها 
مراجع صادر کننده مجوز )به جز اصناف(، 
عدم شفافیت شرایط، مدارک، استعلام ها، 
کسب وکار،  مجوزهای  هزینه صدور  و  زمان 
ــه ثــبــت مــحــور و  عـــدم تفکیک مــجــوزهــا ب
تأییدمحور، عدم امکان رصد و ارزیابی دقیق 
جمله  از  مجوزها  ــدور  ص مراجع  عملکرد 
مشکلاتی است که در حوزه مجوزهای کسب 
ایــن گفته های  بــودیــم.  با آن مواجه  کــار  و 
رئیس مرکز ملی بهبود محیط کسب و کار 
وزارت اقتصاد درباره وضعیت این فضا پیش 
از دولت سیزدهم است. وضعیتی که با آغاز 
به کــار دولــت سیزدهم با اقــدامــات دولت 
دهی  مجوز  مخدوش  نظام  از  عبور  ــرای  ب
کسب و کار در کشور که با امضاهای طلایی 
و رویه های فسادآمیز آمیخته شده بود و ورود 
به فضای شفاف و آسان دریافت مجوز، تغییر 
جهت داد و شروع آسان کسب وکار ازطریق 
سهولت و شفافیت در اخذ مجوزها و فراهم  
شده  ایجاد  بنگاه های  رشــد  امکان  ــردن  ک
ازطریق بهبود محیط قانونی کسب وکار از آثار 

عملی رویکرد بوده است.
ــلاوه بر  ــ بـــراســـاس گــفــتــه هــای ســیــاح، ع
فرایند  بــســیــار در  مــشــکــلات  ایـــن وجـــود 
ــدور مـــجـــوزهـــای زمــیــن پــایــه، وجـــود  ــ صـ
ناشفاف  و  متعدد  پیچیده،  استعلام های 
مجوزها،  صــدور  فرایند  در  دستگاه ها  بین 
متعدد  رویه های  و  مقررات  قوانین،  وجود 
و مخل کسب وکار، سیاست های اقتصادی 
پیش بینی  غیرقابل  و  دولــت  خلق الساعه 

ــبــات محیط کــســب وکــار  ث شـــدن و عـــدم 
و  رویــکــرد  فقدان  اقتصادی،  فعالان  ــرای  ب
رویــه مشخص بــرای رسیدگی به مشکلات 
تــولــیــدکــنــنــدگــان و ســرمــایــه گــذاران نیز 

گریبانگیر فضای کسب و کار کشور بود.
 

اولین هایی بر غلبه بر مشکلات شروع 
کسب و کار

محیط  بهبود  موضوع  اهمیت  به  توجه  با 
کسب وکار و مشکلات موجود در این زمینه 
راهبردی- برنامه های  به عنوان  برنامه هایی 

عملیاتی وزارت اقتصاد در این زمینه تدوین 
شد.مقررات زدایی از طریق اصلاح و حذف 
قوانین و مقررات مخل کسب وکار، توسعه 
رقابت پذیر  مجوزها،  ملی  ــاه  درگ تکمیل  و 
صــدور  اقــتــصــاد،  کـــردن  پیش بینی پذیر  و 
ــرای مصوبه  ــ ــا اج مــجــوزهــای زمــیــن پــایــه ب
لایه های اطلاعات مکانی و اخذ برخط پاسخ 
استعلام های زمین از درگاه ملی مجوزها در 

این راستا انجام شد.
ساده سازی شرایط و فرایند صدور مجوزها 
از این  از دســتــاوردهــای حاصل شــده  یکی 
اقدامات بود. درهمین راستا تصویب بیش 
از هزار و 946 مجوز در هیأت مقررات زدایی 
و بهبود محیط کسب وکار، تعیین مجوزهای 
هزار   2 تصویب  تأییدمحور،  و  ثبت محور 
رویــه  اصــلاح  کــشــور،  صنفی  مجوز  و ۸9۸ 
دستگاه ها و مراجع صدور مجوز درخصوص 

شفاف سازی  و  مجوز  صـــدور  هزینه های 
غیرضروری  هزینه های  کاهش  و  هزینه ها 
مجوزهای  شناسنامه  ســاده ســازی  اداری، 
ــدارک مــربــوط به  ــ ــا حـــذف م کــســب وکــار ب
در  طلایی  امضاهای  حذف  هویت،  ــراز  اح
صدور مجوزها، حذف یا کاهش بسیاری از 
صدور  شرایط  در  متراژ  به  مربوط  ضوابط 
شروط  تسهیل  کشور،  مجوزهای  از  برخی 
مجوزهای  در  انسانی  نــیــروی  بــه  مــربــوط 
ــک اطــلاعــاتــی  ــان کـــســـب وکـــار، تــکــمــیــل ب
لازم الاجرا برای ضوابط صدور مجوز و تمدید 
تمامی  بــرای  فعالیت  انــحــلال  و  توسعه  و 
شفاف سازی  و  کشور  در  صــادره  مجوزهای 
مجوز  اخذ  فرایندهای  کــردن  رصد  قابل  و 
استعلامات  از  عمده ای  بخش  و  فعالیت 
بین دستگاهی نیز در دولت سیزدهم محقق 

شد.
 

حذف 114۲ شرط و مدرک ناهنجار از 
صدور مجوزهای کسب و کار

و مقررات  ازســوی دیگر، شناسایی قوانین 
و  بخشنامه  شــامــل  ــی  ــل داخ رویـــه هـــای  و 
آیین نامه، دستورالعمل و... با رویکرد حذف 
شرایط  و  طلایی  امضای  ظرفیت گذاری، 
سخت، غیرشفاف و غیرضروری از شرایط 
مجوزها توسط هیأت مقررات زدایی و بهبود 
محیط کسب وکار از اقدامات انجام شده در 
راستای تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار 

خداحافظی با مجوزهای 
کاغذی در اقتصاد ایران

همه مجوزهای کاغذی تا پایان سال به شناسه یکتا تبدیل می شود

گزارش

بود. برهمین اساس، تعداد هزار و 142 شرط 
و مدرک ناهنجار در کل مجوزها به تفکیک 
ماحصل  که  شد  شناسایی  تصویب،  منشأ 
این اقدام، تدوین دو لایحه به منظور اصلاح 
یا در حکم قانون  یا حذف 10 مــاده قانونی 
برای تصویب در مجلس شــورای اسلامی و 
همچنین اصلاح یا حذف ۷0 مقرره در سطح 
هیأت وزیران برای تصویب در هیأت وزیران 
است. همچنین تعداد ۸69 رویه داخلی نیز 
شناسایی شد که جهت اصلاح یا حذف، به 

دستگاه های مربوطه ارجاع شده است.
تشخیص تعداد ۵11 مجوز مشاغل خانگی، 
مجوز   ۵۷ و  صنفی  مــجــوز   612 و  ــزار  هـ  2
دستگاهی به صورت ثبت محور توسط هیأت 
کسب وکار  محیط  بهبود  و  مــقــررات زدایــی 
ازحیث  بارگذاری شده  مجوزهای  میان  از 
ــودن؛  ب مــحــور  تأیید  یــا  بـــودن  ثبت محور 
و  آنی  به صورت  مجوزها  این  که  به گونه ای 
الکترونیکی صادرشده و نظارت های پیشینی 

تبدیل به نظارت های پسینی شده است.
ــن خصوص  از اقــدامــاتــی دیــگــری کــه در ای
بازبینی شرایط  و  بــررســی  گــرفــت،  ــورت  ص
مجوز   ۷۵۸ و  یــک هــزار  صـــدور  جزئیات  و 
دستگاهی و اصلاح آنها در درگاه ملی مجوزها، 
بود. یکپارچه سازی شرایط و جزئیات صدور 
به 2  صنفی  شغلی  رسته  ــزار  ه از 30  بیش 
هزار و ۸49 عنوان رسته در کشور، بازطراحی 
ــه آدرس ــای کــشــور ب ــوزه ــج  درگــــاه مــلــی م
راهنمای  کاربرگ  بارگذاری   ،Mojavez.ir

صدور 4 هزار و 6۵2 عنوان مجوز دستگاهی 
و صنفی در درگاه و در دسترس عموم مردم، 
اتصال ۸2 درگــاه تخصصی مرجع صــدور به 
درگاه ملی، ایجاد زیرساخت فرایند یکپارچه 
ثبت درخواست، ارجاع درخواست به درگاه 
از  مجوز  عــدم صــدور  یا  ــدور  ص تا  تخصصی 
درگاه ملی، نظارت و پایش سیستمی بر زمان 
صدور مجوزها و دلایل عدم صدور در راستای 
مجوزهای  ــدور  ص در  سهولت  و  شفافیت 

کسب و کار انجام شد.
برخط  و  پایه  استعلام  انجام 1۸  همچنین 
در درگــاه ملی مجوزها بــرای حذف کاغذی 
و عــدم مراجعه حضوری متقاضی  ــدارک  م
ــه ســـرویـــس هـــای احـــــراز هــویــت  ــل ــم ازج
اشخاص حقیقی یا حقوقی و اتباع خارجی، 
 1۸6 گــواهــی  سوءپیشینه،  استعلام های 
تحصیلی،  ــدرک  م وظیفه،  نظام  مالیاتی، 
برای اصناف و  گواهی صلاحیت بهداشتی 
مشاغل خانگی، ایثارگری، احراز نشانی و...، 
تخصیص شناسه یکتای قابل استعلام برای 
مجوزهای صادره، راه اندازی بانک اطلاعات 
کسب وکار برای دسترسی عموم به اطلاعات 
صدور  زیرساخت  ایجاد  اقتصادی،  فعالان 
مجوزهای ثبت محور در درگاه ملی مجوزها 
ازجمله صدور در لحظه مجوزهای مشاغل 
خانگی، فعالیت خانه مسافر و فعالیت صید 
و صیادی، راه اندازی زیرسامانه شکایت برای 
متقاضیان درخواست کننده مجوز، عملیاتی 
کردن فرایند صدور شناسه یکتا برای تمامی 
مجوزهای قدیمی و درج در بانک اطلاعات 
داشبورد  ارائه  زیرساخت  ایجاد  کسب وکار، 
ادارات کل  ــدور  ــرای مراجع ص ب گــزارشــات 
زیرساخت  ایجاد  استانداری ها،  و  استانی 
مجوزهای  یکتای  شناسه  اصالت  استعلام 
دستگاه های  خدمت  ــه  ارائـ بـــرای  ــادره  صـ
راستا  همین  در  نیز  متقاضیان  به  اجرایی 

انجام شده است. 

تا امروز بیش از 20 هزار 
مجوز کاغذی به شناسه 
یکتا تبدیل شده است.

بر اساس قانون تا پایان 
امسال باید تمامی 

مجوزهای کاغذی به 
شناسه یکتا تبدیل شود

دولــت ســیزدهم در 2 ســال نخســت 
فعالیت خود بیــش از 3.2 میلیارد دلار 
از بدهی خارجی ایجاد شــده در دولت 

گذشته را تسویه کرد.
بــه گــزارش ایرنــا، بدهی هــای خارجی 
طــول  در  کشــور  بالفعــل(  )تعهــدات 
فعالیت دولت هــای یازدهم و دوازدهم 

روند افزایشی داشت؛ این در حالی بود 
که دولت های نهم و دهم بیش از 1۷.6 
میلیارد دلار از بدهی های خارجی به جا 
را تســویه  از دولــت اصلاحــات  مانــده 

کرده بود.
در شــهریور ماه 13۸4 در پایــان دولــت 
اصلاحــات میــزان بدهی هــای خارجی 

ایران به 24 میلیارد دلار رســیده بود اما 
دولــت احمدی نــژاد در پایــان کار خود 

این رقم را به 6.3 میلیارد دلار رساند.
با روی کار آمدن دولت روحانی، مجدداً 
روند استقراض خارجی کشــور فزاینده 
شــد و در پایان شــهریور ماه 1400 بدهی 
خارجــی ایــران از 9 میلیــارد دلار عبــور 

کــرده بــود، امــا دولــت ســیزدهم در 2 
ســال نخســت فعالیت خــود توانســته 
است بیش از 3.2 میلیارد دلار از بدهی 
ایجاد شــده در دولت گذشــته را تسویه 
کند. طبــق آخرین آمار در شــهریور ماه 
امســال میزان بدهی خارجی کشــور به 

۵.۸ میلیارد دلار کاهش یافته است.

در ۲ سال نخست فعالیت دولت مردمی سیزدهم

۳٫۲ میلیارد دلار از بدهی خارجی دولت گذشته تسویه شد



در دولت سیزدهم 
۱۸۲ طرح به ارزش 
۷۶ میلیارد دلار در 

صنعت نفت در 
جریان است . بر 

همین اساس تولید 
نفت تا پایان امسال 

به روزانه سه میلیون 
و ۶۰۰ هزار بشکه 

خواهد رسید و تلاش 
می شود سال آینده 

به مرز چهار میلیون 
بشکه در روز برسد

گزارش

5 انرژی دوشنبه  ۲3 بهمن ۱4۰۲  شماره  ۱9۶

Iran economy newspaper

اخبار

حالی  در  امسال  زمستان  ماه  دومین 
به پایان نزدیک می شود که بارش ها از 
ابتدای سال آبی جاری تا ۲۰ بهمن ماه 
 4۱ کاهش  بلندمدت  دوره  به  نسبت 

درصدی دارد.
بهمن ماه یکی از ماه هایی است که به 
خوب  بارش های  انتظار  معمول  طور 
آن هم به صورت برف در آن زیاد است. 
زمستان  فــصــل  مـــاه  ــن  ــی دوم بهمن 
امسال هم در حالی به روزهــای پایانی 
با  خود نزدیک و نزدیک تر می شود که 
وجود بارش ها در برخی نقاط کشور در 
را  بارشی  نامطلوب  وضعیت  مجموع 
با آنکه پیش بینی شده بود بارش های 
خوب داشته باشیم برای کشور رقم زد.  
آمار دفتر اطلاعات  تازه ترین  براساس 
ــا از  ــارش ه ــور، ب ــش و داده هـــــای آب ک
ابتدای سال آبی جاری تا ۲۰ بهمن در 
همسنجی با دوره بلندمدت 4۱ درصد 
تا  امــســال  مــی دهــد.  نشان  را  کاهش 
در  بارندگی  میلیمتر   ۷4.۱ بهمن   ۲۰
گستره کشور به ثبت رسیده در حالی 
میزان  ایـــن  بلندمدت  دوره  در  ــه  ک
۱۲۵.۷ میلیمتر بوده است؛  همچنین 
امسال  بهمن  تــا۲۰  بارش ها  وضعیت 
قبل  سال  مشابه  مدت  با  مقایسه  در 
بارندگی داشته ایم،  که ۱۱3.3میلیمتر 
3۵ درصد کاهش دارد. از مجموع کل 
دوره  با  مقایسه  در  کشور  استان های 
مازندران،  استان  سه  تنها  بلندمدت 
اندکی  غربی  آذربــایــجــان  و  گلستان 
رشد بارش را تجربه کرده اند که بسیار 
ناچیز است؛همچنین ۱۷ استان کشور 
نسبت به مدت مشابه پارسال کاهش 

بارش دارند.

 9۱ ــدود  ح  ۱4۰۰ ســال  در  بنزین  تولید 
ایــن عدد  بــود که  میلیون لیتر در روز 
اکنون با رشد بیش از ۲۰ درصدی به ۱۱4 

میلیون لیتر رسیده است.
افــزوده  ارزش  ایجاد  و  فــروش  تولید، 
برای منابع هیدروکربنی، یکی از اهداف 
کشورهای بهره مند از این منابع است؛ 
همچنین توجه به امنیت پایدار انرژی 
از مهم ترین اصول مدیریت این حوزه 
در هر کشوری محسوب می شود؛ با این 
حال طبق گزارش مرکز پژوهش های 
ــدت مــصــرف انــــرژی در  مــجــلــس، شـ
استاندارد  بــرابــر  دو  بــه  نــزدیــک  کشور 
ــوع نشان  ــوض جــهــانــی اســـت. ایـــن م
می دهد کشور دچار بد مصرفی انرژی 
شده و با ادامه این مسیر، تمام منابع 
هیدروکربنی کشور بدون ایجاد ارزش 
افــزوده چندانی اتلاف خواهد شد؛ به 
راه حــل  کارشناسان،  از  بسیاری  گــواه 
این مسأله، بهینه سازی مصرف در کنار 

افزایش تولید است.

۲ راهکار غیرقیمتی دولت
میلیون  روزانـــه ۱3  کسری  به  توجه  با 
لیتری بنزین در کشور، دولت سیزدهم 
دو راهکار غیرقیمتی »کاهش سهمیه 
دوم بنزین کــارت سوخت شخصی« و 
»سامان دهی کارت سوخت جایگاه ها« 
را برای مقابله با قاچاق بنزین اجرایی 
کرد. در حال حاضر حدود ۱9 میلیون 
خودرو و کارت سوخت در کشور وجود 
آنها  آزاد  اعظم سهمیه  بخش  که  دارد 
هرگز استفاده نمی شود ولی متأسفانه 
شاهد آن هستیم که کارت های سوخت 
به تعداد بالا به سمت استان های مرزی 
منتقل می شود و ظرف چند روز اول ماه 
سهمیه آنها خالی می شود که مشخصاً 

صرف قاچاق می شود.

کاهش ۴۱ درصدی 
بارش ها در کشور

 رشد بیش از 
۲۰ درصدی تولید بنزین 

در دولت سیزدهم

 
و  گــاز  و  نفت  مشترک  مــیــادیــن  توسعه 
برداشت حداکثری از این میادین به ویژه 
پــارس  و  ــارون  کـ ــرب  غ مشترک  میادین 

جنوبی، در اولویت کاری دولت سیزدهم.
جواد اوجی، وزیر نفت با بیان اینکه امروز 
بلاتکلیفی  مشترک  نفتی  مــیــدان  هیچ 
میادین  از  برخی  که  است  گفته  نداریم، 
با کشورهای همسایه مشترک است و  ما 
رقم  مشترک  درمیادین  تولید  درصــد   4۸
مشترک  میدان های  توسعه  و  مــی خــورد 
نفتی و گازی در این دولت تعیین  تکلیف 

می شود.
ایران با کشورهای همسایه خود ۲۸ میدان 
میدان   ۱۸ تعداد  این  از  که  دارد  مشترک 
نفتی، 4 میدان گازی و ۶ میدان نیز نفتی و 
گازی است. ایران یکی از معدود کشورهای 
جهان با این تعداد ساختار مشترک بوده و 
از این حیث بحث بهره برداری از میادین 
فــوق الــعــاده ای  اهمیت  دارای  مشترک 
ایران  مشترک،  میدان   ۲۸ این  از  اســت. 
حوزه  طولانی، ۱۲  مرز  به  توجه  با  عراق  با 
ــا امــــارات مــتــحــده عــربــی ۷  مــشــتــرک، ب
ساختار مشترک، با قطر و عمان هر کدام 
۲ مخزن مشترک، با کویت و ترکمنستان 
یک میدان مشترک و با عربستان ۲ میدان 
گازی  میدان  و  ــروزان  ف و  اسفندیار  نفتی 

فرزاد مشترک است.
در این میان میادین مشترک غرب کارون 
پارس  مشترک  میدان  و  نفت  ــوزه  ح در 

جنوبی در زمینه گاز اهمیت بیشتری دارد.
جوان ترین  ــزو  ج ــارون  کـ ــرب  غ میادین 
میادین نفتی ایران به شمار می روند.این 
شمالی،  ــان  آزادگ میدان  پنج  که  میادین 
ــاران  ی شمالی،  ــاران  یـ جنوبی،  ــان  ــ آزادگ
در  می شود  شامل  را  یـــادآوران  و  جنوبی 

مجموع ۶4 میلیارد بشکه نفت درجا دارد.
این میدان ها،  بر وسعت و بزرگی  افــزون 
ــت حــداکــثــری نفت  ــرداش نــکــتــه ای کــه ب
را  ــارون  کـ ــرب  مــیــدان هــای مشترک غ از 
بااهمیت کرده، مشترک بودن آن با کشور 

همسایه است.
از میدان مشترک پارس جنوبی در بستر 
خلیج فارس و مرز مشترک ایــران و قطر 
به عنوان بزرگترین میدان گازی جهان یاد 
می شود؛ مجموع ذخایر گازی این میدان 
39 تریلیون مترمکعب و ذخایر میعانات 

گازی آن نیز ۵۶ میلیارد بشکه است.
از این میزان سهم ایران در بخش گاز آن 
۱4 تریلیون مترمکعب و در میعانات گازی 
۱۸ میلیارد بشکه برآورد می شود که معادل 

۸ درصد از کل گاز جهان است.
 از ابتدای دولت سیزدهم نزدیک به یک 
نفت  تولید  به  بشکه  هــزار  و 3۰۰  میلیون 
کشور اضافه شده که این حجم از افزایش 
تولید، مبین رشد ۶۰ درصدی تولید نفت 

در این دولت است.
از قرارمعلوم، بخشی از این افزایش تولید، 
در  و  شــده  انجام  مشترک  میدان های  از 
توسعه  برای  مطلوبی  اقدام های  مجموع 
این میدان ها انجام شده که از جمله آنها 
چاه  حلقه   ۶۰ کــردن  تولیدی  به  می توان 
جدید در میدان آزادگان جنوبی و افزایش 

۷۰ درصدی ناوگان حفاری در میدان های 
توسعه ای  اولــویــت  ــرد.  ک اشـــاره  مشترک 
شرکت ملی نفت ایــران در حــوزه توسعه 

میدان های مشترک نفتی و گازی است.
هم اکنون میانگین تولید از هر چاه نفت 
کشور روزانه هزار و ۵۵۰ بشکه بوده هرچند 
که در شرایط فعلی، هزینه افزایش تولید 
جدید  مــیــدان هــای  در  نفت  بشکه  یــک 

بیش از هزار دلار است.
وزیر نفت با بیان اینکه در دولت سیزدهم 
در  دلار  میلیارد   ۷۶ ارزش  به  طــرح   ۱۸۲
صنعت نفت در جریان است، گفته است 
که تولید نفت تا پایان امسال به روزانه سه 
میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه خواهد رسید و 
چهار  مــرز  به  آینده  ســال  می شود  تــلاش 

میلیون بشکه در روز برسد.
ایران ۱۶3 میلیارد بشکه  نفت درجا دارد و 
براساس برنامه هفتم توسعه تولید نفت 
روز  در  بشکه  میلیون   ۵.۷ به  باید  کشور 
سرمایه  بــدون  قطعاً  هدف  این  که  برسد 
نخواهد  دست یافتنی  جدید  گذاری های 
نفت  وزارت  گذشته،  ــال  س دو  در  بــود. 
موفق شد تا ضمن افزایش رقم تولید نفت 
ابتدای  از ۲ میلیون و ۱۰۷ هزار بشکه در 
ــدود  )ح فعلی  ــم  رق بــه  سیزدهم  دولـــت 
رقم  تحقق  و  روز(  در  بشکه  میلیون   3.4
افزایش حدود ۱.3 میلیون بشکه ای تولید 
نفت، گام بلندی در مسیر صادرات نفتی و 
تعریف بازارهای جدید صادراتی بردارد؛ به 
طوری که کل افزایش ۱.3 میلیون بشکه ای 
تولید نفت، به صادرات اختصاص یافته و 
درآمدهای آن به اقتصاد کشورمان تزریق 

شده است.

توسعه  قبال  در  نفت  وزارت  اقدامات  اما 
میادین مشترک چه بوده است؟

گاز  و  نفت  مشترک  میدان های  توسعه 
ــژه ای  ــت  اهمیت وی هــمــواره از ســوی دول
داشته، زیرا تعلل در برداشت از این منابع 
همسایگان  برای  فرصت  ایجاد  به معنای 

برای بهره برداری بیشتر است.
 شرکت ملی نفت ایران از بدو آغاز به کار 
دولت سیزدهم و همسو با اسناد بالادستی 
کشور، توسعه حداکثری از میادین نفت و 
گاز با تمرکز ویژه بر میادین مشترک را در 
اولویت برنامه های خود داشته که توسعه 
خوبی  به  گــازی  و  نفتی  مشترک  میادین 

دراین زمینه مشخص است.

تشکیل کمیته توسعه میادین مشترک
با توجه به اهمیت توسعه متوازن و پایدار 
به  توجه  لــزوم  و  نفت  صنعت  بالادستی 
چگونگی اولویت دهی به توسعه میادین، 
طرح ها  به  مالی  منابع  تخصیص  نحوه 
)منابع داخلی شرکت ملی نفت ایــران و 
خارجی(،  و  داخلی  سرمایه گذاری های  یا 
ایجاد ساختار اجرایی کارآمد برای پیشبرد 
انجام  و...  توسعه ای  طرح های  سریع  تر 
مشترک  میادین  تمامی  تاکنون  و  شــده 
نفت و گاز در برنامه توسعه قرار گرفته و 

تعیین تکلیف شده اند.

توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی
ــای  ــاره ــش ــا و ف ــی ه ــن ــک ــارش بـــه رغــــم ک
ــت  دول در   ۱۱ فـــاز  توسعه  بین المللی، 
سیزدهم بجد دنبال شد که ثمره آن انجام 
از ۲۰  پس  فــاز۱۱  از  تولید  زودهنگام  طرح 

سال است.
در خصوص دومین سکوی تولیدی فاز ۱۱ 
ساخت  و  جکت  ساخت  قراردادهای  نیز 
سکو به پیمانکاران ابلاغ و مناقصات کالا 
انجام  حال  در  مهندسی  فعالیت های  و 

است.

توسعه یکپارچه میدان مشترک 
آزادگان

تفاهمنامه توسعه  یکپارچه میدان آزادگان 
با مشارکت بانک های ایرانی و شرکت های 
تولید  افزایش  با هدف  تولید،  و  اکتشاف 
میزان  به  نسبت  روز  در  بشکه  هــزار   4۰۰
فعلی و جذب ۷ میلیارد دلار سرمایه  گذاری 
»شرکت  راســتــا  ــن  ای در  کــه  شــد  منعقد 
ارونــد«  آزادگـــان  گاز دشت  و  توسعه نفت 
یکپارچه  توسعه  طــرح  و  شــده  تأسیس 

میدان در دست تهیه است.
آزادگــان  همچنین اجــرای فاز اول میدان 
ناوگان  ــدی  درصـ  ۷۰ افــزایــش  بــا  جنوبی 
حفاری فعال و ارتقای ظرفیت تولید از ۸۷ 

به ۱۲۰ هزار بشکه در روز تسریع شد.

  طرح توسعه میدان گازی 
فرزاد الف و ب

ــازی فــــرزاد نیز  ــ ــوص مــیــدان گ ــص در خ
هم اکنون طرح توسعه میدان گازی فرزاد-
نفت  ملی  شرکت  مدیره  هیأت  در  الــف 
نزدیک  آینده ای  در  و  شده  مصوب  ایــران 
ساخت جکت مربوط به آن انجام خواهد 
شــد. در مــورد میدان گــازی فـــرزاد-ب نیز 
هم اکنون تنفیذ قــرارداد طرح توسعه فاز 
اول آن با شرکت پتروپارس انجام شده و 

عکس: شانا

 توسعه همه میادین نفتی مشترک 
در دولت سیزدهم

 ایران با کشورهای همسایه خود ۲۸ میدان مشترک دارد که از این تعداد 
۱۸ میدان نفتی، ۴ میدان گازی و ۶ میدان نیز نفتی و گازی است

در  نیز  آن  )جکت(  پایه  ساخت  عملیات 
حال انجام است و پس از آن نیز حفاری 

چاه  های مربوطه انجام خواهد شد.

طرح توسعه میدان گازی آرش
رغــم  عــلــی  آرش،  ــدان  ــی م خــصــوص  در 
شرکت  مرزی،  مناقشات  و  حساسیت  ها 
توسعه  مــوضــوع  بجد  ایـــران  نفت  ملی 
را  خــود  آمــادگــی  و  ــرده  ک دنبال  را  میدان 
اعلام  ذیربط  مراجع  به  خصوص  این  در 

داشته است.
بر این اساس امکانات لازم جهت شروع 
عملیات ژئوفیزیک و ژئوتکنیک و متعاقب 
آن استقرار دکل حفاری به منظور شروع 

عملیات توسعه پیش  بینی شده است.
شرکت ملی نفت ایران هم اکنون آمادگی 
به  مربوط  حفاری  عملیات  تا  دارد  کامل 
این میدان را آغاز کند؛ در عین حال منابع 
مالی و سخت افزاری کافی نیز برای توسعه 

این میدان مصوب شده است.

طرح توسعه میدان نفتی فروزان
فرایند توسعه میدان نفتی فــروزان در دو 
و  پتروپارس  شرکت  مشارکت  با  جبهه 
تأسیسات دریایی دنبال می شود و بزودی 
خبرهای خوبی از افزایش تولید جدید در 

این میدان اعلام خواهد شد.
امــا اقــدامــات صــورت گرفته در خصوص 
چه  شامل  مشترک  میادین  دیگر  توسعه 

مواردی است؟
تنفیذ قرارداد میدان یاران با شرکت نفت 
تولید  به  دستیابی  هــدف  با  پرشیا  گــاز  و 
ــرارداد  قـ تنفیذ  روز،  در  بشکه  هــزار   33
با  انـــرژی  ــا  دان شرکت  با  سهراب  میدان 
بشکه  هزار  تولید 39  به  دستیابی  هدف 
در روز، مذاکرات قراردادی فاز دوم میدان 
یادآوران با پیمانکار چینی و به موازات آن 
اقدامات توسعه  ای شرکت ملی نفت ایران 
با هدف افزایش بیش از 4۰ هزار بشکه  ای 

نسبت به تولید کنونی میدان.
میادین  خــصــوص  در  ــال،  حـ همین  در 
مشترک نفتی، عملیات اجرایی پروژه  های 
نــگــهــداشــت و افــزایــش تــولــیــد نــفــت در 
رشـــادت،  شــهــر،  نفت  مشترک  میادین 
میادین  سایر  کنار  در  دهلران  و  ــروزان  ف

کشوردر دست انجام است.
تأمین کالای طرح توسعه میادین مشترک 
آبان و پایدار غرب با شرکت های روسی و 
در  توجه  قابل  فیزیکی  پیشرفت  حصول 
اقدامات در  از دیگر  قـــرارداد،  این  اجــرای 

دست انجام در میادین مشترک است.
ــن مــشــتــرک گـــازی  ــادی ــی ــوص م ــص در خ
پارس جنوبی،  عظیم  میدان  بخصوص 
اقدامات صورت گرفته به منظور  علاوه بر 
تکمیل  ــدان،  ــی م از  ــت  ــرداش ب ــش  ــزای اف
فازهای ۱3 و ۲۲-۲4، راه  انــدازی سه ردیف 
شیرین سازی پالایشگاه فاز ۱4، تکمیل و 
راه اندازی سایر بخش ها نیز در دستور کار 

است.
سلمان  مــیــدان  خصوص  در  همچنین 
و تعمیر  لوله جدید  ــداث خط  اح ــازی،  گ
خط لوله موجود در دست اقــدام بوده و 
حفاری  ــازی،  گ بــلال  میدان  خصوص  در 
چاه توصیفی- اکتشافی به اتمام رسیده و 
مبتنی بر آن، طرح توسعه میدان در دست 

بررسی است.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اعلام 
۲ خبر خوش نفتی در آستانه ۲۲ بهمن ماه، 
امضای  بر  افــزون  امسال  پایان  تا  گفت: 
برای  نفتی  جدید  قـــرارداد  دلار  میلیارد   ۱4
توسعه میدان های نفت و گاز کشور، اجرای 
طرح فشارافزایی در میدان مشترک پارس 

جنوبی نیز آغاز خواهد شد.
محسن خجسته مهر همزمان با ایام دهه 
مبارک فجر در برنامه تلویزیونی ایران امروز 
این  عملکرد  تشریح  با  سیما  یک  شبکه 
کــرد:  اظــهــار  سیزدهم  ــت  دول در  شرکت 
شرکت ملی نفت ایران در چند حوزه مهم 
مأموریت هایی برجسته  در حوزه راهبردی، 

اقتصادی و اجرایی دارد.
ادامــه داد: تقریباً در همه استان های  وی 
تولید،  اکتشاف، توسعه،  کشور در بخش 

انتقال و صادرات فعالیت داریم.

ــرد: در بخش  ــر نفت تأکید ک مــعــاون وزی
برای  صیانتی  تولید  به  توجه  ــردی،  ــب راه
در  آینده،  بــرای  گاز  و  نفت  تولید  استمرار 
اجــرا  در  و  ــروت  ث تولید  اقتصادی  بخش 
تولید نفت و گاز که به فــرآورده هــای نفتی 
رفــاه مردم  بــرای  گاز  و پتروشیمی و تولید 

منتهی می شود مورد توجه است.
خجسته مهر با اشاره به اینکه شرکت ملی 
نفت وظیفه تولید گاز کشور را به عهده دارد، 
گفت: اکنون شرکت ملی نفت ایران روزانه 
یک میلیارد مترمکعب گاز تولید می کند که 
عمده آن صرف مصارف خانگی و تجاری و 
بقیه در بخش نیروگاهی و صنایع به مصرف 

می رسد.
اقــدام هــای شرکت ملی نفت  بیان  با  وی 
ایران در دولت سیزدهم، افزود: مشخصه 
ویژه در دولت سیزدهم این است که با آغاز 

به کار این دولت رشد تولید برای رسیدن به 
رشد اقتصادی و تبدیل به رفاه و درآمدزایی 

و تولید ثروت شتاب گرفت.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با تأکید 
بر اینکه در مجموعه وزارت نفت و شرکت 
ــران تمام پــروژه هــا بــرای رشد  ملی نفت ای
دولت  در  داد:  ادامـــه  ــت،  اس ــوده  ب تولید 
افزایش  درصــد   ۶۰ نفت  تولید  سیزدهم، 
افزایش  به  تولید  افزایش  ایــن  که  داشته 
صادرات نفت خام و میعانات گازی تا 3 برابر 
بیشتر از دولت گذشته منجر شده است.  
دولت  ایــن  در  کــرد:  تصریح  خجسته مهر 
همچنین ۷۰ میلیون مترمکعب به ظرفیت 
تولید گــاز اضــافــه شــده اســت کــه ارزش 
درآمدی و صادراتی بیشتری برای کشور به 

دنبال دارد.
میدان  از  ــاز  گ بــرداشــت  کـــرد:  تأکید  وی 

مشترک پارس جنوبی اکنون که ۷۰ درصد 
گاز را به خود اختصاص داده، به روزانه بیش 
است.  رسیده  مترمکعب  میلیون   ۷۰۰ از 
معاون وزیــر نفت با بیان اینکه کل حجم 
می شود  تولید  کشور  در  اکنون  که  نفتی 
پس از تأمین نیاز پالایشگاه های داخلی، به 
صادرات اختصاص می یابد، گفت: با توجه 
ــران در  به اقــدام هــای شرکت ملی نفت ای
دولت سیزدهم، افزون بر بازارهای سنتی، 
به بازارهای جدید صادراتی برای نفت ایران 
و  یافته ایم و صـــادرات نفت خــام  دســت 

میعانات گازی بی وقفه ادامه دارد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایــران تأکید 
کــرد: در این دولــت در بخش اکتشاف با 
اقدام های انجام شده معادل ۲.۵ میلیارد 
کشور  نفت  ذخــایــر  بــه  ــام  خ نفت  بشکه 
اضافه شد و ۷ مخزن نفتی و گازی را کشف 

 معادل ۲.5 میلیارد بشکه نفت خام 
به ذخایر نفت کشور اضافه شد

کردیم. خجسته مهر تصریح کرد: توسعه و 
سرمایه گذاری ۲۱ میلیارد دلاری برای تکمیل 
طــرح هــای  آغـــاز  و  نیمه تمام  ــای  ــرح ه ط
تازه نفتی نیز از ابتدای دولت سیزدهم تا 
کنون انجام شــده اســت و ایــن طرح ها یا 
به بهره برداری رسیده یا قرارداد آنها را امضا 

کرده ایم.
ــت  ــا در دول ــرح ه وی مــهــم تــریــن ایـــن ط
از  گاز  تولید  آغاز  و  بهره برداری  را  سیزدهم 
فاز ۱۱ پارس جنوبی و افتتاح فاز ۱4 پارس 
جنوبی دانست و گفت: توسعه فاز ۱۱ این 
میدان مشترک یک شاهکار بزرگ و مایه 

اقتدار ایران اسلامی است.
اینکه همه  به  ــاره  اش با  وزیــر نفت  معاون 
تعیین  ــاز  گ و  نفت  مشترک  مــیــدان هــای 
ــه زودی و تا  ــزود: بـ ــت، افـ تکلیف شــده اس
پیش از پایان سال ۱4 میلیارد دلار قرارداد 
جدید برای توسعه میدان های نفتی و گازی 
که عمده آنها میدان های مشترک هستند، 

امضا خواهد شد.
اجرایی  عملیات  داد:  ادامــه  خجسته مهر 
پارس  مشترک  میدان  فشارافزایی  طرح 
بخش  پیمانکار  چند  همکاری  با  جنوبی 

خصوصی کشور آغاز خواهد شد.
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 امضای قرارداد ساخت 
 ۱۰ فروند شناور 

با سازندگان داخلی

متوسط ساخت آزادراه 
 در دولت سیزدهم 

3 برابر شده است

اسلامی  جمهوری  کشتیرانی  مدیرعامل 
ــای قـــــرارداد ســاخــت 10  ــض ایــــران از ام
دلار  میلیون   ۸6 ارزش  به  شناور  فروند 
گفت:  و  داد  خبر  داخلی  سازندگان  با 
در  ایــران  اسلامی  جمهوری  کشتیرانی 
قــرار  بین المللی  شرکت های   22 رتبه 

دارد.
تشریح  بــا  مدرس خیابانی  محمدرضا 
کشتیرانی  ــروه  ــ گ ــه  یــک ســال ــه  ــام ــارن ک
آستانه  در  ــران  ــ ای ــی  ــلام اس جــمــهــوری 
انقلاب  پیروزی  سالگرد  چهل وپنجمین 
ساخت  قـــرارداد  عقد  از  ایـــران  اسلامی 
مطابق  ــی  ــل داخ ــان  ــدگ ــازن س ــا  ب کشتی 
اســتــفــاده  بـــرای  کشتیرانی  بــرنــامــه  ــا  ب
و  تـــوان داخــلــی خبر داد  از  حــداکــثــری 
داخلی  شناور  فروند   10 مجموعاً  گفت: 
به مبلغ کل ۸6 میلیون دلار به سازندگان 

داخلی سفارش داده شده است.
ــاس چهار فروند  اس ایــن  بر  افـــزود:  وی 
کشتی  سازی  صنایع  در  کشتی ها  این  از 
بــه صنایع  فــرونــد دیــگــر  و 6  نکا  صـــدرا 
کشتی سازی اروندان سفارش داده شده، 
عقد  راستای  در  مذاکرات  اینکه  ضمن 
قرارداد ساخت چهار فروند کشتی دیگر 
به ارزش تقریبی 75 میلیون دلار نیز در 

حال جریان است.
کل  درصــــد   ۸0 از  بــیــش  ــزود:  ــ ــ اف وی 
کشتیرانی  ــان  ــاوگـ نـ ــای  ــدی ه ــن ــازم ــی ن
زمینه  در  ــران  ــ ایـ اســـلامـــی  ــوری  ــه ــم ج
انسانی،  نــیــروی  مــلــزومــات،  ســوخــت، 
تعمیرات،  و  شــنــاور هــا  کـــلاس  بــیــمــه، 
داخل کشور تأمین می شود که از خروج 
سالانه بیش از 300 میلیون دلار ارز کشور 

جلوگیری کرده است.
مدرس خیابانی از عملیاتی شدن کریدور 
خبر  گذشته  یک سال  در  شمال- جنوب 
حدود 10۸  ماه 1402   10 طی  گفت:  و  داد 
هزار تی ای یو و یک میلیون و 400 هزار تن 
کالا در قالب کریدور های شمال- جنوب 

و شرق- غرب حمل شده است.
با  مشترک  توسعه  سند  تــدویــن  از  وی 
ــوزه کــریــدور  کــشــور هــای خــارجــی در حـ
توسعه  گفت:  و  داد  خبر  شمال- جنوب 
حمل ونقل  چابهار،  همچون  ــواردی  مـ
ترکیبی و ناوگان دریای خزر در این حوزه 

قرار می گیرد.

توسعه  و  ساخت  شرکت  مدیرعامل 
متوسط  ــت:  ــف گ ــور  ــش ک ــای  ــاه ــن ــرب زی
کشور  در  ــی  آزادراه مسیرهای  ساخت 
ــر شده  ــراب در دولـــت ســیــزدهــم ســه ب

است.
هم اکنون  کرد:  اظهار  خادمی  خیرالله 
حال  در  کشور  در  راه  کیلومتر  هــزار   6
 ۸10 اینکه  بیان  با  وی  اســت.  ساخت 
آزادراهــی  مسیر  میزان  این  از  کیلومتر 
قــزویــن-رشــت  آزادراه  افـــزود:  اســت، 
 2 منطقه  آزاد راه  کیلومتر،   ۸ طول  به 
شیراز- و  کیلومتر   22 طــول  به  تهران 
از  ــول 210 کــیــلــومــتــر  بــه طـ اصــفــهــان 
آزادراهی در حال  مهم ترین طرح های 
سیزدهم  دولت  است؛  کشور  ساخت 
بیش  تکمیل  و  ــت  ــاخ س ــال  ــب دن ــه  ب
آزادراهـــی،  مسیر  کیلومتر  ــزار  ه  10 از 

بزرگراهی و شبکه ریلی است.
خادمی عنوان کرد: ساخت مسیرهای 
سیزدهم  دولت  در  نیز  کشور  در  ریلی 
مسیر  تکمیل  و  اســت  شــده  بــرابــر  دو 
ــه طـــول 37  ــلــی رشــت-کــاســپــیــن ب ری
ریلی  پروژه های  مهم ترین  از  کیلومتر 
پایان  تا  امیدواریم  که  است  کشور  در 

سال به بهره برداری برسد.

اخبار

 
در  مسکونی  واحدهای  ساز  و  ساخت 
برنامه های نهضت ملی مسکن بتدریج 
ساختمانی  پروانه های  صــدور  رشد  در 
ــه اینکه  ــا تــوجــه ب ــود. ب ــی ش نــمــایــان م
صدور پروانه در نهضت ملی مسکن به 
بعد  پروانه ها  بیشتر  و  می انجامد  طول 
فیزیکی  پیشرفت  و  ساخت  شــروع  از 
پروانه ها  عدد  معمولاً  می شود،  صــادر 
نهضت  ــرای  اج از  که  ــاری  آم به  نسبت 
ملی مسکن داده شده، عقب است. هر 
چند فعالان حوزه مسکن، صدور پروانه 
معضلی  را  ساز  و  ساخت  شروع  از  بعد 
و  واحــدهــا  تکمیل  مثلاً  کــه  می دانند 
در  تأخیر  به خاطر  انشعابات  صـــدور 
تــأخــیــر و مشکلات  ــا  ب پــروانــه  صـــدور 
آمار  حال،  این  با  می شود.  همراه  دیگر 
ساختمانی  پروانه  صــدور  رشــد  رسمی 
اطلاعات  اســاس  بر  می دهد.  نشان  را 
اقتصادی  کــلان  شاخص های  گــزارش 
کرده  منتشر  آمار  مرکز  که  اجتماعی  و 
است، صدور پروانه ساختمانی در پاییز 
درصــدی   24 منفی  رشــد  گذشته  ســال 
را   )1400 )پــایــیــز  قبل  ــال  س بــه  نسبت 
 27 به  امسال  پاییز  در  امــا  کــرده  ثبت 

گزارش،  بنابراین  است.  رسیده  درصد 
در  شده  صادر  ساختمانی  پروانه  تعداد 
نسبت  امسال  پاییز  در  کشور  شهرهای 
شده  برابر  دو  تقریباً  تابستان  فصل  به 
شهری،  مناطق  در  تابستان  در  است. 
حدود 24 هزار و 500 پروانه صادر شده 
که در پاییز به 41 هزار و 500 فقره رسیده 
با توجه  و 69درصــد رشد داشته است. 
بــه مناطق  ــار مــربــوط  ایــن آم بــه اینکه 
مسکن های  احتساب  با  است،  شهری 
روستایی، تعداد پروانه های ساختمانی 
و  نوسازی  شــد.  خواهد  بیشتر  عــددی 
در  روستایی  ــد  واح ــزار  ه  ۸00 ساخت 
نهضت ملی مسکن دیده شده است که 
بنابر آمار، اجرای این برنامه در روستاها 
در  و  رفته  پیش  زمانبندی  اســاس  بــر 
ملی  نهضت  واحــد  بیشترین  روستاها 
شده  ساخته  ســال  دو  ایــن  در  مسکن 
نهضت  در  کــه  دیــگــری  برنامه  اســـت. 
دارد  مناسبی  پیشروی  مسکن  ملی 
نــوســازی بافت های فــرســوده اســت که 
آمار آن رشد متوسط 50 درصد در کشور 
مسئولان  گفته  به  که  می دهد  نشان  را 
نوسازی  فــرســوده،  بافت های  نوسازی 

بافت ها به رکورد 20 ساله رسیده است.
ــازی 127  ــوس ــزارش ن ــن گـ بــر اســـاس ای
بافت  در  مسکونی  واحــد   677 و  هــزار 
واحد  افزایش  برابر   6 شهری،  فرسوده 

نوسازی شده است. در مقایسه با مدت 
مشابه در دولت قبل، نوسازی 22 هزار 
 162 انــجــام  مسکونی،  واحـــد   ۸23 و 
در  فــرســوده  بافت های  روبنایی  ــروژه  پ
درصد   56 که  محرومیت زدایی  راستای 
دولت،  ابتدای  در  ناتمام  پروژه های  از 
به اتمام رسیده است از جمله اقدامات 
در  اســت.  سیزدهم  دولــت  در  نوسازی 
دولت  ابتدای  در  نیز  خصوص  همین 
وجود  نشده  انجام  پروژه   290 سیزدهم 
 162 سیزدهم  دولـــت  طــی  کــه  داشـــت 
اتمام رسیده و در حال حاضر  پروژه به 

12۸ پروژه در حال اجراست.
 

ثبت رکورد ساخت ۲ میلیون و ۱۰۰ 
ح نهضت ملی مسکن هزار واحد طر

ساخت  بــرنــامــه  مسکن  ملی  نهضت 
دولــت  در  مسکونی  ــد  واح میلیون   4
که  آماری  آخرین  بنابر  است.  سیزدهم 
شهرسازی  و  راه  وزیــر  بذرپاش  مهرداد 
ــه کــرده اســت ساخت  ــروژه ارائ از ایــن پ
مسکونی  ــد  واح ــزار  ه  100 و  میلیون   2
در  مسکن  ملی  نهضت  طرح  قالب  در 

کشور در حال اجراست.
ــد مسکونی در  اجـــرای ایــن تــعــداد واح
ساخت  در  رکـــوردی  ســـال،  دو  حـــدود 
می آید،  حساب  به  مسکونی  واحدهای 
تقریباً  گذشته  ــه  ده در  کــه  حالی  در 

را  کــشــور  در  ــاز  س و  ســاخــت  کمترین 
داشته ایم.

وزیر راه و شهرسازی در حاشیه افتتاح 
و تحویل کلید واحدهای مسکونی طرح 
دراســتــان  ــده  ش تکمیل  ملی  نهضت 
استان  سطح  در  ــرد:  ک اظهار  قــزویــن، 
ملی  نهضت  پـــروژه  ــزار  هـ  23 قــزویــن 
شهری،  ــای  ــروژه ه پ قالب  در  مسکن 
در  حمایتی  و  بــازآفــریــنــی  روســتــایــی، 
دستور کار قرار دارد که بیش از 20 هزار 
واحد آن مربوط به شهر جدید مهرگان 

است.
مسکونی  واحـــد   7234 افــــزود:  وی 

بازآفرینی  و  حمایتی، روستایی، شهری 
قزوین  مــردم  تقدیم  استان  سطح  در 
نیز  دیــگــر  اقـــدامـــات  جمله  از  و  ــد  ش
زمین  قطعه   1119 ــذاری  واگ به  می توان 
و  خــانــواده  از  حمایت  قانون  قالب  در 
متقاضیان  بــه  جمعیت  جــوانــی  طــرح 
خانواده  »پویش  در  قزوین  استان  در 

مهدوی« اشاره کرد.
اینکه  بــیــان  بــا  شــهــرســازی  و  راه  وزیـــر 
ــان قـــزویـــن در زمــیــنــه اجـــرای  ــتـ »اسـ
طــــــرح نـــهـــضـــت مـــلـــی مـــســـکـــن از 
مطلوب  عملکرد  دارای  اســتــان هــای 
مــحــســوب مــی شــود«، گــفــت: بــا تأمین 

رشد ۶۹ درصدی صدور پروانه 
ساختمانی در پاییز

در پاییز امسال پروانه ساخت مسکن نسبت به تابستان حدود دو برابر شده و از 
۲۴ هزار و ۵۰۰ به ۴۱ هزار و ۵۰۰ فقره افزایش یافته است

گزارش

نیاز  البته  که  بانک ها  همکاری  و  زمین 
است،  بیشتری  مالی  منابع  تأمین  به 
شکوفایی  سال   1403 سال  امیدواریم 
مــردم  بــه  بیشتر  ــای  ــده واح تحویل  و 
باشد تا هرچه سریع تر متقاضیان بویژه 
صاحب  آینده  ســال  در  اجاره نشینان 

خانه شوند.
ــه نــحــوه ساخت  ــاره ب ــ ــا اش بــذرپــاش ب
و  حــیــاط دار  طبقه  دو  ساختمان های 
سیاست های  از  یکی  گــفــت:  ویــلایــی 
وزارت راه و شهرسازی در طرح نهضت 
ــدیــن شــکــل اســـت که  مــلــی مــســکــن ب
ــازه  اج زمــیــن  مساحت  و  فضا  هرکجا 
تک  ساختمان های  احداث  مبنا  دهد، 
طبقه یا دوطبقه ویلایی حیاط دار است 
با استقبال و رضایتمندی بیشتری  زیرا 

روبه رو است.
وی از ثبت رکورد ساخت 2 میلیون و 100 
هزار واحد مسکونی خبر داد و گفت: از 
اتفاقات  شاهد  و  کردیم  عبور  عدد  این 
زمین  تأمین  خصوص  در  خوبی  بسیار 
کشور  در  روستایی  مسکن  ساخت  و 
سال  آینده  سال  امیدواریم  و  هستیم 
برای  گسترده تر  مالی  تأمین  شکوفایی 
شبکه  سوی  از  ملی  نهضت  پروژه های 

بانکی کشور باشد.
 

افزایش حداقلی عوارض ساخت
قیمت  ــاره  ــ درب شــهــرســازی  و  راه  وزیـــر 
تمام شده نهضت ملی مسکن در سال 
آینده، اضافه کرد: باید توجه داشت که 
قیمت تمام شده مسکن تابعی از تورم 
خواسته های  از  یکی  همواره  اما  است 
متغیرهایی  و  بخش ها  بـــوده  ــن  ای مــا 
ــده مــســکــن را  ــ ــه قــیــمــت تـــمـــام ش کـ
تــحــت الــشــعــاع قـــرار مــی دهــنــد بــویــژه 
مورد  مصالح  حــوزه  در  سیمان  و  فــولاد 
آینده  جلسه  در  که  گیرند  قــرار  توجه 
خوبی  تصمیمات  مسکن  شورای عالی 

اتخاذ می شود.
شــد:  ــادآور  ــ یـ ــازی  ــرس ــه ش و  راه  ــر  ــ وزی
و  راه  وزارت  پــیــگــیــری هــای  وجـــود  ــا  ب
ــن دو  ــده ای بــا خـــروج ای شــهــرســازی عـ
بودند،  مخالف  کــالا  بــورس  از  مصالح 
ــده مصالح  ــن ــم ســـال آی ــدواری ــی امـــا ام
با  سیمان  و  فـــولاد  بــویــژه  ساختمانی 
ــی  دارایـ و  اقــتــصــاد  وزارت  تــمــهــیــدات 
پروژه ها  و  سازندگان  اختیار  در  ارزان تر 

قرار بگیرد.
با وزارت  از همکاری  بذرپاش همچنین 
ــرای افــزایــش  ــا بـ ــرداری ه ــه کــشــور و ش
حداقلی عوارض ساخت و ساز در سال 

آینده خبر داد.

در تابستان در مناطق 
شهری، حدود 24 هزار 
و 500 پروانه صادر شده 

که در پاییز به 41 هزار 
و 500 فقره رسیده و 

69درصد رشد داشته 
است. با توجه به اینکه 

این آمار مربوط به 
مناطق شهری است، با 

احتساب مسکن های 
روستایی، تعداد 

پروانه های ساختمانی 
عددی بیشتر خواهد 

شد

روستایی  مسکن  و  ــازســازی  ب مــعــاون 
گفت:  اسلامی  انقلاب  مسکن  بنیاد 
ــداث 3۸2 هــزار  دولـــت ســیــزدهــم احـ
کرد  آغـــاز  را  روســتــایــی  مسکن  واحـــد 
بهره برداری  به  آن  واحــد  هــزار   210 که 
ــودی اظــهــار  ــت. مجید جـ ــده اسـ ــی رس
مانده  باقی  ــد  واح ــزار  ه  172 از  ــرد:  ک
تا پایان ســال جــاری 100 هــزار واحــد به 

بهره برداری خواهد رسید. 
ــداث  احـ تــســهــیــلات  داد:  ادامــــه  وی 
به   13۸4 ــال  س در  روســتــایــی  مسکن 
میزان 50 میلیون ریال بود که در زمان 
انتهای پایان دولت قبل این میزان به 

400 میلیارد ریال رسید.

وی بــیــان کـــرد: دولـــت ســیــزدهــم این 
میزان را ابتدا یک میلیارد ریال و سپس 
به 2 میلیارد ریال رساند و اکنون میزان 
به  روستایی  مسکن  بانکی  تسهیلات 

سه میلیارد و 500 میلیون ریال رسید.
وی ادامه داد: امسال برنامه ریزی شده 
دریافت  تسهیلات  کــه  واحــدهــایــی  تــا 
تمام  نیمه  دلیلی  هر  به  بنا  اما  کردند، 
اتمام  به  آینده  سال  پایان  تا  را  ماندند 
این  اعتبار  شــد:  ــادآور  ی وی  برسانیم. 
واحدها از محل حساب 100 امام)ره( و 

تسهیلات تکمیلی تأمین خواهد شد.
روستایی  مسکن  و  ــازســازی  ب مــعــاون 
گفت:  اسلامی  انقلاب  مسکن  بنیاد 

روستایی  مسکونی  واحدهای  میزان 
مقاوم سازی شده تا پایان سال 1405 به 

70 درصد خواهد رسید. 
وی اظهار کرد: پنج میلیون و 600 خانه 
کشور  مختلف  مناطق  در  روســتــایــی 
آغــاز  کــه   ،13۸4 ــال  س از  دارد.  وجــود 
توجه به منازل روستایی بود تا ابتدای 
منازل  این  درصــد   49 سیزدهم  دولــت 
ــود کــه در دولــت  ــده ب مــقــاوم ســازی ش
سیزدهم تاکنون 4 درصد به این میزان 

افزوده است.
ادامــه  ایــن رونــد  وی خاطرنشان کــرد: 
خواهد داشت و تا سال 1410 می توانیم 
ــی پــایــان مـــقـــاوم ســـازی مــنــازل  ــدع م

روستایی شویم.
روستایی  مسکن  و  ــازســازی  ب مــعــاون 
از  گفت:  اسلامی  انقلاب  مسکن  بنیاد 
دولت  که  روستایی  مسکن  هزار   3۸2
کرده  آغــاز  را  آن  ساخت  کــار  سیزدهم 
بهره برداری  به  هم  را  واحد  هزار   210 و 
مجموع  ســال جــاری  پایان  تا  رســانــده، 
 310 به  بهره برداری شده  کل واحدهای 

هزار واحد خواهد رسید.
ــال نــیــز از محل  ــس ــودی افــــزود: ام جـ
ــد آغـــاز  ــاه اعـــتـــبـــارات ســـال جـــاری ش
ــد  عــمــلــیــات اجـــرایـــی 350 هـــزار واح
بود  خواهیم  دیگر  روستایی  مسکونی 
مجموع  سیزدهم  ــت  دول پایان  تا  که 

 آغاز احداث 3۸۲هزار واحد مسکن روستایی
در دولت سیزدهم

کل واحدهای احداثی را به یک میلیون 
خواهیم رساند. وی ادامه داد: واجدین 
چنانچه  مسکن  ملی  نهضت  طــرح 
اقدام به ساخت  بخواهند در روستاها 
منزل کنند، بدون شرط اهل روستای 
مورد نظر بودن، زمین را در قالب اجاره 
قــرار  متقاضیان  اختیار  در  ساله   99

می دهیم و آنان می توانند از تسهیلات 
مسکن  یا  مسکن  ملی  نهضت  ساخت 
ــادآور  ی ِوی  کنند.  استفاده  روستایی 
مسکن  طرح  اجــرای  راستای  در  شد: 
متولی،  دستگاه های  کمک  با  حمایتی 
75 هزار واحد مسکونی را در این قالب 

قرار دادیم.

عکس:  ایرنا
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معاونت نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان 
بورس و اوراق بهادار در گزارش مقادیر تولید، 
مبالغ فـــروش و مصرف انـــرژی صنایع مهم 
بازار سرمایه تصویر تالارشیشه ای در 12 ماهه 
منتهـــی به پاییز امســـال را منتشـــر کرد. این 
گزارش نشـــان می دهد که به صورت عمده 
صنایع صادراتی بورســـی از ســـودآوری قابل 
توجهی نســـبت به ســـایر صنایـــع برخوردار 
خ تسعیر ارز  بوده اند که دلیل آن به تغییر نر
مربوط می شـــود. به طوری که افزایش سود 
خالص صنعت فلزات اساســـی در پاییز 1402 
نسبت به دوره مشابه سال گذشته 13 همت 
معـــادل 49 درصد وافزایش ســـود خالص در 
صنعت فرآورده های نفتی در پاییز سال 1402 
نســـبت به مدت مشـــابه سال گذشـــته، 16 

همت معادل ۸4 درصد بوده است. 
گزارش مقادیر تولید، مبالغ فروش و مصرف 
انرژی صنایع مهم بازار ســـرمایه که شـــامل 
»وضعیـــت روند ســـودآوری، تولید و فروش، 
میزان تولیـــد صنایع بـــا اهمیـــت، وضعیت 
فروش صنایع، جزئیات مصرف انرژی صنایع 
خ گاز هاب های بین المللی«  بازار سرمایه و نر
می شود از سوی معاونت نظارت بر بورس ها 
و ناشـــران ســـازمان بـــورس و اوراق بهـــادار 

منتشر شد. 
بـــر اســـاس اطلاعات منتشـــر شـــده، ســـود 
خالص TTM پاییز 1402 نسبت به پاییز 1401 
خ نیما  خ تســـعیر ارز از نر با توجه به تغییر نر
خ دلار  خ توافقـــی )نر )2۸.۵00 تومـــان( به نر
حواله39.000( و اهمیت این مسأله در صنایع 
کامودیتی محور به مبلغ 6۷ همت معادل 11 
درصد افزایش یافته است. یکی از فرمت های 
جهانی گـــزارش EPS روشـــی تحـــت عنوان 
Trailing Twelve Months)دوازده ماهه 

گذشته( یا به اختصار TTM بوده است.
همچنیـــن ســـود خالـــص TTM پاییـــز 1401 
نسبت به بهار 1401 به سبب عواملی از جمله 
خ جهانی کامودیتی ها، قطعی  روند نزولی نر
برق و گاز طبیعی صنایع با اهمیت و افزایش 
بهای تمام شـــده مواد اولیه و سربار به مبلغ 
10 همت معـــادل 2 درصد کاهـــش پیدا کرده 

است.
افزون بر این، ســـود خالص TTM بهار 1401 
نســـبت به زمســـتان 1400 با توجه به افزایش 

شرکت های بورسی صادراتی در صدر سودآوری
گزارش مقادیر تولید، مبالغ فروش و مصرف انرژی صنایع مهم بازار سرمایه منتشر شد

گزارش

گفت وگو

مدیرکل دفتر ســـرمایه گذاری خارجی ســـازمان 
سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران 
گفت: یکی از جنبه های سرمایه گذاری خارجی 
مربوط به بازار ســـرمایه »FPI« است، برای این 
امر دو دستورالعمل و مصوبه طی سنوات گذشته 
داشته ایم، که این امر نشان از اهمیت بورس در 
ایران در زمینه تأمین مالی خارجی از طریق این 

ساختار است. 
ابوالفضل کوده ای در رابطه بـــا جزئیات میزان 
سرمایه گذاری خارجی، موانع و چشم اندازهای 
سازمان سرمایه گذاری خارجی در سال 1403 با 

سنا به گفت وگو پرداخت:
 

 ظرفیت سرمایه گذاری خارجی طی 
سال جاری در ایران چه میزان بوده است؟

از ابتدای امسال تا پایان دی ماه به میزان چهار 
میلیـــارد و هفتصد میلیون دلار ســـرمایه گذاری 
مصوب معتبر صـــورت گرفـــت، منظـــور از این 
ســـرمایه گذاری ها در اصـــل ســـرمایه گذارانی 
هستند که مجوز را اخذ کرده و بخشی از سرمایه 
را بـــه کشـــور آورده و مابقـــی را به مـــرور تزریق 
خواهنـــد کرد.در دوســـال اخیر بیشـــترین آمار 
ســـرمایه گذاری مربوط به کشـــورهای »روسیه، 

امـــارات متحده عربـــی، چین، ایرانیـــان مقیم 
خـــارج از کشـــور، ترکیـــه، عراق، هندوســـتان، 
عمان، افغانستان« و سایر کشورها بوده است.
مهم تریـــن بخش های هـــدف ســـرمایه گذاران 
خارجی نیز شامل »نفت و گاز، صنعت، تأمین آب 
و برق و گاز، صنایع معدنی، خدمات، کشاورزی، 
ساختمان حمل و نقل و ارتباطات و غذا و دارو و 

تجهیزات پزشکی« بوده است.
 

 سازمان سرمایه گذاری خارجی در سال 
۱۴۰۳ چه برنامه هایی دارد؟

اطلـــس  از  رونمایـــی  نخســـت  گام  در 
ســـرمایه گذاری و در ســـال آینده فاز تحلیلی 
اطلس سرمایه گذاری در دستور کار قرار دارد 
تا ســـرمایه گذاران نســـبت به »دسترســـی به 
اطلاعات مربوط به داده هـــای مکانی مرتبط 
با پروژه ها به عنـــوان مثال اطلاعـــات مرتبط 
با دسترســـی به منابع انرژی، زیرســـاخت ها، 
فرودگاه ها، ریل و راه آهـــن، فاصله با بنگاه ها 
ح های قبلی موجـــود، حریم های تعریف  و طر
شده جغرافیایی، فرونشست ها، میزان بارش، 
محدودیت هـــای محیـــط زیســـتی و...« آگاه 
شـــوند، در مرحلـــه بعـــدی نیز بحـــث تحلیل 
داده هـــا و محتوا را نیـــز دنبـــال خواهیم کرد. 
مساعدت در شـــرایط و فرایند سرمایه گذاری 
از طریـــق شناســـایی و احصـــای فرصت های 
ســـرمایه گذاری و تمهید مشوق های هدفمند 

از  دیگـــر  یکـــی  نیـــز  ســـرمایه گذاری  بـــرای 
برنامه های ســـازمان ســـرمایه گذاری اســـت، 
یعنی اطلاعات مربوط به مســـائل مالی، فنی، 
حقوقـــی، اقتصـــادی را شناســـایی و علاوه بر 
آن بســـته هایی را در قالب مشـــوق در اختیار 
ســـرمایه گذاران قـــرار می دهیم. ســـال آینده 
تصمیم بر این اســـت تا از خدمات و نظرهای 
مراکـــز خدمـــات ســـرمایه گذاری اســـتان ها 
کـــه نمایندگی ســـازمان ســـرمایه گذاری را در 
اســـتان ها بر عهده دارند در راســـتای تسهیل 
و تســـریع روند جذب ســـرمایه گذاری مؤثر و 
کارآمد بهره بگیریـــم به نحوی کـــه این مراکز 
بتوانند نقش قابـــل توجهی در فرایند جلب و 

جذب سرمایه گذاری خارجی ایفا کند.
  

 نقش سازمان بورس و اوراق بهادار در 
حوزه جذب سرمایه گذار خارجی تا چه میزان 

می تواند پر رنگ باشد؟
یکی از جنبه های سرمایه گذاری خارجی مربوط 
به بازار ســـرمایه »FPI« اســـت، برای این امر دو 
دســـتورالعمل و مصوبه طی ســـنوات گذشـــته 
داشته ایم که این امر نشان از اهمیت بورس در 
کشور در زمینه تأمین مالی خارجی از طریق این 
ساختار است. سازمان سرمایه گذاری خارجی و 
کمک های اقتصادی و فنی ایران آمادگی دارد تا 
در صدور مجوز برای متقاضیان سرمایه گذاری 
خارجی به سازمان بورس و اوراق بهادار کمک 

و مساعدت قانونی کند، از سوی دیگر نیز انتظار 
می رود ساختارها در بازار سرمایه به نوعی باشد 
تا جذب و حضور سرمایه گذاران خارجی تسریع 

وتسهیل شود.
 

 آیا بورس بین الملل می تواند به جذب 
سرمایه گذار خارجی کمک کند؟

در صورت ساختارســـازی مناســـب، بهره گیری 
از ابزارهای مؤثر لازم، رعایـــت الزامات قانونی و 
هدفگذاری  مناســـب این بـــازار می تواند نقش 
قابل توجهی در جذب سرمایه گذاران خارجی 

داشته باشد.
 

 مشارکت سرمایه گذاران خارجی حقیقی 
و حقوقی خارجی چه میزان بوده است؟

بیشترین مشـــارکت کشـــورهای همسایه چون 
»افغانستان و عراق« از جانب اشخاص حقیقی 

بوده در حالی که کشورهایی چون »چین و کره« 
که بعد مسافت قابل توجهی با ما دارند، بیشتر 
اشخاص حقوقی هستند که برای انجام این امر 

حاضر شده اند.
 

 مهم ترین بخش های سرمایه گذاری 
شامل کدام حوزه ها می شود؟

در سطح کلان و راهبردی جذب سرمایه گذاری 
خارجی نیز، موضـــوع مدیریـــت وهدایت گری 
قانونـــی و هدفمنـــد ســـرمایه گذاری خارجی به 
سمت پروژه های دارای اولویت کشور، به نحوی 
کـــه فرایند آن بر مبنـــای تکمیـــل زنجیره ارزش 
منطقه ای و ملی باشـــد نیز حائز اهمیت است، 
همچنیـــن تشـــخیص و تعییـــن اولویت هـــای 
سرمایه گذاری در کشور در بخش های مختلف 
اقتصادی، بر پایه زنجیره ارزش را موضوعی مهم 

در این راستا برشمردند.

مدیرکل دفتر سرمایه گذاری خارجی سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران مطرح کرد:

چشم انداز تأمین مالی خارجی از مسیر بازار سرمایه

انتشار اوراق نقدی 
دولت از ۱۱۰ هزار میلیارد 

تومان عبور کرد
دولت تاکنـــون 111,0۵۷ میلیارد تومان از 
طریق انتشـــار اوراق نقدی تأمین مالی 
انجام داده اســـت.وزارت امور اقتصادی 
و دارایی طی گزارشـــی اعـــلام کرد: برای 
تأمیـــن مالـــی اقتصاد کشـــور بـــا هدف 
کاهش تبعـــات تورمی، خزانـــه داری کل 
کشور در سال جاری نســـبت به انتشار و 
عرضه اوراق بهادار دولتی با اســـتفاده از 
روش های مختلف از جمله انتشار اسناد 
خزانه اسلامی و برگزاری بیست و هشت 
هفته عرضه اوراق بدهی میان بانک ها، 
مؤسسات اعتباری غیربانکی و نهادهای 
مالی فعـــال در بـــازار ســـرمایه )از قبیل 
صندوق های سرمایه گذاری و شرکت های 
تأمین سرمایه( و یک مرحله پذیره نویسی 
اوراق از طریـــق کارگـــزاری بانک مرکزی 
و سیستم مظنه یابی شـــرکت مدیریت 

فناوری بورس تهران اقدام کرد.
بـــر اســـاس ایـــن گـــزارش، بـــر اســـاس 
تصمیمات اتخاذ شده در راستای تأمین 
مالی بهینه، بیســـت و هشـــتمین هفته 
عرضه اوراق مالی اســـلامی برگزار شـــد 
که طی آن ضمن برگزاری حـــراج و اخذ 
ســـفارش های خرید اوراق از متقاضیان 
در سامانه های بازار بین بانکی کارگزاری 
بانـــک مرکـــزی و مظنه یابـــی شـــرکت 
مدیریـــت فناوری بـــورس تهـــران مبلغ 
200 میلیارد تومـــان اوراق مرابحه عام به 

فروش رسید.

الزام ارسال 
درخواست های انتشار 

اوراق مرابحه و اجاره از 
طریق سامانه »ناب«

رئیس اداره نظارت بر انتشار و ثبت اوراق 
بهـــادار بدهی ســـازمان بـــورس و اوراق 
بهادار اعلام کرد: پـــس از 22 بهمن ماه 
سال جاری، ارسال درخواست های انتشار 
اوراق مرابحـــه و اجـــاره صرفاً از ســـامانه 
نظارت بـــر انتشـــار اوراق بهـــادار بدهی 

)ناب( صورت می گیرد.
مرتضـــی چشـــان، در گفت وگو با ســـنا، 
گفـــت: پـــس از طـــی مرحله آزمایشـــی 
جهت تســـت ســـامانه نظارت بر انتشار 
اوراق بهادار بدهی کـــه از تاریخ 1۸ مهر 
ســـال جاری تا کنـــون صـــورت پذیرفت، 
تمامـــی درخواســـت های انتشـــار اوراق 
مرابحه و اجاره پـــس از تاریخ 22 بهمن 
سال جاری، با مدارک کامل مطابق با رویه 
انتشـــار اوراق مذکور باید صرفاً از طریق 
https://nab. سامانه یادشده به آدرس
seo.ir برای بررسی به سازمان بورس و 
اوراق بهادار ارائه شود و درخواست های 
ج از ســـامانه یادشـــده یـــا ناقص به  خار
منزله عدم ارسال درخواست تلقی شده 

و ترتیب اثر داده نخواهد شد.
وی در ادامـــه تصریـــح کرد: مشـــاوران و 
متقاضیان تأمیـــن مالی باید به ارســـال 
کامـــل مـــدارک و مســـتندات مطابـــق 
رویه هـــای انتشـــار اوراق و همچنیـــن 
پاسخگویی به مکاتبات و ارسال مدارک 
درخواستی سازمان بورس و اوراق بهادار 
به دلیل تأثیر در ارزیابی عملکرد و تمدید 
مجوز مشـــاور عرضه توجه کافی داشـــته 
باشند. چشان گفت: مســـیر دستیابی 
به رویه های انتشار اوراق از طریق سایت 
ســـازمان بـــورس و اوراق بهـــادار بخش 
مدیریت نظـــارت بر بـــازار اولیـــه/ اداره 
نظارت بـــر انتشـــار و ثبـــت اوراق بهادار 

بدهی/تب فایل ها و فرم ها است.

اخبار

ج جهانـــی کامودیتی ها، مبلـــغ ۵4 همت  نـــر
معادل 10 درصد رشد کرده است. 

بر مبنای اطلاعات منتشر شده، سود خالص 
12 ماهـــه بـــرای دوره منتهـــی به پایـــان پاییز 
1402 نســـبت به تابســـتان 1402 به میزان 1۸ 
همت معادل 3 رشد کرده است. این افزایش 
در میـــزان ســـودآوری به جهـــت افزایـــش در 
سودآوری دوره سه ماهه پاییز 1402 نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته است در این راستا 

می توان به موارد ذیل اشاره کرد.
افزایش سود خالص صنعت فلزات اساسی در 

پاییز 1402 نسبت به دوره مشابه سال گذشته 
13 همـــت معـــادل 49 درصد اســـت. با توجه 
خ جهانی فـــولاد )از  به افزایـــش میانگین نـــر
۷32 به 996 دلار( و مس )از ۷9۷9 به ۸341 
دلار( در پاییز 1402 نسبت به پاییز 1401 و حائز 
اهمیت بـــودن این مســـأله در صنعت فلزات 
اساسی، بنابراین سودآوری با روندی صعودی 
همراه است. افزایش سود خالص در صنعت 
فرآورده های نفتی در پاییز ســـال 1402 نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته، 16 همت معادل 
۸4 درصد اســـت. این افزایش در روند ناشی 

از افزایش مقدار تولید و فروش به ترتیب به 
میزان ۵% و ۵% است.

خ  خ تســـعیر ارز از نر از دیگر دلایـــل، تغییر نر
نیما )2۸.۵00 تومان( به نرخ توافقی )نرخ دلار 
حواله39.000( و اهمیت این مسأله در صنایع 

صادراتی محور است.
 

روند سود خالص در دوره های سه ماهه 
از ســـویی دیگر، ســـود خالص در پاییز 1402 
نســـبت به تابســـتان 1402 معـــادل 1۵ همت 
به میـــزان 9 درصـــد کاهش پیدا کرده اســـت 

که عمـــده دلایل کاهـــش در ســـودآوری پاییز 
نســـبت به تابســـتان ســـال 1402، کاهش در 
ســـودآوری صنایع فرآورده های نفتی و فلزات 

اساسی است.
لازم به ذکر است، تعداد 63 ناشر با سال مالی 
منتهی بـــه 30 آذر مـــاه 1402 الـــی 30 دی ماه 
1402 به دلیل عدم اتمام موعد سررسید ارائه 
اطلاعـــات، آماری را در خصـــوص صورت های 
مالی منتشر نکرده اند. همچنین در این میان 
تعداد 33 ناشـــر صورت های مالـــی خود را در 

موعد مقرر منتشر نکرده اند.

P/E و TTM روند سود خالص ۱۲ ماهه منتهی به دوره های ۳ ماهه

ترکیب سود خالص TTM شرکت های ثبت شده به تفکیک صنایع - همت 
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وزن شاخهقیمت روز تیرآهن
)کیلوگرم(

قیمت 
)تومان(

121225.090.000 متریتیرآهن 12
121554.180.000 متریتیرآهن 14
121955.110.000 متریتیرآهن 16
122256.100.000 متریتیرآهن 18
122769.020.000 متریتیرآهن 20
123159.920.000 متریتیرآهن 22
123691.180.000 متریتیرآهن 24
1243412.500.000 متریتیرآهن 27
1250015.500.000 متریتیرآهن 30

)کیلوگرم( شاخهقیمت روز میلگرد
وزن

)تومان( 
قیمت

4.525.500کلافهر کیلو میلگرد 6.5
624.000شاخههر کیلو میلگرد 8
127.524.500 متریهر کیلو میلگرد 10
121124.500 متریهر کیلو میلگرد 12
121524.500 متریهر کیلو میلگرد 14
121924.500 متریهر کیلو میلگرد 16
122524.500 متریهر کیلو میلگرد 18
123024.500 متریهر کیلو میلگرد 20
123624.000 متریهر کیلو میلگرد 22
124724.500 متریهر کیلو میلگرد 25
125624.500 متریهر کیلو میلگرد 28
127524.800 متریهر کیلو میلگرد 32

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت آخرین قیمت آهن آلات و میلگردقیمت انواع شوینده

قیمت انواع شوینده
)تومان(

 Fresh مایع سفید کننده معطر وایتکس مدل
Wild Flowers60.000 مقدار 4000 گرم

اسپری پاک کننده چندمنظوره اکتیو حجم 
70044.900 میلی لیتری

مایع سفید کننده غلیظ دامستوس مدل 
Snow White حجم 2000 میلی لیتر

104.000

 Dream House مایع جرم گیر گلرنگ سری
18.000مقدار 1000 گرم

 18EF_YR شامپو فرش و مبل نانو سان مدل
82.000حجم 500 میلی لیتر

اسپری تمیز کننده سطوح چوبی رافونه مدل 
46020005657.000 حجم 500 میلی لیتر

اسپری چربی زدای قوی استونیش مدل 
Premium X-Power88.000 حجم 750 میلی لیتر

اسپری شیشه پاک کن دیپ کلین مدل آبی 
27.100وزن 500 گرم

 Fresh مایع سفید کننده وایتکس مدل
Wild Flowers40.000 وزن 750 گرم

اسپری گاز پاک کن نوین نانو مدل 
Degreaser65.000 حجم 500 میلی لیتر

 Alpen Salz نمک ظرفشویی کلارو مدل
193.000مفدار 1.5 کیلوگرم

مایع جرمگیر بدون بو و بخار دوسی مدل 
PDT0327.500 حجم 800 میلی لیتر

فوم لکه بر فرش و مبل رافونه مدل 
46020571653.000 حجم 500 میلی لیتر

مایع جرم گیر وای من مدل بدون بو حجم 
375059.900 میلی لیتر

شیشه پاک کن ضدبخار بنفش اکتیو حجم 
50037.950 میلی  لیتر

اسپری گازپاک کن رافونه مدل 460205662 
53.250حجم 800 میلی لیتر

اسپری ضدعفونی کننده و پاک کننده سطوح 
87.000زندگی سبز مدل فرپاک حجم 500 میلی لیتر

85.000جوهر نمک ساغر کد 001 حجم 4000 میلی لیتر
27.500شیشه پاک کن بوژنه - 500 میلی لیتر

مایع کرمی پاک کننده چندمنظوره سطوح 
51.100سیف حجم 750 میلی لیتر

مایع ضد عفونی کننده میوه و سبزیجات بس 
41.000مدل White حجم 250 میلی لیتر

 BG40 پاک کننده چند منظوره اتک مدل
264.500حجم 4000 میلی لیتر

مایع جرم گیر سطوح بهداشتی کلینیش مدل 
Lime حجم 1000 میلی لیتر

28.000

57.8000ژل لکه بر پینک مدل050 حجم 500 گرم
مایع ظرفشویی دورتو مدل پرتقال مقدار 

3750153.000 گرم

اسپری گاز پاک کن رافونه مدل00124 وزن 
50042.580 گرمی

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 32.400.000سکه تمام طر

ح قدیم  29.600.000سکه تمام طر

17.900.000نیم سکه

11.050.000ربع سکه

5.850.000سکه گرمی

2.748.000طلای 18 عیار

3.664.000طلای 24 عیار

11.905.000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 2024 $اونس طلا

قیمت بسته بندیمحصول
)تومان(

4078.000 کیلوییسیمان سرباره نائین
2585.000 کیلوییسیمان سفید پرتلند ساوه

40100.000 کیلوییسیمان سفید بنوید
2550.000 کیلوییسیمان سفید پرتلند ساوه

5080.000 کیلوییسیمان شمال تیپ 2
5066.000 کیلوییسیمان تیپ 2 تهران
2078.500 کیلوییپودر بتونه کارآسان

30165.000 کیلوگرمگچ درسا ممتاز

کیسه 40 گچ زیرکار سمنان گچ
190.000کیلویی

540.000 کیلو گرمیپودر بتونه کناف
597.000 کیلوگرمچسب کاشی ساروج سیرنگ
1100.000 کیلوگرمعایق رطوبتی پودری ژیکابام

22498.000*10*5.5آجر فشاری خاتون آباد
رنگ تمام پلاستیک افرا 

12745.000 کیلو گرمکد 100

50.000کیسهگچ آترین )ضد حریق(
127.000 لیترخمیر درزگیر نانو

2517.000 کیلوگرمسوپر گچ متین
بلوک دوجداره سبک 

2012.000×20×40استاندارد

255.900 کیلوییخاک رس آسیاب شده قم
1175.000 لیترژل میکرو سیلیس

5160.000 کیلوپودر بندکشی پروپومکس

آخرین قیمت تلفن همراه

قیمت انواع روغن مایع

قیمت انواع مصالح ساختمانی

قیمت  روغن مایع
)تومان(

121.600روغن سرخ کردنی بدون پالم اویلا - 2 لیتر
92.000روغن سرخ کردنی بدون پالم اویلا - 1350 گرم

61.000روغن سرخ کردنی لایت طبیعت - 900 گرم
96.300روغن کانولا لادن حاوی ویتامین دی و ای - 1.5 لیتر
96.300روغن کانولا لادن حاوی ویتامین دی و ای - 1.5 لیتر
روغن مایع آفتابگردان ویتامینه اویلا - 900 میلی 

50.500لیتر
55.000روغن سرخ کردنی اویلا - 810 گرم

83.100روغن مخصوص سرخ کردنی بهار - 1.5 لیتر
318.000روغن مخلوط ذرت و کانولا مازولایت - 1.8 لیتر

121.600روغن سرخ کردنی لایت طبیعت - 2 لیتر
215.000روغن کنجد سمن - 500 گرم

91.900روغن سرخ کردنی غنچه - 1.5 لیتر
181.800روغن سرخ کردنی لایت طبیعت - 3 لیتر

109.200روغن آفتابگردان اویلا - 1800 گرم
روغن مایع آفتابگردان حاوی ویتامین دی و ای 

163.100لادن - 2.7 کیلوگرم
109.600روغن مایع سرخ کردنی لایت طبیعت - 1.8 لیتر

298.000روغن ذرت گلدن مایز - 1.8 لیتر
روغن سرخ کردنی حاوی روغن کنجد و آفتابگردان 

280.000شیررضا - 1.8 لیتر
81.900روغن آفتابگردان طبیعت - 1.5 لیتر

368.000روغن ذرت مازولایت - 1.8 لیتر
55.000روغن سرخ کردنی غنچه - 900 میلی لیتر

روغن مایع سرخ کردنی حاوی روغن ذرت و زیتون 
235.000ورژن - 1500 میلی لیتر

قیمت )تومان( SAMSUNG مدل گوشی سامسونگ
7.600.000 Samsung Galaxy A24 سامسونگ گلکسی آ24 128گیگ
5.750.000 Samsung Galaxy A13 سامسونگ گلکسی آ 13‐64 گیگ
5.100.000 Samsung Galaxy A14 سامسونگ گلکسی آ14‐64 گیگ

15.200.000 Samsung Galaxy A54 256G سامسونگ گلکسی آ54‐256 گیگ
16.900.000 Samsung Galaxy A73 سامسونگ گلکسی آ73
10.6000.000 Samsung Galaxy A34 سامسونگ گلکسی آ34‐128گیگ

10.100.000 Samsung Galaxy A71 سامسونگ گلکسی آ71‐128گیگ
12.900.000 Samsung Galaxy A53‐256 سامسونگ گلکسی آ53‐256
6.400.000 Samsung Galaxy A23‐128 سامسونگ گلکسی آ23‐128 گیگ

16.400.000 Samsung Galaxy S20 FE‐128
سامسونگ گلکسی اس 20اف 

ای‐128
19.050.000 Samsung Galaxy S21‐256 سامسونگ گلکسی اس 21‐256

44.100.000 Samsung Galaxy S23‐256
سامسونگ گلکسی اس 23 

یولترا‐256
قیمت APPLE مدل گوشی آیفون

36.800.000 Apple iPhone 13CH‐128 آیفون 13 سی اچ‐128
69.500.000 Apple iPhone 13 PRO‐128 آیفون 13 پرو‐128
84.200.000 Apple iPhone 13 Pro‐256 آیفون 13‐پرو 256
41.100.000 Apple iPhone 13 mini‐128 آیفون 13 مینی‐128

27.200.000 Apple iPhone SE 2022‐128 آیفون اس ای 128‐2022
قیمت HUAWEI مدل گوشی هواوی

13.400.000 Huawei nova 10 SE هواوی نوا 10 اس ای
10.100.000 Huawei nova 9 هواوی نوا 9
9.100.000 Huawei nova 8i هواوی نوا 8 آی

5.600.000 Huawei Y70 A هواوی وای 70 ای‐2019
5.500.00 Huawei Y60 A هواوی وای60 ای

قیمت Nokia مدل گوشی نوکیا
2.150.000 Nokia 3310 نوکیا 3310
750.000 Nokia TA1174 نوکیا تی ای 1174

1.900.000 Nokia C1 نوکیا سی وان 2021
3.990.000 Nokia C30 نوکیا سی 30

قیمت xiaomi مدل گوشی شیائومی
7.500.000 Mi note 10 pro 64GB می نوت 10 پرو شیائومی
8.590.000 Redmi note 11 S‐128 GB ردمی نوت 11 اس شیائومی
4.250.000 Red POCO c40 256GB ردمی پوکو سی 40‐شیائومی
10.900.000 Red POCO X5 256GB ردمی پوکو ایکس 5 پرو‐شیائومی
7.600.000 Redmi 12‐256 GB ردمی نوت 12 شیائومی
3.300.000 Redmi 9A 64 GB ردمی 9 ای شیائومی



برای اینکه موضوع 
خدمات پس از 

فروش خودروهای 
خارجی سروسامان 

پیدا کند، ضرورت 
دارد که سازمان 
حمایت در این 
حوزه ورود کند 

و اجازه ندهد 
که واردکنندگان 

خودرو نسبت به 
خودروهای وارداتی 

بی تعهد باشند

عراق با خرید ۷.۲ 
میلیارد دلار، امارات 
با ۵.۲ میلیارد دلار، 

ترکیه با ۳.۵ میلیارد 
دلار، پاکستان با 

۱.۷ میلیارد دلار و 
افغانستان با ۱.۵ 
میلیارد دلار، پنج 

مقصد نخست 
صادرات کشورمان در 

بین همسایگان بودند

رهاسازی مشتری به بهانه تحریم
برخی دیگر از منابع خبری درباره شرکت های واردکننده خودرو که نسبت به ایجاد نمایندگی و ارائه خدمات پس از فروش 

اقدامی انجام ندادند، گفتند که گویا این شرکت ها قصدی هم برای این کار ندارند، چراکه به رغم مدعی نمایندگی برندهای 
مطرح، هیچ تابلویی به نام آنان دیده نشده است و خبری هم درباره افتتاح یا ایجاد و احداث شبکه نمایندگی جدید دیده 

نمی شود. به نظر می رسد این بخش از واردکنندگان با توجه به نیاز و عطش بازار، صرفاً قصد عرضه محصولات وارداتی در 
تعدادی محدود را دارند. در واقع، آن گونه که شنیده می شود، حضور این شرکت ها به رغم سر و صدایی که به راه انداخته اند، 

با توجه به تعداد اندک وارداتی که انجام داده اند، کوتاه مدت خواهد بود.
به نظر می رسد قصد آنها صرفاً فروش یک تعداد محصول محدود از برندهای معتبر است و بعد از آن مشتری را به حال خود 

می گذارند، همچنین برای اینکه مشکلی پیش نیاید، به احتمال زیاد مسیری را در پیش خواهند گرفت که سال های پیش 
برخی واردکنندگان خودروهای تجاری پیموده اند؛ آنها برای اخذ مجوز ترخیص، به دلیل فقدان زیرساخت های لازم در ازای 

پرداخت درصدی معین، ارائه خدمات پس از فروش را به شرکتی دیگر واگذار می کردند. این مسأله از نظر قانونی مشکلی 
ندارد.اما مشکل زمانی آغاز خواهد شد که مشتریان برای دریافت خدمات به شرکت سوم مراجعه کنند.در این وضعیت 

بهانه های مختلفی برای سرویس ندادن تراشیده می شود که رایج ترین آن تحریم است. در این حالت مشتری در دوراهی 
قرار می گیرد، یا باید تا زمان رسیدن قطعه مورد نیاز خودرو را در تعمیرگاه بخواباند یا اینکه بی خیال استفاده از گارانتی شده و 

نیازش را از بازار آزاد تهیه کند.در این جا بازهم سرمصرف کننده بدون کلاه خواهد ماند.از سوی دیگر باید در نظر داشت که 
برای واردکننده ای که در نهایت کمتر از هزار دستگاه می خواهد به فروش برساند، ارائه خدمات پس از فروش بر اساس نص 
قانون وجود ندارد.بنابراین این شرکت ها ترجیح می دهند درصدی از سود خود را به شرکتی ثالث بدهند و تا مردم در عطش 

خودروهای وارداتی هستند، محصول را به فروش برسانند.

ـــرش بـ
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مدیرعامل  خــبــری  نشست  در 
ــا اصحاب  ب ــن اصــفــهــان  ــ ذوب آه
ــاس بـــرنـــامـــه  ــ ــراسـ ــ ــه، بـ ــ ــانـ ــ رسـ
تــحــولــی ذوب آهــــن اصــفــهــان دو 
راســتــای  در  ارزش افــــزا  محصول 
کمک  و  ساختمان  صنعتی سازی 
ملی  نهضت  طــرح  در  تسریع  به 
 H28 و   H26 ــل  ــام ش مــســکــن 

رونمایی شد.
 H26 ــهــن ــای بـــال پ ــن ه ــرآه ــی ت
ــد فــولاد  ــری بــا ســه گ H28 کــه  و 
تولید   St52 و   St37، St44

برابر  در  بالا  مقاومت  است  شده 
سنتی  سازه های  به  نسبت  زلزله 
ایمنی  افزایش  همچنین  و  دارنــد 
مناسب  مــقــاومــت  ســاخــتــمــان، 
ــی، مـــقـــاومـــت مــنــاســب  ــش ــم خ
ــای مفید  ــض افـــزایـــش ف ــی،  ــرش ب
انواع  سایر  به  نسبت  ساختمان 
آنها  مزایای  جمله  از  و...  تیرآهن 

محسوب می شود.
ــاون  ــعـ ــان مـ ــ ــی ــ ــولای ــ ــرداد ت ــ ــهـ ــ مـ
ــن  ای در  شــرکــت  بـــهـــره بـــرداری 
خـــصـــوص گـــفـــت: ذوب آهــــــن 
اصفهان در راستای صنعتی سازی 
ــل ســبــد  ــی ــم ــک ت و  ســـاخـــتـــمـــان 
ایــن  ارزش افــــــزا در  ــولات  ــص ــح م
ــم صــنــعــتــی در  ــی ــظ مــجــتــمــع ع
سال جاری، چهار محصول جدید 
آرک  و   H24 کــه  ــرد  کـ تــولــیــد  را 
سال جاری  اول  نیمه  در   TH29

در حضور اصحاب رسانه رونمایی 
 H26 شد و امروز هم دو محصول

و H28 رونمایی گردید.
وی افـــزود: طــراحــی جــســورانــه و 
دقیق این دو محصول جدید ثمره 
عزیز  همکاران  کوشش  و  تــلاش 
من است که از همین جا شایسته 
ــران  ــگ ــلاش ــه ت ــم ــه ه مـــی دانـــم بـ
بگویم  نباشید  خسته  ذوب آهنی 
را صمیمانه  بزرگ  این موفقیت  و 

تبریک عرض می نمایم.
ــعـــاون بـــهـــره بـــرداری شــرکــت  مـ
توجه  قابل  نقطه  کــرد:  تصریح 
مــحــصــولات  ــن  ــ ای خـــصـــوص  در 
جدید، روش تولید آنها است زیرا 
استانداردهای جهانی برای تولید 
این محصولات استفاده از شمش 
کارخانه  در  امــا  اســت  بلانک  بیم 
ــزم در  ــزی ــا ابــتــکــار هــمــکــاران ع ب
شرکت  نــورد  مهندسی  مدیریت 
با استفاده از محصول چهارگوش 
سبد  بــه  جدید  محصول  دو  ایــن 
کارخانه  ــزای  ــ ارزش اف محصولات 

اضافه شد.
مــیــزان  ــوص  ــص خ در  تــولایــیــان 
مصرف آب در ذوب آهن اصفهان 
نیز اظــهــار داشـــت: مــصــرف آب 
صنعتی  عظیم  مجتمع  ــن  ای در 
فصل  در  مــصــرف  بــا  مقایسه  در 
مترمکعب  هــــزار   ۲ ــابــســتــان  ت
ــا ســاخــت  ــت، بـ ــ ــر ســـاعـــت اسـ بـ
با  ذوب آهـــن  در  آب  تصفیه خانه 
ساعت  بر  مترمکعب   ۱000 ورودی 
مترمکعب   800 ــدود  حـ پــســاب، 
استفاده  قابل  شــده  تصفیه  آب 
مــی دهــد  تــحــویــل  را  صنعت  در 
ــن طــریــق ۳0 درصـــد آب  کــه از ای
به  اصفهان  ذوب آهـــن  نیاز  مــورد 
میزان  همین  به  و  می آید  دست 
کاهش  زاینده رود  از  آب  برداشت 
مجتمع  ایــن  همچنین  می یابد؛ 
در  مــشــارکــت  ــا  ب صنعتی  عظیم 
فــارس  خلیج  آب  انتقال  پـــروژه 
به  را  ــده رود  ــن زای از  بــرداشــت آب 

صفر می رساند.

رونمایی از دو محصول 
 H28 و   H26 

در ذوب آهن اصفهان

ــه یــکــپــارچــه بـــرای  ــان ــام بـــا بـــاز شـــدن س
خودروهای وارداتی، برخی ها به دنبال آن 
خودروهای  از  بیشتری  سهم  که  هستند 
آگهی هایی  حتی  باشند.  داشته  خارجی 
نشان  که  شده  منتشر  مجازی  فضای  در 
می دهد خریداران خودروهای وارداتی به 
ازای هر کارت ملی از حداقل ۲00 میلیون 

تومان به بالا بر اساس نوع خودرو حاضر 
هستند، پول پرداخت کنند تا سهم خود 
را از خودروهای خارجی که قرار است وارد 

کشور شود، افزایش دهند.
ــا خـــودروهـــای وارداتــــی مــی تــوانــد یک  ام
کند  ایجاد  خریداران  برای  جدی  چالش 
ــت. در  ــروش اس و آن خــدمــات پــس از ف
این حوزه دو مقوله مهم نهفته است. یک 
آنکه خودروهای وارداتی از نظر تکنولوژی 
نمایندگی  بــعــضــاً  و  هستند  روز تــــر  ــه  ب
شرکت های واردکننده خودرو، نمی توانند 

این  و  ــدام کنند  اق رفــع عیوب  به  نسبت 
احتمال وجود دارد که خودرو خارجی در 
صورت خرابی، مدت طولانی در نمایندگی 
نمایندگی ها  تــعــداد  دوم  مقوله  بماند. 
ــت؛ شـــرکـــت هـــای تــولــیــدکــنــنــده و  ــ اسـ
مراتب  به  وضعیت  ــودرو  خ مونتاژکننده 
فروش  از  پس  خدمات  ارائــه  در  بهتری 
از  برخی  اما  داشت  خواهند  مشتریان  به 
خیلی  در  خــودرو  واردکننده  شرکت های 
از شهرهای کشور حتی یک نمایندگی هم 
ارائه خدمات گارانتی ندارند. بر این  برای 

ــاس اگــر کسی خــودرو ایــن شرکت ها  اس
خدمات  دریافت  بــرای  کند  خــریــداری  را 
باید کیلومترها حرکت کند یا با خودروبر 
بتواند  تــا  کند  جــابــه جــا  را  ــود  خ خـــودرو 

خدمات مورد نیاز را دریافت کند.
از آنجا که عباس علی آبادی، وزیر صنعت، 
معدن و تــجــارت عــنــوان کــرده اســت که 
ــودرو بــرای رفــع نــاتــرازی انجام  واردات خ
می شود تا زمانی که ناترازی در این حوزه ها 
وجود داشته باشد، واردات اقدام درستی 
است. این گفته نشان می دهد که واردات 
خودرو ادامه دار خواهد بود لذا برای آنکه 
ــی نشوند و  مــردم اسیر خودروهای واردات
پروژه واردات خودرو با هدف آرامش بازار 
واردات  موضوع  در  باید  نخورد  شکست 
خودرو به موضوع خدمات پس از فروش 

توجه مضاعف شود.
که  نو  خــودروهــای  واردات  آیین نامه  در 
ابلاغ  جمهور  رئیس  اول  معاون  توسط 
سفارش  ثبت  صدور  که  است  آمده  شد، 
اشخاص  توسط  واردات  از  اعــم  خـــودرو 
تأییدیه  اخذ  مستلزم  حقوقی  و  حقیقی 
تأمین قطعات یدکی و ارائه خدمات پس 
از  مربوط  فنی  ضوابط  سایر  و  فــروش  از 
اصلاحی  مـــاده۱0  رعایت  و  صمت  وزارت 
مصوب  خودرو  صنعت  ساماندهی  قانون 
اعلام  خبری  منابع  از  برخی  اســت.   ۱40۱
کردند که یکی از نکات مهم درباره واردات 

و  ــروش  ف از  پس  خدمات  بحث  خـــودرو 
نمایندگی در شهرهای مختلف است که 
مناسبی  شرایط  واردکنندگان  از  برخی 
به  خاورمیانه  راساموتور  شرکت  ندارند. 
تنها   GAC محصولات  واردکننده  عنوان 
دیار  دارد.شــرکــت  کشور  در  نمایندگی   ۲
خــودرو  نامی  و  نمایندگی   ۵ نیز  خـــودرو 
تنها 6 نمایندگی در کل کشور دارد. برخی 
شرکت ها مانند معین خودرو حتی سایت 
اینترنتی به روزی ندارند؛ از همین رو تأکید 
باید  ــودرو  خ واردات  کنار  در  که  می شود 
نظارت بیشتری در بحث خدمات پس از 
فروش صورت گیرد. موضوع خدمات پس 
از فروش را برخی از مدیران شرکت هایی 
ــه ای دیگر  ــون ــد، بــه گ ــاره ش کــه بــه آن اشـ
ابهام  و  جای ســؤال  که  می دهند  توضیح 
آنها می گوید که خودروهای  از  دارد. یکی 
به  نیاز  ایرانی  خــودروهــای  مانند  خارجی 
نمایندگی های  با  لــذا  و  نـــدارد  تعمیرات 
محدود هم می توان خدمات را ارائه کرد و 

قطعاً مشتری راضی خواهد بود.
اما طبق آیین نامه اجرایی قانون حمایت 
هر  ــودرو،  خـ کنندگان  مصرف  حقوق  از 
طور  بــه  کــه  حقوقی  یــا  حقیقی  شخص 
فــروش،  واســطــه  طــریــق  از  یــا  مستقیم 
مبادرت به فروش خودروهای نو ساخت 
ــود می کند،  ــی خ ــ داخـــل کــشــور یــا واردات
خدمات  مجموعه  که  اســت  شــده  تأکید 

»ایران اقتصادی« از افزایش مشکلات متقاضیان خودرو گزارش می دهد

چالش جدی خدمات پس از فروش 
خودروهای وارداتی

و  قطعات  تعویض  و  تأمین  تعمیرات، 
پشتیبانی خدمات که در یک دوره زمانی 
مشخص )مطابق ماده ۱۵ آمده است که 
مدت زمان تعهد خدمات شامل تعمیرات 
فروش  از  بعد  ســال   ۱0 قطعات،  تأمین  و 
نشان  همان  از  ــودرو  خ دستگاه  آخرین 
تجاری و نوع خودرو، توسط عرضه کننده 
دریافت  قبال  در  آیین نامه  ایــن  ــت.(  اس
اجرت از سوی عرضه کننده برای مصرف 

کننده انجام می شود.
نکته مهم دیگر در موضوع خدمات پس 
ــاده ۲۱ عرضه  ــروش ایــن اســت کــه م از ف
از  اســت  مــوظــف  تعهد  دوره  در  کننده 
طریق واسطه خدمات پس از فــروش  یا 
پذیرش  به  نسبت  مجاز،  نمایندگی های 
تمام خودروهای تحت مسئولیت خود و 
همچنین سایر خودروهای مشابه وارداتی 
فاقد  حقوقی  و  حقیقی  اشخاص  توسط 
نمایندگی رسمی، مطابق با دستورالعمل 
توجه  با  کند.  اقدام  وزارت صمت  ابلاغی 
ــی قــانــون  ــرای ــاده ۲۱ آیــیــن نــامــه اج ــه مـ ب
حمایت از حقوق مصرف کنندگان خودرو، 
شرکت های واردکننده خودرو اگر نتوانند 
ــه کنند،  خــدمــات پــس از فـــروش را ارائـ
بایستی از سایر مجموعه ها کمک بگیرند 
ارائــه  بــدون  ــودرو  خ واردات  نمی توانند  و 
این حوزه  البته در  باشند؛  گارانتی داشته 
بعضاً  که  چرا  دارد  وجــود  ابهام هایی  هم 
تعلل  گارانتی  ــه  ارائ در  هم  ســوم  شرکت 

می کند.
حسین رنجبر از فعالان بازار خودرو درباره 
»ایــران اقتصادی«  خودروهای وارداتــی به 
در  خــارجــی  ــای  ــودروه خ کیفیت  گفت: 
قیاس با خودروهای ساخت داخل، بسیار 
بهتر است و اکنون خودروهای خارجی در 
ــازار، خرید و فــروش می شود که از عمر  ب
آنها بیش از ۱۵ سال می گذرد و هزینه آنها 
به غیر از بنزین، تعویض لاستیک، روغن 
اما در خودروهای داخلی  و لنت نیست؛ 
از موتور تا فرمان و سایر بخش های خودرو 
خــودروهــای  در  ــذا  ل دارد  وجـــود  مشکل 
توجهی  قابل  اهمیت  گــارانــتــی  داخــلــی 
ایجاد  با  خارجی  خــودروهــای  در  اما  دارد 
تعمیرگاه های کوچک و زنجیره ای می توان 

خدمات در سراسر کشور ارائه کرد.
مشتاق  ــازار  بـ کــه  آنــجــا  از  داد:  ــه  ادامـ او 
ــی اســـت، حــتــی اگــر  ــارج ــای خ ــودروهـ خـ
گــارانــتــی هــم مــحــدود بــاشــد، همچنان 
ــای وارداتـــــی  ــ ــودروه ــ مــشــتــری بــــرای خ
برای  عاملی  نباید  امر  این  اما  دارد  وجــود 
ســوء اســتــفــاده شــرکــت هــای واردکــنــنــده 
ارائه  به  ملزم  واردکنندگان  باشد؛  خودرو 

خدمات هستند.
اینکه موضوع  برای  اذعان داشت:  رنجبر 
ــروش خـــودروهـــای  ــ ــس از ف ــات پ ــدم خ
ضــرورت  کند،  پیدا  سروسامان  خارجی 
دارد که سازمان حمایت در این حوزه ورود 
کند و اجازه ندهد که واردکنندگان خودرو 
بی تعهد  ــی  وارداتـ خــودروهــای  به  نسبت 

باشند.

واردکننده خودرو 
موظف است از 

طریق واسطه 
خدمات پس 

از فروش  یا 
نمایندگی های مجاز، 

نسبت به پذیرش 
تمام خودروهای 
تحت مسئولیت 
خود و همچنین 
سایر خودروهای 

مشابه وارداتی 
توسط اشخاص 

حقیقی و حقوقی 
فاقد نمایندگی 

رسمی، مطابق با 
دستورالعمل ابلاغی 
وزارت صمت اقدام 

کند

الزام قانونی

پایان دی مــاه، ۷9  تا  ابتدای سال جاری  از 
میلیون و 98۲ هزار و ۳60 تن کالا به ارزش 
49 میلیارد و 8۳۱ میلیون و 8۷۱ هزار دلار 
بین ایران و کشورهای همسایه ایران تبادل 
شد که سهم صادرات ایران به این کشورها 
60 میلیون و ۳68 هــزار و 64۲ تن کالا به 
 48۳ و  میلیون   ۱۵0 و  میلیارد   ۲۳ ارزش 
هزار دلار و سهم واردات ایران از کشورهای 
همسایه، ۱9 میلیون و 6۱۳ هزار و ۷۱۷ تن 
به ارزش ۲6 میلیارد و 68۱ میلیون و ۳88 

هزار و 46۵ دلار بوده است.

رشد ۱.۸ درصدی
سید روح اله لطیفی، سخنگوی کمیسیون 
و  مــعــدن  صنعت  خــانــه  ــارت  ــج ت توسعه 
تجارت ایران از تجارت غیرنفتی ۵0 میلیارد 
دلاری ایران و ۱۵ کشور همسایه در ۱0 ماهه 
امسال خبر داد که نسبت به مدت مشابه 
با رشد ۱.8 درصــدی همراه شد؛همچنین 

در این روند ۵۳.4 درصد وزن و ۵۷.۲ درصد 
ارزش صــادرات ۱0 ماهه کشور به مقصد ۱۵ 
کشور همسایه ایران بوده است. مدیرکل 
دفتر مطالعه، پایش و توسعه بازار سازمان 
مرکزی تعاون روستایی ایران در خصوص 
صادرات محصولات غذایی و کشاورزی ایران 
به همسایگان افــزود: در ۱0 ماهه امسال 6 
میلیون و ۱۵۱ هــزار و ۷44 تن محصولات 
دامی، شیلاتی، زراعی، کشاورزی و غذایی 
به ارزش سه میلیارد و 909 میلیون و 648 
همسایه  کشورهای  بــه  دلار   ۷08 و  هــزار 
ایران صادر شد که شامل 9۱ درصد وزن و 
محصولات  صـــادرات  کل  ارزش  درصــد   80
کشاورزی و غذایی کشور به دنیا بوده است 
یا به عبارتی دیگر مقصد اصلی صادرات این 

نوع محصولات، کشورهای همسایه بودند.

سکوهای صادراتی
لطیفی در خصوص میزان صادرات ۱0 ماهه 
لنگرعراق  داشـــت:  بیان  همسایگان  بــه 
با ۵.۲  امــارات  دلار،  میلیارد   ۷.۲ خرید  با 
دلار،  میلیارد   ۳.۵ با  ترکیه  دلار،  میلیارد 
افغانستان  و  دلار  میلیارد  با ۱.۷  پاکستان 

نخست  مقصد  پنج  دلار،  میلیارد   ۱.۵ بــا 
همسایگان  بین  در  کشورمان  ــادرات  صـ
خرید 9۱6  بــا  عمان  ــزود:  ــ اف وی  بــودنــد. 
دلار،  میلیون   ۷60 با  روسیه  دلار،  میلیون 
میلیون   499.۵ بــا  آذربــایــجــان  جمهوری 
دلار،  میلیون   ۳68 با  ترکمنستان  دلار، 
ارمنستان با ۳۳۳ میلیون دلار، قزاقستان 
با ۱6۳.۵ میلیون دلار، کویت با ۱46 میلیون 
دلار، قطر با 90 میلیون دلار، بحرین با 8.۳ 
دلار  هــزار  با ۳6۱  عربستان  و  دلار  میلیون 
مقاصد ششم تا پانزدهم صادرات ایران به 

کشورهای همسایه بودند.

روند واردات
تــجــارت  تــوســعــه  کمیسیون  سخنگوی 
از  خانه صمت در خصوص میزان واردات 
کشورهای همسایه تصریح کرد: در ۱0 ماهه 
امسال، امــارات با فروش ۱۷ میلیارد دلار، 
ترکیه با 6 میلیارد دلار، روسیه با ۱.۵ میلیارد 
دلار، عمان با ۷۷8 میلیون دلار و پاکستان 
با ۵۲۷ میلیون دلار، پنج کشور نخست در 
بین همسایگان برای فروش کالاهای مورد 

نیاز کشورمان بودند.

عراق متقاضی اول کالاهای صادراتی ایران  شد

تحقق تجارت ۵۰ میلیارد دلاری
ــروش ۵0۲ میلیون  ــراق با ف وی افـــزود: ع
با  قزاقستان  دلار،  میلیون   90 با  قطر  دلار، 
 ۳9.6 با  آذربــایــجــان  دلار،  میلیون   ۵6.۳
میلیون   ۳9.۵ با  ارمنستان  دلار،  میلیون 
دلار،  میلیون   ۳4.۳ با  ترکمنستان  دلار، 
افغانستان با ۳۲.8 میلیون دلار، کویت با 
8.۷ میلیون دلار و بحرین با ۱.۲ میلیون 
دلار در رتبه های ششم تا چهاردهم فروش 
از  ــران در بین ۱۵ کشور همسایه  ای کالا به 

ابتدای سال تاکنون بودند.
 

افزایش مبادلات تجاری
برابری صادرات  از رشد ۲  امریکا  آمار  اداره 
ــران خبر داد و کل  ای به  این کشور  ماهانه 
مبادلات دو کشور در سال میلادی گذشته 

را بیش از 6۱ میلیون دلار اعلام کرد.
جدیدترین آمار منتشر شده از سوی اداره 
آمار امریکا نشان می دهد مبادلات تجاری 
این کشور با ایران در سال گذشته میلادی 

رشد 8 درصدی داشته است.
 ۲0۲۲ ســال  در  کشور  دو  تجاری  مبادلات 
بالغ بر ۵6.۷ میلیون دلار بوده که این رقم 
در سال ۲0۲۳ به 6۱.۲ میلیون دلار افزایش 
یافت. بر اساس این گزارش صادرات امریکا 
به ایران در ماه های ژانویه تا دسامبر ۲0۲۳ 
میلادی بالغ بر ۵9 میلیون دلار بوده است 
که این رقم نسبت به سال ۲0۲۲ رشد ۲9 
درصدی داشته است. امریکا در سال ۲0۲۲ 

بالغ بر 4۵.۵ میلیون دلار کالا به ایران صادر 
از ایران در سال  کرده بود.  واردات امریکا 
به ۲.۲  و  قابل توجه داشته  ۲0۲۳ کاهش 
سال ۲0۲۲  در  است.  رسیده  دلار  میلیون 
دلار  میلیون   ۱۱.۲ ــران  ای از  امریکا  واردات 
گــزارش شده بــود. ایــران در میان مقاصد 
صادراتی امریکا در سال ۲0۲۳ رتبه ۱68 و در 
میان منابع وارداتی این کشور رتبه ۲00 را به 

خود اختصاص داده است.
این گــزارش همچنین به رشد قابل توجه 
تجارت دو کشور در آخرین ماه سال ۲0۲۳ 
اشاره می کند. صــادرات امریکا به ایران در 
دسامبر این سال تقریباً ۲ برابر شده و به ۱0.۱ 
میلیون دلار رسید. واردات امریکا از ایران در 
این ماه نیز 6 برابر شده و به 0.6 میلیون دلار 
رسید. امریکا در دسامبر سال ۲0۲۲ بالغ بر 

۵.۲ میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده بود.

خودرو

تجارت

عکس: ایرنا
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طی دو ســـال اخیر تجارت محصولات 
کشـــاورزی ایـــران و روســـیه بـــا رشـــد 
قابل توجهـــی روبـــه رو شـــده اســـت، 
به طوری که آمارهـــای گمرک حاکی از 
آن است که در سال گذشته صادرات 
مواد غذایی و محصولات کشـــاورزی از 
رشدی 30 درصدی برخوردار بوده اند.

در این بین روس ها بیشتر از کالاهایی 
همچون محصولات شـــیلاتی خصوصاً 
میگو، کیـــوی، انواع مختلف پســـته، 
فلفل فرنگـــی، هندوانه تـــازه و انگور 
خشک کرده بیشتر اســـتقبال کردند، 
به طوری کـــه 58 میلیـــون دلار میگو، 
52 میلیـــون دلار کیـــوی، 44 میلیون 
دلار پســـته، 34 میلیـــون دلار فلفـــل 
فرنگی، 21 میلیـــون دلار هندوانه و 19 
میلیون دلار انگور خشک از ایران وارد 
کرده اســـت، به همین دلیل روسیه را 
می توان دهمین مقصد کالاهای ایرانی 

معرفی کرد.

از طـــرف دیگـــر بـــا توجـــه به همســـو 
بودن روســـیه با کشـــورمان به لحاظ 
سیاسی و همسایگی آن با ایران بیشتر 
غلات کشـــورمان شـــامل گنـــدم، جو 
و نهاده هـــای دامی از این کشـــور وارد 
می شود و توافقنامه تجارت آزاد ایران 
و اوراســـیا به ایـــن امر کمک شـــایانی 

کرده است.
با این حال بررسی ها نشان می دهد با 
توجه به جمعیـــت 144 میلیون نفری 
روســـیه، ایران می تواند روی صادرات 
محصولاتـــی همچـــون خرما، پســـته، 
ســـبزیجات، میـــوه، زعفـــران، آبزیان 
خصوصـــاً میگو، پیـــاز، ســـیب زمینی، 
گوجـــه و مرکبـــات روی بازار روســـیه 

حساب ویژه ای باز کند.
همچنیـــن با توجه بـــه اینکه روســـیه 
ســـهم زیادی در تولید غـــلات در دنیا 
ایفـــا می کند، می توان شـــاهد واردات 
نهاده هـــای دامـــی و غـــلات از ایـــن 
کشـــور باشـــیم که طبیعتاً ارزانتر و در 
دســـترس تر برای تجار ایرانی خواهد 

بود.

تفاهمنامه خرید بلندمدت غلات 
بین ایران و روسیه

از همیـــن رو بـــا اعـــلام وزارت جهـــاد 

گذشـــته  روزهـــای  طـــی  کشـــاورزی 
تفاهمنامه  خریـــد بلندمدت غلات از 
روسیه در ســـفر قائم مقام وزیر جهاد 
کشـــاورزی به مســـکو به امضای وی و 

معاون وزیر کشاورزی روسیه رسید.
طی این نشســـت دوجانبـــه همچنین 
درخصوص حل مشـــکلات و مســـائل 
لجســـتیکی و نیـــز به اشـــتراک گذاری 
دانـــش فنـــی تولیـــد خـــوراک دام و 
طیور بر اســـاس نهاده های موجود در 
منطقه با هدف کاهش وابســـتگی به 
نهاده هـــای ســـنتی و ایجـــاد تنوع در 
مبـــادی واردات کالای اساســـی تبادل 

نظر شد.
با هدف توســـعه روابط تجـــاری ایران 
و روســـیه در زمینه کشاورزی و صنایع 
غذایی به وزارت جهاد کشاورزی هیأت 
تجاری از بخش های مختلف دولتی و 
خصوصی به ریاســـت قائم مقام وزیر 
جهاد کشاورزی در حوزه تجارت عازم 

مسکو شده است.
جلســـات مشـــترکی در ایـــن ســـفر با 
حضور نمایندگان بیش از 20 شـــرکت 
و هلدینـــگ صنایـــع غذایی ایـــران با 
اتحادیه ها، تشـــکل های کشـــاورزی و 
صنایع غذایی و فروشـــگاه های بزرگ 
زنجیره ای روســـیه برگزار و محصولات 

تولیدی صادراتی ایـــران به متقاضیان 
روسی معرفی شد.

ســـازمان  همچنیـــن  ســـفر  ایـــن  در 
دامپزشـــکی ایران و ســـرویس فدرال 
نظـــارت بر بهداشـــت دامـــی و گیاهی 
روســـیه توافقنامـــه ای را امضـــا کردند 
که بـــر مبنـــای آن صـــادرات لبنیات و 
آبزیان از کشـــورمان به روسیه تسهیل 

می شود.
این توافقنامه بین نوروزی و ســـرگئی 
دانکورت رؤسای این دو سازمان و در 
حضور علیرضا پیمان پـــاک قائم مقام 

وزیر جهـــاد کشـــاورزی و کاظم جلالی 
سفیر ایران در مسکو به امضا رسید.

اســـتقرار گروه های بازرسی و قرنطینه 
در مرزها عنوان این تفاهمنامه است و 
در چهارچوب آن مشکلات دامپزشکی 
در روند صـــادرات محصـــولات لبنی و 

آبزیان ایران کاهش می یابد.
رشد ۵00 درصدی صادرات برخی 

محصولات کشاورزی ایران به 
روسیه

در همیـــن خصوص رئیس ســـرویس 
فـــدرال نظارت بـــر بهداشـــت دامی و 

گیاهی روسیه اعلام کرد: واردات برخی 
اقلام کشـــاورزی همانند پرتقال، کاهو 
و فلفل دلمه از ایران طی ســـال 2023 
نســـبت به ســـال قبل از آن 500 درصد 

افزایش داشته است.
ســـرگئی دانکورت این ســـخنان را در 
نشســـتی بـــا قائم مقـــام وزارت جهـــاد 
کشـــاورزی، ســـفیر ایران در روســـیه و 
رئیس ســـازمان دامپزشـــکی ایران در 

مسکو بیان کرد.
رئیـــس ســـرویس فـــدرال نظـــارت بر 
بهداشت دامی و گیاهی روسیه در این 
دیدار با تبریک سالروز پیروزی انقلاب 
اســـلامی ایران به دولت و ملت ایران، 
تجارت دو کشـــور در حـــوزه محصولات 

کشاورزی را رو به رشد خواند.
دانکـــورت با اشـــاره به رشـــد صادرات 
محصولات کشـــاورزی ایران به روســـیه 
گفـــت: محصـــولات ایرانـــی جایگزین 
کالاهایی شـــده اســـت که قبل از این 
از اروپا وارد روســـیه می شـــد که نشان 
از کیفیـــت بـــالای محصـــولات تولیدی 
ایران دارد. ایـــن مقام روس، توســـعه 
همکاری ها در حوزه کشاورزی را به نفع 

مردم دو کشور دانست.

ایران مصمم به تجارت محصولات 
کشاورزی با روسیه است

قائـــم مقـــام وزارت جهـــاد کشـــاورزی 
نیز در این نشســـت اظهار داشـــت که 
مقامـــات عالـــی دو کشـــور و از جمله 
رؤسای جمهور بر گسترش همکاری ها 
بخصوص در زمینـــه اقتصادی و تجاری 
تأکید دارند و از ایـــن رو، دو طرف باید 

تلاش کنند که این مهم محقق شود.
علیرضـــا پیمان پـــاک اضافـــه کـــرد که 
امضـــای موافقتنامه تجـــارت آزاد بین 
ایران و کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا 
گام بلندی در توسعه تجارت بخصوص 
تجارت محصولات کشـــاورزی محسوب 
می شـــود و از طرف روس درخواســـت 
کرد کـــه موانع ورود کالاهـــای ایرانی به 

بازار روسیه را برطرف کند.
نـــوروزی رئیس ســـازمان دامپزشـــکی 
ایران نیز با اشاره به مشکلات به وجود 
آمـــده بـــرای برخـــی از صادرکنندگان 
محصولات لبنی ایرانی، پیشنهاد داد که 
ایران و روسیه آزمایشگاه های مشترکی 
در مناطق آزاد ایران تأسیس تا نظارت 
بر بهداشت محصولات صادراتی ایران، 

در داخل کشور صورت پذیرد.

محصولات ایرانی 
جایگزین کالاهایی 
شده است که قبل 

از این از اروپا وارد 
روسیه می شد که 

نشان از کیفیت بالای 
محصولات تولیدی 

ایران دارد. این 
مقام روس، توسعه 
همکاری ها در حوزه 

کشاورزی را به نفع 
مردم دو کشور دانست

رئیس سرویس فدرال نظارت بر بهداشت دامی و گیاهی روسیه:

رشد 500 درصدی صادرات برخی 
محصولات کشاورزی ایران به روسیه

گزارش

امین محمودی
خبرنگار

وزیر جهاد کشـــاورزی آبزی پروری، صیادی و شیلات را حوزه 
پرسود کشاورزی و اقتصاد ملی دانســـت و بر تحقق منویات 
رهبری در توسعه دریامحور و سواحل تأکید کرد. به گزارش 
خبرگزاری مهر، محمدعلی نیکبخت وزیر جهاد کشـــاورزی 
درباره طرح پرورش ماهی در قفس گفت: با تحقیق می گویم 
شیلات در جمهوری اسلامی ایران یکی از بهترین فرصت های 

سرمایه گذاری، تولید، اشتغال، صادرات و ارزآوری است. 
وی افزود: توســـعه دریامحور و شیلات با اولویت سواحل و 
منابع آبی داخل، سیاست راهبردی وزارت جهاد کشاورزی 
است و هرمزگان با تولید 18 هزار تن و 14 هزار هکتار سایت 
پـــرورش میگو، قطب تولید محصولات شـــیلاتی اســـت. با 
برنامه ریـــزی صـــورت گرفته، حل مســـائل و مشـــکلات در 
حوزه شیلات اســـتان هرمزگان، میزان تولید را به 26 هزار 
تن و فراتر خواهد رســـاند. وزیر جهاد کشاورزی بر منویات 
مقام معظم رهبری مبنی بر توســـعه دریامحور تأکید کرد و 

گفت: اگر منابع مالی و انسانی از استان های دور به سوی 
سواحل گسیل شود، ســـرمایه گذاری در حوزه پرسود و زود 
بازده شیلات، فرصت های ایجاد اشتغال و ارزآوری را فراهم 
خواهد کـــرد. نیکبخت گفـــت: فرصت های خوبـــی برای 
پرورش ماهی در قفس و ســـایت پـــرورش میگو در جزیره 
قشم و سایر سواحل کشـــور وجود دارد و هم اکنون 11 هزار 
هکتار توسط بخش خصوصی در حال ساخت است، که از 
نظر تولید، اشتغال، سرمایه گذاری و صادرات نقش مهمی 

در اقتصاد کشور ایفا می کند.

طبـــق اعـــلام مرکـــز آمـــار، گوشـــت قرمـــز عرضه  شـــده در 
کشتارگاه های رسمی کشور در دی امسال نسبت به ماه قبل 
9 درصد و نسبت به مدت مشابه سال قبل 18 درصد کاهش 
داشته اســـت. به گزارش ایســـنا، براســـاس نتایج آمارگیری 
کشتار دام کشتارگاه های رسمی کشور در ماه دی  سال جاری 
وزن گوشـــت قرمز عرضه شـــده انواع دام های ذبح شده 33 
هزار و 510 تن گزارش شـــده که سهم گوشـــت گاو و گوساله 
بیش از سایر انواع دام بوده اســـت. همچنین گوشت گاو و 
گوساله با 18 هزار و 226 تن، 54.4 درصد از وزن کل گوشت 
قرمز عرضه شـــده را به خود اختصاص داده اســـت. گوشت 
گوسفند و بره با  11 هزار و 881 تن، بز و بزغاله با 2 هزار و 226 
تن و سایر انواع دام با هزار و 137 تن، به ترتیب 35.4 درصد، 
6.8 درصد و 3.4 درصد از وزن کل گوشت قرمز عرضه شده را 
به خود اختصاص داده اند. مقایســـه عملکرد کشتارگاه های 
رسمی کشور در دی 1402 با ماه مشابه سال 1401 نشان دهنده 

کاهش 18 درصدی مقدار عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های 
رسمی کشور است. مقدار تولید گوشت در دی 1402 نسبت به 
ماه مشابه سال 1401 برای گوسفند و بره 29 درصد، برای بز و 
بزغاله 19 درصد، برای گاو و گوساله 12 درصد و برای گاومیش 
و بچه گاومیش 14 درصد کاهش و برای شـــتر و بچه شـــتر 93 
درصد افزایش داشته اســـت. همچنین نتایج حاصل از این 
طرح آمارگیری نشان می دهد که مقدار عرضه گوشت قرمز 
در کشتارگاه های رسمی کشور در دی 1402 نسبت به ماه قبل 

)آذر( در حدود 9 درصد کاهش داشته است.

توسعه آبزی پروری در سواحل مستعد جنوب و شمال کشورکاهش تولید گوشت قرمز در دی ماه

شیلاتبازار

قیمت ارزی کالاهای 
اساسی و نهاده های بخش 

کشاورزی اعلام شد

کمبودی در عرضه 
غ شب عید نداریم تخم مر

تعیین قیمت های جهانی و سقف ارزی 
واردات کــالاهــای اســاســی و نهاده های 
کــشــاورزی در ایــام دهــه فجر ســال 1402 
ــزارش خبرگزاری مهر،  اعــلام شــد. به گ
جهاد  وزارت  بازرگانی  توسعه  معاونت 
کشاورزی در اطلاعیه ای اعــلام کــرد؛ در 
نشست بررسی شرایط جهانی و کمیته 
قیمت گذاری ارزی کــالاهــای اساسی و 
نــهــاده هــا در محل ســالــن جلسات آن 
معاونت به مناسبت دهه فجر با حضور 
نمایندگان دستگاه های اجرایی و نظارتی 
و بــخــش خــصــوصــی، پـــس از بــررســی 
پیشنهادهای بخش خصوصی و ارزیابی 
کالاهای  قیمت گذاری  جهانی،  شرایط 
گفتنی  شــد.  انجام  نهاده ها  و  اساسی 
اســت، مطابق روال و در صــورت تغییر 
درصـــد قــابــل اهــمــیــت در قیمت های 
جهانی، جلسه کمیته قیمت گذاری ارزی 

برگزار خواهد شد.

مرغداران  اتحادیه  هیأت مدیره  رئیس 
تولید مطلوب  به  با توجه  میهن گفت: 
هیچ  اســفــنــد،  و  بهمن  در  غ  تــخــم مــر
نــگــرانــی ای بابت تأمین نیاز شــب عید 
نداریم. حمیدرضا کاشانی گفت: قیمت 
مرغداری  در  غ،  تخم مر هرکیلو  کنونی 
48 هزارتومان بــوده، درحالی که قیمت 
تمام شده تولید 60 هــزارتــومــان اســت. 
به گفته او، بــرآوردهــا حاکی از آن است 
غ در ماه های بهمن و  که تولید تخم مر
115 هزارتن برسد که  اسفند به بیش از 
ماهانه 10 هزارتن از این میزان مازاد بر نیاز 
کشور است. کاشانی ادامه داد: با توجه به 
ازدیاد تقاضا از سوی شیرینی فروشی ها و 
کارخانه ها در اسفندماه، حداکثر مصرف 
108 هزارتن می رسد که براین  105 تا  به 
غ  اســـاس کــمــبــودی در عــرضــه تخم مر
شب عید نــداریــم. رئیس هیأت مدیره 
غ  اتحادیه مرغداران میهن، تولید تخم مر
را مطلوب ارزیابی کرد و افــزود: با وجود 
آنکه تولید در بالاترین حد خود قرار دارد، 
از این رو هیچ نگرانی ای بابت تأمین نیاز 
کشور نداریم او همچنین گفت: باتوجه به 
مازاد تولید، نگران بعد از عید هستیم، از 
این رو باید به گونه ای برنامه ریزی شود که 

مرغداران متحمل زیان نشوند.

 
سالانه ۲۵ میلیون تن 

 محصولات کشاورزی 
وارد می شود

معاون توسعه بازرگانی وزیر جهاد کشاورزی 
گفت: سالانه 25 میلیون تن محصولات 
کشاورزی وارد و هفت میلیون تن از کشور 
ــازار، احمد  ــادر مــی شــود. بــه گـــزارش بـ ص
خانی نوذری در آیین تجلیل از نمونه های 
بخش کشاورزی مازندرن گفت: سالانه 25 
میلیون تن واردات محصولات کشاورزی 
داریــم و باید سیاست جایگزینی واردات 
را انجام دهیم چرا که برخی محصولات 
قابلیت تولید داخل را ندارند اما بسیاری 
از محصولات را می توان در داخــل تولید 
ــادرات هفت میلیون  ــزود: ص کــرد. وی اف
ــرای ایــران عدد  تن محصول کــشــاورزی ب
بالایی نیست و می توان این رقم را افزایش 
داد. حجت الاسلام رضا رضاپور، مسئول 
نمایندگی ولی فقیه در جهاد کشاورزی 
مازندران نیز گفت: روزی در این کشور فقط 
26 میلیون تن محصول کشاورزی تولید 
می شد اما امروز از 130 میلیون تن تولید 
محصولات کشاورزی کشور، قریب به هشت 

میلیون تن آن مربوط به مازندران است.



رشد 51 درصدی مهارت آموزان 
در دولت سیزدهم

در دو سال و نیم اخیر 4.5 میلیون نفر مهارت فرا گرفتند

 یکی از مهم ترین چالش های بازار کار، تطبیق دادن 
نیاز بازار با درخواســـت های شغلی اســـت. یکی از 
کاربردی ترین راه ها برای متناسب ســـازی نیاز بازار 
کار، مهارت آموزی است؛ موضوعی که به نظر می رسد 

حلقه مفقوده این روزهای بازار کار است.
فراگیری هدفمند آموزش های مهارتی در ســـنین 
مختلف بویـــژه از نوجوانی و جوانـــی راهکاری مؤثر 
برای ایجاد اشتغال و فرصتی برای کارآفرینی است، 
آموزش های فنی و حرفه ای می تواند در ایجاد اشتغال 
پایدار و کاهش بیکاری برای افراد جویای کار نقش 

بسزایی داشته باشد.
مهارت آموزی علاوه بر تربیـــت نیروی متخصص و 
خبره می تواند برای تأمین نیروی انســـانی بازار کار، 
نقش مهم و کلیدی در ایجاد اشتغال مولد و پایدار 
در ســـطح جامعه ایفا کند، از ایـــن رو آموزش های 
فنی و حرفه ای بسیار مهم و بااهمیت بوده و نگاهی 

ویژه می طلبد.
آموزش های فنی و حرفه ای شـــامل نظری و عملی 
اســـت که با هـــدف ارتقـــای دانـــش افـــراد و ایجاد 
مهارت های لازم و به فعلیت رساندن استعدادهای 
نهفته آنان ارائه می شـــود و مهارت آمـــوزان را برای 
احراز شغل، حرفه و کسب و کار در مشاغل مختلف 
تا سطوح مشـــخص آماده می کند و توانایی آنان را 
برای انجـــام کار و فعالیـــت در حرفه های مختلف 

افزایش می دهد.
در ســـه دهه گذشـــته بخصوص پس از پایان دفاع 
مقدس، دولت ها بدون توجه به نیاز بازار کار اقدام 
به افزایش مراکز دانشـــگاهی کردنـــد که نتیجه آن 
انباشت دانش آموختگان دانشگاهی بود که اغلب 
تحصیلاتشان متناسب با نیاز بازار کار نبود. انباشت 

آنها پشـــت دروازه های اشتغال کشـــور باعث رشد 
بیکاری و کاهش نرخ مشارکت شد.

هر چند که در اواسط دهه 70، آموزش فنی و حرفه ای 
برای کاهش این میزان بیکار دانش آموخته شتاب 
گرفت اما به دلیل نبود راهبرد منســـجم نتوانست 
کاری از پیش ببرد. تا اینکه دولت ســـیزدهم با ارائه 
طرح نهضت ملی مسکن و بازطراحی آموزش های 
فنی و حرفه ای متناسب با بازار کار، توانست دوباره 

مهارت آموزی را با نیاز بازار کار همسو کند.
 

برنامه پنج ساله نهضت ملی مهارت آموزی
به نظر می رسد که دولت سیزدهم، اشتغال پایدار 
و کاهش نرخ بیکاری را نیز در گســـترش و توســـعه 

مهارت های لازم براساس نیاز بازار کار می داند.
نشان به آن نشان که سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور برنامه پنج ســـاله نهضت ملی مهارت آموزی 

منجر به اشتغال را تدوین کرده است.
علی حسین شهریور، معاون پژوهش، برنامه ریزی 
و سنجش مهارت ســـازمان آموزش فنی و حرفه ای 
گفته است، برای اینکه افراد پس از تحصیل وارد بازار 
کار شوند باید مهارت های لازم برای اشتغال را کسب 
کنند. بازار کار نسبت به گذشته بسیار رقابتی تر شده 
است، به همین دلیل دانشجویان پیش از ورود به 
بازار کار باید مهارت های اشـــتغال پذیری را کســـب 
کنند، زیرا کارفرمایان در بازار کار به نیروهای مهارتی 
که توان اشتغال پذیری دارند، نیازمندند.  مجموعه ای 
از مهارت های نرم از جمله انجام کار تیمی، کار آفرینی 

و حل مسأله را مهارت اشتغال پذیری می گویند.
به گفته وی، با رویکرد جدیـــد وزارت علوم و وزارت 
آموزش و پرورش و ســـازمان فنی و حرفه ای در کنار 
آموزش های عمومی و رسمی، آموزش های غیررسمی 
اشتغال پذیری در دســـتور کار قرار گرفته است. ۴۵ 
تا ۴7 درصـــد ورودی هـــای مراکز آمـــوزش دولتی و 
غ التحصیلان دانشگاه های کشور  غیردولتی ما فار

هستند. به همین دلیل ضرورت داشت به موضوع 
مهارت های اشتغال پذیری در کنار مهارت های فنی 
توجه شود. عمده ای از مشاغل در یک دهه اخیر از 
بین رفته و مشاغل جدید ایجاد شده است و نیروی 

کار باید مهارت های جدید کسب کند.
وزیر تعاون، کار و رفـــاه اجتماعی نیـــز در این مورد 
گفته اســـت: دولت برای تحقق اشـــتغال پایدار و 
کاهش نرخ بیکاری مســـتمر در قالب نهضت ملی 
مهارت آموزی، طراحـــی  آموزش فنـــی و حرفه ای را 
براساس اولویت سنجی بازار کار انجام داده و تجهیز 
و توسعه مراکز فنی و حرفه ای را برای تحقق این امر 

الزامی دانسته است.
صولت مرتضوی، بهره برداری از ۱000 پـــروژه و مراکز 
آموزش و کارگاه های آموزش فنی و حرفه ای با اعتباری 
بالغ بر ۱۲00 میلیـــارد ریال را به عنـــوان نمونه اعلام 
کرده است که در دهه فجر امسال وارد فاز عملیاتی 

شده اند.
عالی ترین مقام اجرایی حوزه اشتغال کشور معتقد 
اســـت، برای کاهش نرخ بیکاری و افزایش اشتغال 
پایدار راهی جز مجهز شـــدن به آموزش های فنی، 

حرفه ای و مهارتی نیست.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به طرح نهضت ملی 
مهارت آموزی اشـــاره کرده و گفته است: بررسی ها 
نشان داده است که از زمان فعالیت دولت سیزدهم 
همه مهارت های ارائه شده در راستای اشتغالزایی و 
بر اساس الگوی زیست بوم ملی اشتغال باز طراحی 
شده، به طوری که حدود ۵7 درصد از مهارت آموزان 

توانسته اند به کار مشغول شوند.
 

رشد 51 درصدی مهارت آموزان
بنا بر گفته رئیس ســـازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور، از ابتدای دولت سیزدهم در اواخر تابستان 
ســـال ۱۴00 تا پایان دی ماه ســـال جاری، ۴ میلیون 
و ۵۲3 هـــزار مهارت آموز دوره های آموزشـــی فنی و 

بهره برداری از ۱۰۰۰پروژه سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور
در دهه فجر امسال، با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۱۰۰۰ پروژه سازمان آموزش فنی و 

حرفه ای کشور با اعتباری بالغ بر ۱۲۰۰ میلیارد ریال افتتاح و بهره برداری شد.
مهرداد عظیمی در آیین افتتاح و بهره برداری از پروژه های سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور 

گفت: این پروژه ها در بخش دولتی و غیردولتی به بهره برداری  رسیدند که پروژه های بخش دولتی 
شامل افتتاح ۶ مرکز دولتی، ۷ مرکز مدیریت، ۲۴ کارگاه آموزش دولتی، ۶ واحد پذیرنده محیط 

کار واقعی، ۳ تجهیز کارگاه آموزشی و ۳ واحد کارگاه سنجش است.
وی افزود: پروژه های دولتی که به بهره برداری  رسیدند، راه اندازی ۶ مرکز آموزشی با ۲۵ کارگاه و 

زیربنای ۲۰ هزار مترمربع و راه اندازی ۳ کارگاه سنجش مهارت با صرف اعتبار ۱۰ میلیارد ریال که ۱۳ 
هزار نفر به ظرفیت آموزشی سازمان در بخش دولتی اضافه شد، بودند.

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: در بخش غیردولتی پروژه هایی که افتتاح  شد 
ایجاد ۸۷۸ آموزشگاه آزاد فنی و حرفه ای، ۶ کارگاه آموزش محیط کار واقعی، ۷ مرکز مهارت آموزی 

و مشاور شغلی دانشگاهی و ۷۲ عنوان مرکز آموزش جوار کارگاهی است که مجموع این پروژه ها به 
ایجاد اشتغال مستقیم حداقل ۲۶۰۰ نفر کمک می کند.

ـــرش بـ

 تحقـــق ۹0 درصد اهـــداف آماری در حوزه مشـــاغل 
خانگی درحالی جامه عمل پوشیده که در این حوزه، 
حمایت های همه جانبه از مشاغل ایجادی به اندازه 
تلاش برای ایجاد فرصت های شـــغلی اهمیت دارد. 
سیمین یعقوبیان، فعال حقوق زنان کارگر، با اشاره به 
جامعه هدف آسیب پذیر و کم توان مشاغل خانگی در 
این رابطه به آتیه آنلاین گفت: »زنان به خصوص زنان 
سرپرست خانوار و متعلق به دهک های فرودست، 
بیشترین شاغلان این حوزه را تشکیل می دهند. این 
زنان، از توانمندی های مالی، تحصیلات کافی و سرمایه 
ریالی محروم  هستند و بنابراین دولت باید با ایجاد 
نهادهای حمایتی و نظارت بر عملکرد این نهادها از 
اشتغال زنان آســـیب پذیر در حوزه مشاغل خانگی 

حمایت همه جانبه کند.«
براســـاس گزارش آتیه آنلایـــن، یعقوبیـــان، »ایجاد 
تعاونی ها و ارائه تسهیلات به این نهادهای مشارکتی« 
را راهکاری مؤثر در حمایت از اشتغال خانگی کشور 
دانست و اضافه کرد: »تعاونی های این حوزه بایستی 
به دست زنان و با مشارکت مؤثر خود آنها ایجاد شود؛ 
این تعاونی ها باید اعتبار کافی برای ارائه تســـهیلات 

ارزان قیمت به زنان در اختیار داشـــته باشند تا زنان 
بتوانند با بهره گیـــری از این تســـهیلات، در گام اول 
اشـــتغال نوپا را حفظ کنند و در گام بعدی، در مقام 

توسعه و گسترش مشاغل خود بربیایند.«
این فعـــال صنفی زنـــان کارگـــر اضافه کـــرد: »ایجاد 
تعاونی های مشـــاغل خانگی را با حمایت وزارت کار 
می توان راهبردی مؤثر در جهت حمایت از مشاغل 
خانگی و اشتغالزایی برای زنان متعلق به دهک های 
فرودست در کشور دانست، راهبردی که در صورت 
حمایت مسئولان می تواند ما را به تحقق اهداف کیفی 

در زمینه اشتغال خانگی نزدیک سازد.«
براساس اعلام آزیتا همتیان، رئیس دبیرخانه ستاد 
ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی در دهم بهمن 
ماه؛ درحال حاضر براساس تفاهمنامه منعقد شده با 
معاونت امور تعاون وزارت کار، ۲0 تعاونی تأمین نیاز 
مشاغل خانگی استانی تأسیس شده و در ۱۱ استان 
دیگر نیز تأسیس و راه اندازی این تعاونی ها در دست 
پیگیری است. بر این اساس وی پیش بینی کرده که با 
توجه به فرایند تشکیل اتحادیه کشوری، راه اندازی ۱۱ 
تعاونی تأمین نیاز باقی مانده تا پایان سال محقق شود.

درمجموع قرار است تا پایان سال 3۱ تعاونی استانی 
حمایت از مشاغل خانگی در 3۱ استان کشور تأسیس 
شـــود، با این حال یعقوبیان معتقد اســـت: »رشـــد 
تعاونی های تأمین نیاز مشاغل خانگی باید شتابی 
بسیار بیشتر داشته باشد. بجز تعاونی های استانی، 
نیاز به تعاونی های روســـتایی، محلی، شهرستانی و 
منطقه ای داریم تا سطح دسترســـی زنان شاغل در 
شهرستان های کوچک یا روستاها به تسهیلگری ها و 

خدمات تعاونی ها افزایش یابد.«
او تأکید کرد: »یک زن شاغل در یک روستا باید بتواند 
در محل زندگی خود یا در نزدیک ترین شهرستان به 
تعاونی حمایتی دسترسی داشته باشد. درعین حال 
باید یک نظام همگرا و همبسته از تعاونی های تأمین 
نیاز مشاغل خانگی در سطح کشور داشته باشیم تا 
زنان بتوانند با قدرت بیشتر در زمینه دریافت امکانات 

و تسهیلات مورد نیاز خود مطالبه گری کنند.«
تردیدی نیست که در زمینه حمایت از مشاغل خانگی 
به خصوص در مناطق دورافتاده و کم برخوردار، نیاز به 
اقدامات و حمایت های بیشـــتر داریم، اما ایجاد ۱۴0 
هزار فرصت شغلی در حوزه مشاغل خانگی در یک 

بازه زمانی ده ماهه، رقم قابل قبول و مثبتی است.
این آمار نشان می دهد که در هر ماه سال جاری تقریباً 
۱۴ هزار شغل خانگی در نقاط مختلف کشور ایجاد 
شده است. به عبارت دیگر، در هر ماه، ۱۴ هزار نیروی 
جویای کار که فرصت های شغلی چندانی پیش روی 
خـــود نمی دیدند و تا پیـــش از ایـــن، در رقابت برای 
دستیابی به کار و درآمد، ناکام مانده بودند، صاحب 
شغل و درآمد ماهانه شـــده اند؛ درآمدی که حاصل 
دسترنج خودشان است و از حساب کارفرما پرداخت 

نمی شود.
بسیاری از کارشناســـان، اشـــتغال خانگی را یکی از 

راهکارهـــای اشـــتغالزایی بـــرای زنـــان و گروه های 
آســـیب پذیر و زیر خط فقر به خصـــوص در مناطق 
محروم و حاشیه ای می دانند، با این حال یعقوبیان 
معتقد است: »آنچه بیش از آمارهای کمی اهمیت 
دارد، پایـــداری مشـــاغل این حـــوزه و فراهـــم آمدن 
امکان توسعه آنهاست، زنان مناطق حاشیه ای اگر به 
شیوه های مادی و معنوی مورد حمایت قرار نگیرند، 
قادر به حفظ و بهره برداری از مشاغل خود نیستند 
و ممکن است خیلی زودتر از پیش بینی ها، فرصت 
شغلی ایجاد شده با هزار دردسر و گرفتاری را ساده از 

کف بدهند.«

مشارکت مؤثر در تعاونی ها، رمز موفقیت اشتغال خانگی است

اجرای افزایش سن 
 بازنشستگی از فروردین 

سال آینده
معاون فنی و امـــور بیمه ای ســـازمان 
تشـــریح  ضمـــن  اجتماعـــی  تأمیـــن 
ســـن  افزایـــش  اجـــرای  جزئیـــات 
بازنشستگی، در خصوص زمان اجرای 
آن، اعلام کرد اجرای مـــاده ۲۹ برنامه 
هفتم و شـــرایط بازنشســـتگی منوط 
به تدویـــن و ابلاغ آیین نامه اســـت اما 
عملیاتی شدن آن مطابق قانون برنامه 
هفتم توسعه از اول فروردین ماه سال 

۱۴03 قابل انجام خواهد بود.
محمد محمدی در گفت وگو با ایسنا، 
با اشـــاره به موافقت شورای نگهبان با 
افزایش سن بازنشستگی، اظهار کرد: 
طبق قانون، بیمه پردازانی که ۲۸ تا 30 
سال سابقه خدمت داشـــته باشند به 
سنوات اشتغال آنها برای بازنشستگی 
اضافه نمی شود، اما برای بیمه پردازانی 
که ۲۵ تا ۲۸ سال سابقه خدمت دارند 
به سنوات اشتغال آنان به ازای هر سال 
تا زمان بازنشســـتگی دو مـــاه اضافه، 
بـــرای بیمه پـــردازان با ۲0 تا ۲۵ ســـال 
سابقه خدمت به ازای هر سال تا زمان 
بازنشستگی سه ماه، برای بیمه پردازان 
با ۱۵ تا ۲0 سال سابقه خدمت به ازای 
هر سال تا زمان بازنشستگی چهارماه 
و برای بیمه پردازانی که مطابق قوانین 
تا ۱۵ ســـال ســـابقه خدمت دارند، به 
سنوات اشـــتغال آنان پنج سال اضافه 

می شود.
وی افزود: اما قانونگذار شرطی در این 
قانون قید کرده اســـت مبنی بر اینکه 
هر فرد براساس قوانین قبلی می تواند 
با رعایت قانون بازنشســـت شـــود؛ به 
طوری که نحوه محاســـبه مستمری به 
نسبت »سنوات اشتغال« به »سنوات 
الزامی اشـــتغال« خواهد بود. به طور 
مثال تصور کنید یک خانم با ۴۲ سال 
سن و ۲0 سال سابقه اشتغال در سال 
آینده درخواست بازنشستگی می کند. 
از همین رو باید حدود ســـه ماه اضافه 
کار کند و سپس زودتر از زمان موعد، 

بازنشسته شود.
معاون فنی و امـــور بیمه ای ســـازمان 
تأمین اجتماعـــی ادامـــه داد: فرمول 
مستمری او به این صورت خواهد بود 
که از نظر محاسبه ای، »سنوات سوابق« 
بر »ســـنوات الزامی اشـــتغال« تقسیم 
و بالطبع مبلغـــی از حقوق فرد کســـر 
خواهد شد اما این قانون امتیازاتی دارد 
مانند اینکه قانونگذار به مخرج کســـر 
دست نزده است و به عبارتی اگر فردی 
بیشـــتر کار کند، صورت کسر در جای 
خود محفوظ است و بالطبع به نسبت 
بیشتری مســـتمری دریافت می کند. 
از ســـوی دیگر این اختیار داده شـــده 
تا هرکس براســـاس قوانین قبلی و با 
رعایت نسبت اشتغال به نسبت الزام 
اشتغال درخواست بازنشستگی دهد.

محمدی مزیت دیگـــر این قانون را نیز 
این گونه مطرح کرد که باتوجه به اینکه 
در برخـــی دســـتگاه ها و نهادها زمانی 
که افراد به 30 ســـال ســـابقه خدمت 
می رسند باید بازنشسته شوند، اما در 
این قانون گفته شـــده فرد می تواند با 
اجازه دستگاه، به اشـــتغال خود ادامه 

دهد.
وی در ادامه درخصوص وضعیت دقیق 
این قانون نیز بیان کرد: قانون برنامه 
توســـعه هفتـــم از ابتدای ســـال ۱۴03 
اجرا خواهد شـــد، البته اجـــرای ماده 
۲۹ و شـــرایط بازنشســـتگی منـــوط به 
آیین نامه بوده، اما عملیاتی شـــدن از 
اول فروردیـــن ماه ســـال ۱۴03 خواهد 

بود.
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حرفه ای را در مراکز دولتی و غیردولتی سازمان فنی 
و حرفه ای فرا گرفته اند که نسبت به مدت مشابه 
در دولـــت دوازدهم ایـــن میزان رشـــد ۵۱ درصدی 

داشته است.
مهرداد عظیمی به حوزه سنجش صلاحیت حرفه ای 
آمار سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور اشاره کرده 
و براساس گفته او، از آغاز دولت تاکنون 3 میلیون و 
۱۸۹ هزار نفر صلاحیت حرفه ای شان مورد سنجش 
قرار گرفته که از رشد ۴۸ درصدی نسبت به مدت 

مشابه در دولت دوازدهم برخوردار بوده است.
بنا به گفته عظیمی، صدور گواهی مهارت از ابتدای 
دولت سیزدهم تا پایان دی ماه سال جاری نسبت به 
مدت مشابه در دولت دوازدهم، از رشد 7۲ درصدی 

برخوردار بوده است.
 

5۰ درصد از حجم آموزش های فنی و حرفه ای را 
بخش خصوصی انجام می دهد

بیشترین رشـــد در طرح نهضت مهارت آموزی، به 
ایجاد مراکز بخش خصوصی فنی و حرفه ای مربوط 
می شـــود، براســـاس گفته رئیس ســـازمان فنی و 
حرفه ای کشور، از تابستان سال ۱۴00 تا پایان دی ماه 
امسال نسبت به مدت مشابه در دولت دوازدهم، 
ایجاد مراکز فنی و حرفـــه ای بخش خصوصی ۱300 

درصد رشد داشته است.
آرش اخـــوان ، رئیـــس مرکـــز تربیـــت مربـــی و 
پژوهش های ســـازمان آموزش فنـــی و حرفه ای از 
آغاز به کار ســـه پروژه در ســـطح ملی خبـــر داده و 
گفته است: اولین پروژه برای حل مشکل اشتغال 
غ التحصیلان دانشگاهی اســـت که بالغ بر ۵00  فار
هزار نفر هستند و این پروژه ها با نگاه آینده پژوهی 

در حوزه اینترنت اشیا افتتاح می شود.
طبق گفته اخوان، پروژه دیگر با توجه به اینکه ۵0 
درصد از حجم آموزش های فنی و حرفه ای را بخش 
خصوصـــی انجام می دهـــد، در این راســـتا افتتاح 
می شود و در نهایت پروژه جدیدی با نگاه به مدل 
ارائه آموزش ها که تلفیقی از آموزش های مجازی، 
حضوری و مهارت آموزی در محیط کار واقعی است 
با هماهنگی اصناف، بنگاه های اقتصادی و صنایع 

بزرگ به اجرا در می آید.
براساس گفته کارشناسان، مهارت آموزی مؤثرترین 
راه ایجاد اشتغال به شمار می رود و سرمایه گذاری در 
آموزش های مهارتی ضمن تربیت افراد متخصص 
و ماهر، نیاز واحدهای اقتصـــادی به نیروی ماهر را 

برطرف می کند.
غ التحصیلان دانشگاهی  در ایران که با انباشت فار
پشت دروازه های بازار کار مواجه است، مهارت آموزی 
می تواند این دروازه های بســـته را باز کرده و رغبت 
آنها نیز به یافتـــن کار افزایش یابـــد؛ موضوعی که 
موجب افزایش نرخ مشارکت و کاهش نرخ بیکاری 

خواهد شد.

با رویکرد جدید وزارت 
علوم، وزارت آموزش 

و پرورش و سازمان 
فنی و حرفه ای در کنار 

آموزش های عمومی 
و رسمی، آموزش های 

غیررسمی اشتغال پذیری 
در دستور کار قرار 

می گیرد. ۴۵ تا ۴7 درصد 
ورودی های مراکز آموزش 

دولتی و غیر دولتی 
غ التحصیلان  فار

دانشگاه های کشور 
هستند

عکس : فارس

ایجاد مراکز فنی و حرفه ای بخش 
خصوصی از تابستان سال 1400 تا پایان 
دی ماه امسال نسبت به مدت مشابه 

در دولت دوازدهم، 130 درصد رشد 
داشته است

درصد

130 گزارش

عکس : ایران
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Iran economy newspaper

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

اینفوگـــرافی

مگه اینجا سوئیسِ؟

در   x اجتماعــی  شــبکه  کاربــران  از  طلایــی  فائــزه 
ســال   7 زیــر  کــودکان  نوشــت:درمان  خــود  صفحــه 
رایگان،کاشــت حلــزون شــنوایی رایــگان، درمــان ســه 
ــرطان در  ــان س ــالا درم ــگان و ح ــه رای ــک اول جامع ده
خبرتونه؟مگــه  رایگان!چــه  بلوچســتان  و  سیســتان 

سوئیســه؟ اینجــا 
 

معافیت کامل مالیاتی شرکت های 
فرانسوی

یکــی از کاربــران در توئیتــی نوشــته اســت: اســتعماری 
کــه همچنــان و بــا وقاحــت تمــام ادامــه دارد. کشــورهای 
تحــت اســتعمار خــود را مجبــور کرده انــد بــه شــرکت های 
ــد  ــه بع ــد. دفع ــی بدهن ــل مالیات ــت کام ــوی معافی فرانس
کــه تصویــری مهربــان دموکراتیــک از فرانســه  و مکــرون 

ــد! ــاد بیاوری ــه ی ــا را ب ــاختند، این ه ــان س برایت
 

تحریم  کالاهای اسرائیلی در عمان

در   x اجتماعــی  شــبکه  فعــالان  از  فرحــزادی  علــی 
صفحــه خــود نوشــته اســت: کــی بــود می گفــت تحریــم  
ــزرگ  ــگاه های ب ــدس، فروش ــرائیلی بی فای ــای اس کالاه
ایرانــی  نوشــابه های  کوکاکــولا  حــذف  از  بعــد  عمــان 

می کنــن. جایگزیــن  دارن  رو  )زمــزم( 
 

حمایت نروژی ها  از مردم مظلوم 
غزه ادامه دارد

نــورا براتــی بــا انتشــار دوعکــس در صفحــه شــخصی خــود 
نوشــت: تــا قبــل از ماجــرای غــزه ملــت نــروژ رو بــه شــاد 

بــودن میشــناختن؛ از 7 اکتبــر بــه بعــد بــه انســانیت.

X  دورهمی در

روند افزایش 
ظرفیت تولید از 
میدان مشترک 

پارس جنوبی در 
مقایسه با قطر

احســان حســینی پژوهشــگر حــوزه انــرژی در توئیتــی نوشــته اســت: 
در زمیــن فوتبــال، بــازی را بــه قطــر باختیــم ولــی در میــدان مشــترک 
پــارس جنوبــی نــه. بــا وجــود »ســهم دوبرابــری« قطــر، تولیــد ایــران 
از ســال 96 از ایــن کشــور پیشــی گرفــت و اکنــون از 340 حلقــه چــاه 
بــا وجــود تحریــم و  700 میلیــون مترمکعــب گاز تولیــد می کنــد؛ 

ــر. ــی در قط ــای نفت ــور غول ه حض

ج می شود؟ پول فروش نفت کجا خر

روزی  فــروش  از  اســت:  نوشــته  توئیتــی  در  رســانه ای  فعــال  قصــری  احمــد 
250هــزار بشــکه نفــت رســیدیم بــه 3.5 میلیــون بشــکه در روز، ولــی یه ســوال...

این پول نفت کجا داره خرج میشه؟
افتتــاح بیمارســتان 821 تختخوابــی غدیــر در تهــران پــس از 12 ســال معطلــی. این 

فقــط یکــی از صدهــا پــروژه نصفــه نیمــه بــود کــه تــو ایــن 2 ســال افتتــاح شــد.
 

روند کاهشی قیمت خودرو در بازار

x در صفحــه خــود نوشــته اســت: خبــر  از کاربــران شــبکه اجتماعــی  یکــی 
روزهــای  طــی  شــد.  آغــاز  بــازار  در  خــودرو  قیمــت  کاهشــی  رونــد  خــوب؛ 
ــته و  ــت داش ــش قیم ــد کاه ــا 20 درص ــدود 15 ت ــی ح ــای داخل ــته خودروه گذش
خودروهــای مونــاژی طــی روزهــای اخیــر بــه صــورت قابــل توجهــی در حــدود 50 

میلیــون تومــان کاهــش قیمــت داشــته انــد.
 

17 میلیارد دلار درآمد ارزی ایران

ســاناز نــوری در توئیتــی نوشــته اســت: امســال ذخایــر ارزی خوبــی از پول هــای 
بلوکــه شــده کشــور توســط بانــک مرکــزی آزاد شــدن. بــا رشــد صــادرات، درآمــد 
ــرمایه گذاری های  ــا س ــی ب ــای اجرای ــده، طرح ه ــت ش ــارد ثب ــور17 میلی ارزی کش

کلان در حــال اجــرا هســتند.

تا قله راهی نیست...

عاطفــه خــرم بــا انتشــار تصاویــری از تیتــر موفقیت های اخیــر ایــران در صفحه 
خــود نوشــت: اینهــا فقــط بخشــی از خدمــات روزهــای اخیــر دولــت اســت! 
حقیقتــاً اگــر از اول انقــلاب، مرتبــاً دولت هــای اســلامی و مردمــی روی کار 
آمــده بودنــد شــاید الان بــه جــای نزدیــک قلــه بــودن، بــر قلــه ایســتاده بودیــم.

خودکفایی ایران در صنعت دفاعی

یکــی از کاربــران فضــای مجــازی در توئیتــی نوشــته اســت: اینکــه مــا تــو 
صنعــت دفاعــی کشــور خودکفــا شــدیم و حتــی دیگــر کشــورها بــرای 
خریــد تجهیــزات بــه ایــران می آینــد، خــود نشــان دهنــده ناکامــی غــرب 

ــت. ــان اس ــر غربگرای و تحقی

کاهش نرخ دلار تا 51 هزار تومان با آتش بس درغزه
ایبنــا رســانه بانــک مرکــزی در توئیتــی بــه نقــل از افقــه اقتصــاددان در صفحــه خــود نوشــته اســت: اگــر درغــزه آتش بــس اعــلام شــود نــرخ دلار تــا 51 
هــزار تومــان هــم کاهــش پیــدا می کنــد. رشــد نــرخ دلار اثــر تورمــی خــود را در بــازار گذاشــته و فعــلاً کاهــش نــرخ دلار تــا 55 هــزار تومــان اثــری بــر کاهــش 

قیمت هــا نــدارد امــا در میــان مــدت بــا تثبیــت کاهــش نــرخ، قیمــت هــا در بــازار تعدیــل مــی شــوند.


